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Tutkin belgialaista ydinaseiden vastaista liikettä, joka tekee kansalaistottelemattomuutta ja suoraa 
toimintaa. Bomspotting on tullut tunnetuksi Nato:n päämajoille ja lentotukikohta Kleine Brogeliin 
tekemistään kansalaistottelemattomuusaktioista. Bomspottingin toimijat ovat pyrkineet luomaan 
ydinaseiden vastaisen joukkoliikkeen. Myös ihmisten kannustaminen poliittiseen toimintaa on yksi 
liikkeen tavoitteista: ihmisten tulisi ottaa aloite omiin käsiin ja vaikuttaa niihin asioihin, jotka he 
kokevat ongelmiksi.

Tutkimusta varten tein teemahaastatteluja, joissa haastattelin viittä Bomspottingin aktiivista 
toimijaa. Keräsin aineiston vuoden 2006 aikana ja lisäksi tein täydentävän haastattelun 
sähköpostitse. Aineisto jakaantuu eri teemoihin kuten identiteetti, kansalaistottelemattomuus, 
suhtautuminen poliittisiin puolueisiin ja mediaan ja liikkeen organisaatio. Vertaan aineistosta esiin 
nousevia teemoja uusia yhteiskunnallisia liikkeitä luonnehtiviin teorioihin. Kollektiivinen 
identiteetti kertoo liikkeen ”me”-hengen luomisesta sekä liikkeen tunnistettavuudesta. Poliittinen 
mahdollisuusrakenteen käsite auttaa ymmärtämään niitä yhteiskunnallisia tiloja, joissa liikkeet 
toimivat. Erilaisista poliittisista toimintatiloista riippuu myös se, miten liike saa toteutettua 
tavoitteensa. Uusien yhteiskunnallisten liikkeiden teoriat avaavat näkymiä liikkeiden todellisuuteen, 
tavoitteiden asetteluun, identiteetin luomiseen sekä siihen, miten toiminta koetaan ja mielletään.

Tutkin toimijoiden identiteettiä sekä heidän käsityksiään ja kokemuksiaan vaihtoehtoisesta 
poliittisesta toiminnasta. Pyrin tuomaan esiin toiminnan ja osallistumisen kokemuksen 
monitahoisuutta. Uusia liikkeitä luonnehtii identiteetin korostaminen eli tyylillinen erottautuminen, 
epätavalliset toimintatavat ja toiminnan kokemuksellisuus. Identiteetin merkitys uusien 
yhteiskunnallisten liikkeiden perustavana tekijänä on voimistunut yhteiskunnan muuttuessa. Usein 
toiminta tapahtuu vakiintuneiden poliittisten kanavien ulkopuolella. Poliittinen osallistuminen on 
monitahoista, ja toiminta on poliittista, vaikka se tapahtuu vakiintuneiden poliittisten kanavien 
ulkopuolella. Toiminnalla ja poliittisella osallistumisella on suuri merkitys yksilölle, vaikka 
toiminnalla ei suoraan saavutettaisikaan asetettuja tavoitteita. Toiminta voimaistaa ja kannustaa 
toimimaan jatkossakin aktiivisesti.
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1. Johdanto

1.1. Identiteetti poliittisessa toiminnassa

Identiteetin merkitys poliittisessa toiminnassa on kasvanut uusien yhteiskunnallisten liikkeiden 

myötä. Liikkeet pyrkivät rakentamaan yhteisen ja tunnistettavan identiteetin, jonka kautta liikkeen 

eri toimijat kokevat olevansa osa jotain kokonaisuutta, vaikka toimisivatkin itsenäisesti ja toiminnan 

tiiviys ja toimintaan käytetty aika vaihtelisikin. Identiteetti luo myös yhteenkuuluvuutta liikkeen 

toisten toimijoiden kanssa. Jokaisella toimijalla on omanlaisensa identiteetti mutta yhdessä toisten 

toimijoiden kanssa he muodostavat kollektiivisen identiteetin. Kollektiivinen identiteetti on 

eräänlainen käsitys siitä keitä toimijat ryhmänä ovat ja minkälaisia arvoja ja toiminnan päämääriä 

heillä on. Kollektiivinen identiteetti toimii liikkeiden toiminnan, kannattajakunnan ja poliittisten 

tavoitteiden asettamisen perustana. Ilman yhteistä käsitystä siitä, keitä toimijat ovat, mitä päämääriä 

heillä on ja mitä arvoja he jakavat, mikään liike ei voi asettaa poliittisia tavoitteita ja tavoitella niitä.

Uusien yhteiskunnallisten liikkeiden toiminta on noussut yhteiskunnalliseen tietoisuuteen ja 

keskustelun piiriin viime vuosikymmeninä. Uudet liikkeet suosivat toiminnassaan sekä 

ulkoparlamentaarisia että jopa laittomia toiminnan tapoja. Vaihtoehtoinen poliittinen toiminta on 

saanut suurta kannatusta etenkin nuorten keskuudessa perinteisen parlamentaarisen toiminnan 

menettäessä suosiotaan. Taustalla vaikuttaa länsimaisissa teollisuusmaissa vallitseva poliittinen, 

taloudellinen ja kulttuurinen murros, joka korostaa yksilön asemaa ja vaikutusmahdollisuuksia. 

Yhteiskunta muuttuu nopeammin kuin sen jäykät rakenteet muuttuvat ja on tarve saada pikaisia 

ratkaisuja aikaan. Tällöin kansalaisten oma osallistuminen ja suora vaikuttaminen poliittiseen 

päätöksentekoon korostuvat.

Ihmiset ovat alkaneet etsiä yhä enemmän yksilöllisiä vaikutustapoja ja -mahdollisuuksia. Erilaiset 

osto- ja kulutusvalinnat ovat lisänneet suosiota ja usein ajatellaan, että kuluttaja äänestää jaloillaan. 

Esimerkiksi boikotointi, eli joidenkin tuotteiden tai niiden valmistajien tietoinen ostamatta 

jättäminen, ymmärretään yhdeksi tavaksi vaikuttaa poliittisesti (esim. Micheletti 2003). Yksilön 

aloitevalta on kasvanut tässäkin suhteessa. On kuitenkin kyseenalaista millä tavalla boikotointi on 

osoitus yksilön aloitevallan kasvusta. Mielikuvilla markkinointi on tosiasia ja myös ”vihreä” ja 

tiedostava kuluttaminen on eräänlaista identiteetin ostamista. Myös erilaisten elämäntapojen etsintä 

on tullut jäädäkseen. Ihmiset etsivät uudenlaista yhteisöllisyyttä liikkeistä ja erilaisista yhteisöistä. 
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Ihmiset etsivät paikkaa missä olla samanmielisten ihmisten seurassa, tehdä ja toimia yhdessä.

Uudet yhteiskunnalliset liikkeet ovat lisänneet uusia tapoja politikoida juuri toiminnan identiteetin 

rakentamisen kautta. Taustalla on halu erottua kentän muista toimijoista. Toiminnalla tuodaan esiin 

käsiteltävä ongelma, niin että siitä tehdään näkyvä ja usein karnevalistinenkin asia. Toimintatapojen 

näyttävyyttä kutsutaan performatiivisuudeksi. Performatiivisuudella esimerkiksi kyseenalaistetaan 

vallitsevat kulttuuriset normit (gaypride) tai venytetään rikollisuuden ja eettisyyden rajoja 

(turkistarhaiskut). Näyttävät toimintatavat kiinnittävät median ja yleisön huomion helpommin kuin 

perinteinen mielenosoitusmarssi. Liikkeet pyrkivät vaikuttamaan yleiseen mielipiteeseen 

julkisuuden kautta ja sitä kautta saavuttamaan poliittiset tavoitteensa (esim. Lappalainen 2002.) 

Myös protestoinnin kohteet ovat uudet. Tutkin Belgiassa toimivaa Bomspotting -kampanjaa, joka 

vastustaa ydinaseiden sijoittamista Belgiaan ja koko Eurooppaan. Liike käyttää toiminnassaan 

suoraa väkivallatonta toimintaa painostaakseen Belgian hallitusta ydinaseriisuntaan. Toiminnan 

tarkoituksena on näyttää ydinaseiden laaja vastustus sekä vedota ihmisten 

oikeudenmukaisuustajuun. Bomspotting pyrkii saamaan ydinaseet yhteiskunnallisen keskustelun 

aiheeksi.

Avaan uuden yhteiskunnallisen liikkeen käsitettä ja liitän siihen Bomspottingin tarkastelun. Uudet 

liikkeet ovat esimerkki uudesta tavasta politikoida. Identiteetti, oma osallistuminen ja arkipäivän 

politisoiminen ovat olleet keskeisiä teemoja. Liikkeet ovat nousseet 1960-luvulta alkaen. 1990-

luvulla voidaan katsoa alkaneen liikkeiden uuden vaiheen. Bomspottingin toiminnassa identiteetti 

on suuressa roolissa. Kampanja pyrkii ihmisten voimaistamiseen ja politisoimaan Belgiassa olevat 

ydinaseet ja niiden olemassaolon. 

Tarkoituksenani tässä tutkimuksessa on tutkia toimijan omaa kokemusta toiminnasta sekä toimijan 

identiteettiä. Tutkin vaihtoehtoista poliittista toimintaa, koska sen piirissä toiminnan motivaatio ja 

kokemuksellisuus ovat merkittävässä asemassa. Vaikka poliittisella toiminnalla ei suoraan 

saavutettaisikaan toiminnalle asetettua tavoitetta, silti se voi olla kokemuksena merkittävä ja 

voimaistava. Toiminta kannustaa toimimaan jatkossakin aktiivisesti. Etenkin vaihtoehtoinen 

poliittinen toiminta on monimuotoista ja tarkastelen toimijoiden käsityksiä ja näkemyksiä 

toimintatavoista.

Tämä tutkimus sijoittuu liiketutkimuksen piiriin. Pyrin melko laajasti käsittelemään Bomspottingia 

juuri uutena sosiaalisena liikkeenä. Asetan Bomspottingin liiketutkimuksessa paljon käytettyihin 
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tarkasteluihin, joiden kautta pyrin tuomaan esiin liikkeen moninaisia piirteitä ja ulottuvuuksia. 

Vaikka aineistoni sijoittuu Belgiaan, käytän tässä tutkimuksessa pääosin suomalaisten 

yhteiskunnallisten liikkeiden tutkimukseen keskittyneitä lähteitä, joita sovellan omaan aineistooni. 

Pyrin lähestymään toimijan identiteetin rakentumista tarkastelemalla Alberto Meluccin teoriaa 

kollektiivisen identiteetin rakentumisesta. Sidney Tarrow'n poliittisen mahdollisuusrakenteen 

käsitteen kautta pyrin tarkastelemaan yhteiskunnalliselle toiminnalle avautuvia tiloja ja toiminnan 

muotoja sekä toimintaympäristössä tapahtuneita muutoksia. Tarkastelen lisäksi toiminnanmuotoja, 

kuten kansalaistottelemattomuutta, osana uusia yhteiskunnallisia liikkeitä sekä Bomspottingin 

aktiivien suhtautumista omaisuuden tuhoamiseen.

Olen valinnut tähän tutkimukseen erilaisia yhteiskunnallisten liikkeiden toimintaa ja sen 

rakentumista kuvaavia teorioita. Pelkistäen sanottuna yhteiskunnallisia liikkeitä on tutkittu 

rakenteellisesta lähtökohdasta (Tarrow 1994, 1998), yksilön näkökulmasta (Melucci 1988, 1996) 

sekä organisatorisesta näkökulmasta. Tässä tutkimuksessa pyrin yhdistelemään eri teorioita kattavan 

kuvan saamiseksi liikkeen toiminnasta ja sen rakentumisesta. Aineistoni koostuu pääasiassa 

Bomspottingin aktiivien haastatteluista. Tutkin toimijan kokemuksen muodostumista ja toiminnan 

vaikuttavuutta heidän näkökulmastaan. Vaihtoehtoinen yhteiskunnallinen toiminta vaatii suurta 

henkilökohtaista panosta ja motivaatiota. Haastattelin juuri aktiiveja, koska halusin nähdä mistä 

motivaatio ja suuri halu vaikuttaa rakentuvat. Toivon, että tämä tutkimus nostaa toimijoitten oman 

äänen esille ja kuuluviin.

1.2. Tutkimuskysymys ja tutkimuksen tavoitteet

Poliittisen toimijan omasta kokemuksesta on tehty varsin vähän tutkimuksia. Yleensä tutkijan 

huomio on suuntautunut ilmiön tai liikkeen kuvaamiseen toimijan henkilökohtaisen kokemuksen 

ollessa taustalla. Suomalaisia radikaalia toimintaa harjoittavia uusia yhteiskunnallisia liikkeitä ovat 

tutkineet mm. Heima-Tirkkonen & Kallio-Tamminen & Selin 1996, Helve (1996), Parikka (1998), 

Kalliala (1999), Juppi & Peltokoski & Pyykkönen 2003, Konttinen & Peltokoski 2004, Lindholm 

2005 ja Rasimus 2006. Gradututkimuksia ovat tehneet Toivanen (1997), Luukka (1998), Lindholm 

(1998), Lunbdom (1998), Peltokoski (1999), Pyykkönen (2003).

Akateeminen tutkimus on pyrkinyt usein hahmottelemaan jonkinlaista yleisempää näkemystä tai 

kokonaiskuvaa uusista yhteiskunnallisista liikkeistä (esim. Rasimus 2006). Huomio on suuntautunut 
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etenkin liikkeiden toiminnan ja rakenteen kuvaamiseen. Tällöin toimijoiden oma ääni, esimerkiksi 

haastattelujen muodossa, toimii tutkimuksen taustalla, taustoittaen niitä huomioita joita tutkija 

pyrkii esittämään. Toimijan oma ääni on päässyt akateemisessa tutkimuksessa suhteellisen harvoin 

esiin, niin että tutkimus olisi keskittynyt toiminnan kokemuspuolen kuvaamiseen. Esimerkiksi 

Jukka Peltokoski (1998) on gradututkimuksessaan tutkinut veganismia, joka näyttäytyy 

henkilökohtaisena kokemuksena ja valintana. Varsinkin eläinoikeusliikkeessä se on myös selvästi 

poliittinen valinta. Akateemisessa tutkimuksessa uusien ja radikaalien yhteiskunnallisten liikkeiden 

toiminta yhdistetään usein ympäristöprotestiin (esim. Konttinen & Peltokoski 2004). Suomessa 

liikkeiden nousu 1990-luvulla ryhmittyi juuri eläinoikeuskysymyksen ympärille. Osa liikkeen 

toimijoista suuntasi kuitenkin myös muille aloille, esimerkiksi fasismin vastaiseen toimintaan ja 

aseistakieltäytyjätoimintaan. Suomalaisella aktivismilla on kiinteät yhteydet myös ulkomaille. 

Käsittelen Bomspottingia, joka toimii Belgiassa mutta jonka toiminnassa on kansainvälinen vire. 

Ydinaseet ovat yhteiseurooppalainen asia ja sellaisena niihin tulisi suhtautua.

Bomspottingista ei ole tehty aikaisempaa tutkimusta ja Suomessa liike on varsin tuntematon, vaikka 

myös suomalaisia ottaa osaa aktioihin. Bomspotting tunnetaan lähinnä anarkisti- ja suoran 

toiminnan piireissä. Bomspottingissa on havaittavissa voimakas anarkismisuuntautuneisuus mutta 

tarkastelen tässä tutkimuksessa Bomspottingia liiketutkimuksesta käsin.

Suhteessa aikaisempaan tutkimukseen pyrin laajentamaan kuvaa toimijan omasta kokemuksesta ja 

toiminnan rakentumisesta. Yhdistän toimijoiden näkemykset teoreettiseen kehykseen ja pyrin 

avaamaan yksilötason näkökulmaa. Aineisto on rajautunut melko kapeaksi mutta syvän kaikupohjan 

omaavaksi. Toimijoiden identiteetin tutkiminen on tärkeää ja mielenkiintoista, sillä se antaa kuvaa 

toiminnan syvemmistä merkityksistä ja tasoista. Haastateltujen oma kokemus ja heidän käsitykset 

kertovat toiminnan merkityksestä ja vaikuttavuudesta, sekä auttavat hahmottamaan myös suoran 

toiminnan mielekkyyttä.

Tutkimuksen tavoitteena on laajentaa ymmärrystä uusien yhteiskunnallisten liikkeiden toimijoista ja 

avata näkymiä vaihtoehtoisen poliittisen toimijan sisäiseen maailmaan. Tämän kaltaisella 

identiteettiä tutkivalla tutkimuksella on tärkeä sija myös politiikan tutkimuksen piirissä, sillä 

tutkimuksessa kuvataan toiminnan rakentumista ja toimijoiden valmiuksia poliittiseen toimintaan.

Tutkimus rakentuu yhteensä kahdeksasta luvusta. Aluksi esittelen aineiston ja aineiston analyysin, 

jonka jälkeen taustoitan Euroopassa sijaitsevia ydinaseita ja niiden historiaa. Neljännessä, 
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viidennessä, kuudennessa ja seitsemännessä luvussa tuon mukaan empiirisen osuuden. Neljännessä 

luvussa asettelen Bomspottingin uusien yhteiskunnallisten liikkeiden kehykseen ja viidennessä 

luvussa pyrin hahmottamaan kollektiivisen identiteetin merkitystä ja sen kehittymistä. Kuudennessa 

luvussa pohdin toimintatapojen moninaisuutta ja tyyliä sekä niiden merkitystä toimijalle. 

Seitsemännessä luvussa hahmottelen Bomspottingin rakennetta ja organisaatiota ja kahdeksannessa 

luvussa teen yhteenvedon aiheesta, sekä keskustelen tutkimuksen merkityksestä.
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2. Tutkimushaastattelut ja aineiston analyysi

2.1. Tutkimushaastattelu yhteiskuntatieteiden tutkimusperinteessä ja 
haastattelun käytännöt

Yhteiskunnallisia liikkeitä on Suomessa tutkittu käyttämällä hyvinkin erilaisia aineistoja ja 

tutkimusmenetelmiä kuten survey-tyyppisiä lomaketutkimuksia, tilastollisen ja laadullisen 

menetelmän yhdistämistä (josta esim. Lindholm 2005). Liikkeitä on myös tutkittu erilaisten 

rekisterien avulla, esimerkiksi yhdistys- ja poliisirekisterit (esim. Siisiäinen 1990 ja Kalliala 2005). 

Tyypillisimpiä tutkimusmenetelmiä ovat kuitenkin olleet erityyppiset haastattelut. 

Yhteiskuntatieteellisessä metodologiassa tutkimushaastattelu mielletään usein sosiaaliseksi 

vuorovaikutustilanteeksi, jossa kaksi tai useampi henkilö kohtaavat kasvotusten, tai joskus myös 

AV-tekniikan avulla, jolloin fyysistä kasvokkain kohtaamista ei tapahdu (Rasimus 2006, 32, Eskola 

& Suoranta, 1998, 86). Hirsjärvi ja Hurme viittaavat haastattelulla ennalta määrättyyn 

tarkoitushakuiseen keskustelutilanteeseen, jossa toinen osapuoli kyselee toisen mielipiteitä ennalta 

määrättyihin teemoihin tai asioihin (Hirsjärvi & Hurme 2000, 41-42). Vaikka haastattelutilanne on 

ohjattua keskustelua, jossa lähdetään tutkijan asettamista keskustelunaiheista liikkeelle, kyseessä on 

kuitenkin vuorovaikutuksellinen tilanne. Molemmat osapuolet pyrkivät vaikuttamaan toiseen sekä 

muodostamaan käsityksen toisen ajatuksista, käsityksistä, kokemuksista ja tunteista. (Rasimus 

2006, 33.)

Mitä on laadullinen tutkimus?

Laadullinen tutkimus tutkii sitä elämysmaailmaa missä ihmiset elävät (Varto 2005, 28). Laadullinen 

tutkimus on oikeastaan tutkimusasenne ja näkökulma tutkimukseen. Laadullisessa tutkimuksessa 

voidaan käyttää kvalitatiivisia ja kvantitatiivisia menetelmiä. Laadullisessa tutkimuksessa tehdään 

tutkimusta ottaen huomioon tutkimuksen kohde, kohteen näkemykset, käsitykset ja tunteet, ja se 

elämysmaailma missä tutkimuksen kohteet elävät. Tutkija tekee tutkimusta asettautuen tutkittavan 

tilanteeseen, arvioi sitä ja pyrkii esittämään näkemyksiä, jotka auttavat myös tutkittavan henkilön 

tai henkilöiden elämää ja voimaistavat heitä. (esim. Varto 2005, 28-29, 32-35.) Laadullisessa 

tutkimuksessa tutkija ei voi vain kerätä ikään kuin “dataa varastoon” eli tutkijan ei tule etäännyttää 

itseään tutkimuskohteestaan. Hyvin suunniteltu laadullinen tutkimus ohjaa tutkijaa miettimään kuka 

tulee toimimaan tutkimustuloksien pohjalta ja miten tutkimus voisi auttaa muuttamaan niitä 
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olosuhteita joissa tutkittava elää ja toimii. Tutkija ei näin voi asettua ikään kuin puolueettomasti 

tutkittavan kohteen ulkopuolelle. Laadullisessa tutkimuksessa on kiinnitetty huomiota niihin 

olosuhteisiin, tilanteisiin ja toimijoihin jotka toimivat tietyssä kontekstissa. Aina laadullinen 

tutkimus ei onnistu vaikuttamaan ympäröivään yhteiskunnalliseen tilanteeseen ja olosuhteisiin sillä 

olosuhteet ja todellisuus muuttuvat usein nopeammin kuin tutkimus ehtii valmistua. Näin kävi 

itsellenikin tässä tutkimuksessa. Tutkimus on kuvailua niistä olosuhteista joissa liike toimii, liikkeen 

toiminnasta ja toimijoiden käsityksistä.

Laadullinen tutkimusmenetelmä sopii hyvin tutkittaessa yhteiskunnallisia liikkeitä, niiden 

toimijoiden käsityksiä ja mielipiteitä omasta toiminnastaan. Tutkija menee lähelle tutkittavia, ottaa 

osaa heidän toimintaan ja elämään ja saa yhteyden tutkittaviin. Lähtökohtanani oli ymmärtää 

Bomspottingin toimijoita ja luoda näkemystä heidän toiminnasta ja käsityksistään. Vaikka en ollut 

aina samaa mieltä toimijoiden näkemyksien kanssa olen pyrkinyt olemaan uskollinen heidän 

sanomisilleen ja käsitellä heidän näkemyksiään mahdollisimman laaja-alaisesti.

Teemahaastattelu

Tässä tutkimuksessa olen empiirisen aineistonkeruun menetelmänä käyttänyt teemahaastattelua. 

Hirsjärven ja Hurmeen mukaan teemahaastatteluksi voidaan kutsua haastattelua, joka on 

kohdennettu tiettyihin teemoihin, joiden varassa se etenee. Teemahaastattelu on puolistrukturoitu 

menetelmä, koska haastattelun aihepiirit eli teema-alueet ovat kaikille samat. Kysymysten muoto ja 

niiden järjestys voivat vaihdella. (Hirsjärvi ja Hurme 200, 48.) Tutkimushaastattelut voidaan 

luokitella sen mukaan, miten strukturoituja ne ovat. Hirsjärvi ja Hurme jakavat haastattelut kahteen 

pääluokkaan: täysin strukturoidut lomakehaastattelut ja kaikki muut haastattelutyypit, jotka 

vuorostaan voidaan jakaa kahteen luokkaan, joita ovat puolistrukturoidut haastattelut ja 

strukturoimattomat haastattelut (Emt., 43-44). Yleensä puolistrukturoiduissa haastatteluissa on 

kaikille vastaajille samat kysymykset, mutta haastattelija voi vaihtaa kysymysten järjestystä. Lisäksi 

haastateltavat voivat usein vastata omin sanoin ja käsittein. (Emt., 44-47.) Tätä tutkimusta varten 

tekemiäni haastatteluja voidaan pitää puolistrukturoituina. Käytin ennalta määrittelemiäni 

kysymyksiä hakien keskustelulle temaattista jatkumoa. Vaihtelin kysymyksiä ja esitin joitain 

tarkentavia kysymyksiä, mutta suurin osa kysymysten muotoiluista säilyi ennallaan. Pyrin myös 

siihen, että haastateltavat saivat vastata omin sanoin ja käsittein.
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Erityisen hyvän puolistrukturoidusta haastattelusta tekee yhteiskunnallisia liikkeitä tutkittaessa se, 

että sillä päästään tutkimaan ihmisten omia käsityksiä, kuten kokemuksia, ajatuksia ja muistoja. 

Hirsjärven ja Hurmeen mukaan teemahaastattelu “ottaa huomioon sen, että ihmisten tulkinnat 

asioista ja niille antamat merkitykset ovat keskeisiä.” (Emt., 48.) Bleen ja Taylorin mukaan 

yhteiskunnallisia liikkeistä tutkittaessa erilaiset puolistrukturoidut haastattelumenetelmät ovat 

erityisen hyödyllisiä pyrittäessä selittämään liikkeen toimintaa ja siihen kannustamista toimijan 

näkökulmasta. Puolistrukturoidut haastattelut on erityisen hyödyllisiä tutkittaessa löyhästi 

organisoituja, lyhytikäisiä tai vähän dokumentoituja yhteiskunnallisia liikkeitä (Blee & Taylor 2002 

92-94).

2.2. Miksi haastattelumenetelmä?

Vaikka tutkimushaastattelu tutkimusmenetelmänä on erittäin paljon aikaa vievä tiedonkeruumuoto, 

päädyin haastatteluun koska halusin tutkia toimijan identiteettiä ja hänen omaa kokemustaa 

toiminnasta ja sen vaikuttavuudesta. Toimijat itse ovat paras ja ainoa lähde kertomaan itsestään, 

sillä ainoastaan heillä on kokemusperäistä tietoa omasta toiminnastaan. Tarkoitukseni oli 

nimenomaan tutkia sitä, miten toiminta rakentuu ja muodostuu ikään kuin “kulisseissa”, 

julkisuudelta näkymättömissä. Miten toimija itse kokee toimintansa ja paikallistaa itsensä? 

Meluccin (1996) mukaan kaiken yhteiskunnallisen toiminnan lähtökohta on toimijan itsensä tekemä 

itsensä paikallistaminen ja toimijaidentiteettinsä määritteleminen. Yhteiskunnallisen liikkeen 

toiminta perustuu julkisuudessa “näkymättömissä” tapahtuvaan toimintaan, arvottamiseen, 

henkilökemioihin ja jatkuvaan toiminnan ja oman identiteetin uudelleen arvioimiseen ja 

pohtimiseen. Haastattelumenetelmän avulla voidaan päästä kiinni tähän tasoon ja toimijan omaan 

kokemukseen siitä, mille toiminnan perusta ja toimijan identitetti rakentuu.

Tutkimushaastattelua puoltaa lisäksi uusimpien liikkeiden dynaaminen ominaisluonne. Liikkeet 

arvioivat jatkuvasti toimintaansa suhteessa aiemmin tapahtuneeseen kuten myös odotettavissa 

olevaan tulevaisuuteen. (Rasimus 2006, 36-37.) Bomspotting oli haastattelujen tekemisen aikaan 

koko ajan sekä sisäisessä että ulkoisessa käymistilassa. Liikkeen toimintatavat etsivät muotoaan ja 

pyrkivät osittain eroon vakiintuneista muodoista. Tekemäni haastattelut eivät kerro tästä mutta 

taustalla on havaittavissa muutos. Myös Bomspottingin aktiivit toimijat vaihtuivat haastattelujen 

tekemisen aikaan. Etenkin tällaisessa sisäisen ja ulkoisen vakiintumattomuuden tilassa toimijoiden 

omalle toiminnalleen antamat merkitykset ja perustelut antavat näkymän liikkeen sisäiseen 
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todellisuuteen.

2.3. Haastateltavien valinta ja aineiston rajaus

Haastateltavien valinnassa tärkeintä on se, millaisia kokemuksia haastateltavat omaavat suhteessa 

tutkittavaan joukkoon eli tässä tapauksessa liikkeeseen ja sen sisäisiin jakoihin, 

merkityksenantoihin ja muihin ominaisuuksiin. (Rasimus 2006, 43.) Miten sitten haastatteluun 

saadaan valikoitua sopivat henkilöt joilla on laaja-alaista tietämystä ja kokemusta toiminnasta sekä 

halua puhua haastattelijalle? Olin tutustunut joihinkin liikkeen toimijoihin ottaessani osaa 

Bomspotting XL-aktioon keväällä 2005 ollessani Belgiassa. Tämän takia tunsin henkilöitä jo 

etukäteen ennen kuin lähdin tekemään haastatteluja ja pystyin siten valikoimaan 

tutkimuskysymysteni kannalta olennaisia henkilöitä. Haastattelin viittä Bomspottingin toiminnassa 

haastattelujen tekemisen aikaan aktiivisesti mukana olevaa tai siitä jo vetäytynyttä henkilöä. 

Haastattelujen tekemisen aikaan he elivät paraikaa tapahtumien keskellä tai olivat kuitenkin sekä 

ajallisesti että emotionaalisesti hyvin lähellä liikkeen toimintaa ja tapahtumia. Suurimman ongelmat 

haastateltavien etsinnässä muodostivat aikatauluongelmat joiden vuoksi muutama henkilö jäi 

haastattelematta.

Aineiston rajauksessa keskeistä on aineiston koko ja kattavuus. Yleisesti laadullisessa 

tutkimuksessa suositaan melko pieniä aineistoja. Pieni aineisto mahdollistaa usein syvemmän 

analyysin tutkijan oppiessa tuntemaan aineiston. Tutkija myös huomaa paremmin tulkintaa 

haittaavat ja hajottavat piirteet aineistostaan (Heiskala 1990, 246-247). Eheä tulkinta ja kirjoitetun 

tekstin ja aineiston muodostama kokonaisuus ja vuoropuhelu painottuvat laajan ja monipolvisen 

aineiston sijaan. Aineiston kattavuuteen viitataan puhuttaessa aineiston koon, analyysin ja tulkinnan 

onnistuneisuudesta sekä tutkimustekstin kirjoittamisen muodostamasta kokonaisuudesta. (Eskola & 

Suoranta 1998, 61.) Käytin aineistoa kerätessäni täydellisyyden periaatetta, jonka mukaan 

haastateltavia tulee lisätä kunnes saavutetaan kyllästymis- eli saturaatiopiste, jonka jälkeen 

haastateltavien tulkinnat ja narratiivit alkavat toistaa itseään tuottamatta tutkimusongelman kannalta 

uutta keskeistä tietoa. Yhdessä saturaatiopisteen saavuttamisen kanssa suositellaan käytettäväksi 

samanlaisuuden ja erilaisuuden periaatetta, jossa tutkija voi vertailla haastateltavien tulkintoja 

keskenään ja pyrkiä erittelemään sitä, miten näkemykset eroavat toisistaan. (Blee & Taylor 2002, 

100, Rasimus 2006, 44.) Pyrkimys saturaatiopisteen saavuttamiseen on mielekästä silloin kun 

tarkoituksena on etsiä aineistosta samuutta ja samanlaisuutta (Tuomi & Sarajärvi 2002, 91-92). 
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Saturaatiopisteen saavuttaminen osoittautui käytännössä ongelmalliseksi. Haastateltavien 

kertomukset muistuttivat jossain määrin toisiaan mutta eivät olleet keskenään samanlaisia. 

Lisäkysymykset ja keskustelun suunniteltu johdatteleminen olisivat tuottaneet erilaisia vastauksia. 

Saturaatiopisteen saavuttamisen ongelma on yleinen ongelma laadullisessa tutkimuksessa, sillä 

tutkimukset eivät useinkaan ole toistettavissa eikä tuloksia useinkaan voi määrällisesti arvioida (ks. 

esim. Rasimus 2006, 44).

Aineiston edustavuus ja tulkintojen yleistettävyys

Laadullisessa tutkimuksessa aineiston yleistettävyys, joka perustuu aineiston kokoon ja 

kattavuuteen muodostaa jonkinlaisen ongelman. Aineiston kokoa ja sen kattavuutta on vaikea 

suhteuttaa toisiinsa minkä vuoksi yleistettävyys pyritään laadullisessa tutkimuksessa helposti 

kiertämään sanomalla että tutkimustulokset ovat päteviä ainoastaan käytetyn aineiston sisällä, eikä 

niistä voi johtaa yleisempää ilmiön kuvausta. Rasimus (2006, 48) viittaa Clive Sealeen (1999) jonka 

mukaan yleistettävyys ei tieteellisessä tutkimuksessa itseasiassa ole aina edes tavoittelemisen 

arvoista. Jotkin ilmiöt voivat olla tutkimisen arvoisia sellaisenaan. Aineistollani ei pyritä 

yleistettäviin tulkintoihin vaan keskitytään tapauskohtaiseen analyysiin ja mahdollisimman eheään 

tulkintaan. Aineisto on riittävän syvä, että samankaltaisuutta haastattelujen välillä voidaan havaita ja 

aineistosta on luettavissa teemoittain jäsentyviä asioita. Aineiston pohjalta voi saada kuvan siitä, 

miten yksittäinen toimija näkee oman toimintansa ja sen vaikuttavuuden. Pyrin kuvaamaan myös 

sitä, miten toiminta kuvaa liikkeen ja toimijoiden arvomaailmaa ja käsitystä itsestään.

Yleistettävyys riippuu Flyvbergin mukaan tapauksesta ja sen valinnasta. Jos tapaus on huolella 

valittu voi yksittäisenkin tapauksen pohjalta vetää yleistettäviä johtopäätöksiä. Hyvin valittu tapaus 

kertoo tutkittavana olevasta ilmiöstä enemmän kuin satunnainen tapaus. (Flyvberg 2006, 225, 229) 

Siten aineiston laajuus ja aineiston määrä eivät ole ratkaiseva tekijä arvioitaessa aineiston 

edustavuutta ja tutkimuksen luotettavuutta. Alasuutarin mukaan laadullisessa tutkimuksessa 

pyritään valitsemaan tutkimuksen kohteeksi ilmiö, jonka suhteen yleistäminen ei muodosta 

ongelmaa. Olennaista on pyrkimys selittää ilmiötä ja tehdä se ymmärrettäväksi. (Alasuutari 1994, 

209.) Kuusi haastattelua on siten riittävä määrä jos tutkittava tapaus on valittu huolellisesti. 

Bomspottingin tosi aktiiveja eli henkilöitä jotka osallistuvat aktioiden suunnitteluun kansallisella 

tasolla on arviolta kymmenen. Haastatteluaineistoni kattaa heistä noin puolet käsittäen viisi 

henkilöä, joista muutamia olen haastatellut useampaan kertaan. On kuitenkin huomattava että osa 
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haastattelemistani henkilöistä oli jo haastattelujen tekemisen aikaan vetäytyneet liikkeen 

aktiivitoiminnasta. Lopulta aineiston kattavuuden määrittelee haastattelukysymysten relevanttius 

tutkimusaiheen kannalta ja se mitä haastateltavat toimijat kertovat.

2.4. Haastattelutilanteen käytännöt

Keräsin aineiston Belgiassa keväällä, kesällä ja syksyllä 2006, jonka aikana tein yhteensä kuusi 

haastattelua. Lisäksi tein täydentävän haastattelun sähköpostitse. Haastattelin viittä henkilöä, joista 

yhtä kaksi kertaa. Sovin haastateltujen kanssa anonyymiudesta, joten vastauksista ei pysty 

tunnistamaan henkilöitä. Jokaisen haastattelun kesto oli noin kaksi tuntia, riippuen siitä miten 

paljon haastateltava oli valmis kertomaan. Haastateltavista kaksi oli miehiä ja kolme naisia ja heistä 

kaikki asuivat Gentissä, Belgiassa. Heistä kaksi oli suomalaista, yksi britti ja kaksi belgialaista. 

Haastattelukielinä käytin englantia ja suomea. Olen suomentanut tässä käyttämäni aineisto-otteet. 

Haastattelin henkilöistä neljä heidän kodeissaan ja yhtä kahvilassa. Haastatellut olivat kaikki 

suhteellisen korkeasti koulutettuja, mikä on tyypillinen piirre uusissa yhteiskunnallisissa liikkeissä, 

jotka tekevät kansalaistottelemattomuutta ja pyrkivät vaikuttamaan globaalin tason ongelmiin. (ks. 

esim. Lindholm 2005.) Haastateltujen ikähaarukka oli 25-30 vuotta ja mediaani-iäksi muodostui 

28,2 vuotta. Aineiston keskimääräisesti korkea mediaani-ikä selittynee sillä, että haastattelin 

liikkeessä vuosikausia aktiivisesti toimineita henkilöitä. Pyrin jo lähtökohtaisesti rajaamaan 

aineiston keskittymään heihin.

Haastatteluissa käytin haastattelurunkoa, jonka mukaan etenin suurelta osin mutta pyrin myös 

etenemään haastateltavan omien ajatusten mukaan. Haastattelut etenivät kukin omalla painollaan ja 

haastateltavat kertoivat omista kokemuksistaan ja itsestään. Suosin kysymyksiä jotka vaativat omaa 

ajattelua ja asioiden pohdintaa. Tarkoituksena oli että haastateltavat itse kertovat omin sanoin ja 

käsittein. Aina tämä ei kuitenkaan täysin onnistunut, vaan jouduin esittämään omia ajatuksiani ja 

johdattelemaan keskustelua. Haastattelujen litteroinnissa pyrin sanatarkkaan ilmaisuun.  En siis 

kirjannut ylös intonaatioita enkä mitannut taukojen kestoa vaan pyrin kirjaamaan sanat niin kuin ne 

on sanottu. Kaikista kohdin en saanut kunnolla selvää haastatellun epäselvän puheen ja taustamelun 

vuoksi. Haastatteluista kertyi yhteensä n. 40 A4-liuskaa litteroitua tekstiä.

Aineisto-otteet ovat suoria lainauksia haastateltujen henkilöiden puheesta. Olen karsinut joistain 

kohdin toistoa ja tarpeetonta puhetta, jotta lainaus kuvaisi paremmin kuvaamaani ilmiötä. Nämä 

kohdat olen merkinnyt kolmella pisteellä. Muuten olen pyrkinyt säilyttämään puhutun ilmaisun 
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muodon ja kielen, kuten esimerkiksi murreilmaisut. Lainan perässä oleva merkintä (esim. N28) 

ilmaisee haastateltavan iän ja sukupuolen.

Mainittakoon vielä, että Bomspottingin osalta oli saavissa hyvin vähän kirjallista materiaalia. 

Löysin lähinnä muutamia myös Internetissä ilmestyvien sanomalehtien pieniä artikkeleita 

Bomspottingin aktioista ja niistä lähes kaikki olivat hollanniksi. Tässä kohtaa kielitaitoni muodosti 

esteen, sillä en osaa hollantia tarpeeksi jotta pystyisin analysoimaan sanomalehtiartikkeleiden 

kielellisiä ilmaisuja. Käytin kuitenkin artikkeleita mahdollisuuksien mukaan. Löysin lisäksi 

Bomspottingin omia lehdistötiedotteita, joista sain historiallista taustaa liikkeen toiminnalle. 

Kirjallinen materiaali täydensi jonkin verran tekemiäni haastatteluja.

2.5. Aineiston analyysi ja tulkinta

Aineiston koodaamisen suoritin manuaalisesti lukemalla hastatteluja läpi kerta  toisensa jälkeen 

etsien aiheita, teemoja ja käsitteitä, joiden avulla aineistoa olisi mielekästä jäsentää. Haastattelujen 

analyysi alkoi hahmottua viiden teeman ympärille. Teemoja olivat identiteetti, oma toiminta ja 

suhde kansalaistoimintaan, toiminnan muodot ja toimintatavat, oma suhtautuminen väkivaltaan sekä 

toiminnan motivaatiot. Osittain teemat kiertyvät ja sulautuvat toisiinsa, sillä esimerkiksi 

kansalaistoimintaan liittyy toimijan suhde radikaaliin ja väkivaltaiseen toimintaan.

Teemoittelulla tarkoitetaan sellaisia aineistosta esiin nousevia piirteitä, jotka ovat yhteisiä useille 

haastatelluille. Teemat saattavat pohjautua teemahaastattelujen aiheisiin mutta saattavat olla myös 

niistä erillisiä. Teemoittelussa esiin nostetut teemat pohjautuvat tutkijan omiin tulkintoihin 

haastateltujen sanomisista. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 173.) Aineiston analyysin edetessä tutkijan 

näkökulmat usein muuttuvat uusien noustessa esiin ja vanhojen painuessa taka-alalle. Näkökulmani 

aineistoon muuttui analyysin edetessä jopa siinä määrin että vaihdoin teoreettista viitekehystä. 

Temaattinen analyysi kasvatti ymmärrystä aineistosta ja tarkensi kuvaa siitä, mitä haluan ilmaista 

aineistolla.

Aineiston analyysissa etenin aineiston ehdoilla eli tarkastelin sitä teoreettisen kirjallisuuden valossa 

ja pyrin huomaamaan eri teemalliset viittaukset ja yhteydet aineiston sisällä. Analyysi oli 

luonteeltaan induktiivista eli se kulki aineistosta teorianmuodostuksen suuntaan, sekä deduktiivista 

sillä siinä punnittiin teoreettisia johtoideoita aineiston avulla. (Rasimus 2006, 54.) Tukeuduin 
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erilaisiin yhteiskunnallista liikehdintää määrittäviin ja luonnehtiviin teorioihin, joihin toin mukaan 

empiirisen aineiston. Tämän avulla pyrin kuvaamaan tutkimaani ilmiötä sen arjen käytäntöjen 

tasolla. 

Laadullisessa haastattelututkimuksessa siteeratuilla aineisto-otteilla on tärkeä tehtävä. Ne tarjoavat 

lukijalle mahdollisuuden elävästi kokea tutkimuksen kohteena olevan sosiaalisen maailman asiota. 

Lisäksi niiden avulla tekstiin voi sisällyttää paitsi tutkijan oman äänen, myös toimijoiden itsensä 

ääniä ja näkökulmia. Otteet myös mahdollistavat dialogin tutkijan, lukijan ja haastatellun välille. 

Lainausten avulla lukija voi myös arvioida tutkijan esittämien tulkintojen uskottavuutta ja 

paikkaansa pitävyyttä. (Rasimus 2006, 55-56.) Mielestäni aineisto-otteet kuvaat myös hyvin 

havainnollistaen teoreettista viitekehystä. Otteet tuovat ikäänkuin empirian teoriaan ja lukijan 

lähelle kuvattua ilmiötä. Kirjoitan teorian ja aineistonanalyysin ikään kuin yhteen eli aineisto tukee 

teoriaa ja havainnollistaa sitä. Tällöin aineisto ja teoria eivät jää toisistaan ikään kuin irrallisiksi ja 

lukijalle muodostuu selvempi kuva kuvatusta ilmiöstä.

2.6. Miksi juuri Bomspotting?

Valitsin tämän tutkimuksen aiheeksi Bomspottingin, koska olin kiinnostunut radikaalin 

yhteiskunnallisen liikkeen toiminnasta ja sen tavoitteista sekä siitä, miten toiminta muokkaa 

toimijoiden kokemuksia ja käsityksiä maailmasta. Radikaali toiminta myös houkuttelee radikaalin 

toimintaan suuntautuneita henkilöitä. Minua kiinnosti radikaaliin toimintaan osallistuvien ihmisten 

käsitykset toiminnasta ja sen mielekkyydestä, toiminnasta, joka ulkoapäin saattaa näyttää 

tarpeettomalta ongelmien etsimiseltä, ja jolla ei saavuteta suoraan mitään tuloksia. Bomspotting 

tekee hyvinkin suoraa ja radikaalia toimintaa, joka sisältää suuria henkilökohtaisia riskejä. 

Bomspotting pyrkii kansalaistottelemattomuudella painostamaan Belgian hallitusta vetämään 

ydinaseet maasta pois. Nyttemmin Bomspotting ei tähtää enää ainoastaan ydinaseiden maasta pois 

vetämiseen, vaan se on laajentunut vastustamaan Natoa yleisemminkin. Aineistoni ei yllä tähän 

teemaan, vaan se keskittyy ydinaseiden ongelmaan ja ydinaseiden vastaiseen toimintaan.

Tutustuin joihinkin Bomspottingin toimijoihin ollessani Belgiassa, ja olin todella vaikuttunut siitä 

miten innostavia ja toimintaan kannustavia henkilöitä he ovat. He ovat aidosti innostuneita asiastaan 

ja uskovat toimintansa merkitykseen. Heille omakohtainen poliittinen toiminta ja osallistuminen 

ovat hyvin tärkeitä arvoja elämässä. Heille myös sosiaaliset suhteet ovat osa poliittista toimintaa. 
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Suuria henkilökohtaisia riskejä sisältävä toiminta vaatii onnistuakseen luottamusta toisiin. 

Toimijoille yhteisöllisyys on tärkeää, vaikka se ei aina näy puheessa vaan käytännön toiminnassa.

Ydinaseet ovat mieletön keksintö ja ydinaseet saavat helposti aikaan maailman, ihmisten ja eliöstön 

tuhon. Ydinaseita vastustetaan edelleen melko vähän verrattuna ydinaseiden todelliseen 

vaarallisuuteen. Ydinaseiden vastustajista kirjoitetaan liian vähän ja heitä myös tutkitaan liian 

vähän. Siten mielestäni on hyvin tärkeää nostaa tämä aihe esiin myös akateemisen tutkimuksen 

piirissä. Nykyisessä moninapaisessa maailmassa syntyy jatkuvasti uusia valtakeskittymiä, jotka 

havittelevat itselleen ydinaseita. Maailmanlaajuisesti on yhä vaikeampaa paikantaa mahdollista 

uhkaajaa. Siten ydinaseilla varautuminen saattaa yhä helpommin kääntyä itseään vastaan. Uhan 

torjumisen sijasta se luo uusia turvallisuusuhkia. Euroopassa sijaitsevilla ydinaseilla on puhtaasti 

poliittinen merkitys. Ne ylläpitävät ydinpelotetta ja kuvitteellista turvallisuutta mahdollisia uhkaajia 

vastaan. Todellisuudessa uhkaajan on suhteellisen helppo hyökätä esimerkiksi ”likaisella” 

ydinaseella tai lentokoneen avulla, eikä hyökkäystä pystytä estämään ydinaseilla. Euroopassa 

sijaitsevat ydinaseet ovat Yhdysvaltojen nimissä ja käskyn alla. Ydinaseet vahvistavat 

Yhdysvaltojen ja Euroopan liittolaisuutta ja yhteiseen puolustukseen sitoutumista Nato-maiden 

välillä. Samalla ydinaseet ovat merkki sotaisasta maailmanjärjestyksestä ja eräänlaisesta 

miehitysvallasta.
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3. Yhdysvaltalaiset ydinaseet Euroopassa

3.1. Euroopassa sijaitsevat ydinaseet

Euroopassa sijaitsevien ydinaseiden sotilaallinen ja poliittinen merkitys ja aseiden määrä on 

vähentynyt huomattavasti kylmän sodan ajoista. Kylmä sota eli kauhun tasapaino kahden 

suurvallan, Yhdysvaltojen ja Neuvostoliiton, välillä alkoi pian toisen maailmansodan jälkeen. 

Vuodesta 1947 vuoteen 1962 suhteet olivat erityisen viileät mutta vuoden 1962 jälkeen välit 

alkoivat lämmetä. Kylmä sota päättyi Neuvostoliiton hajoamiseen ja kommunismista luopumiseen 

vuonna 1991. (Suuri tietosanakirja 1992, 534.) Välille mahtui lähes neljänkymmenen vuoden 

vihanpito, joka aina ajoittain oli eskaloitua konfliktiksi, jossa Eurooppaan sijoitetut ydinaseet 

olisivat olleet keskeisessä osassa.

Ydinasepolitiikka on läpikäynyt suuren muutoksen ja Eurooppaan sijoitettujen aseiden määrä on 

vähentynyt suuresti. Tähän ovat vaikuttaneet niin Yhdysvaltojen ja Neuvostoliiton väliset 

sopimukset ydinaseiden määrän vähentämisestä, kuin myös Neuvostoliiton hajoaminen ja sen 

myötä tapahtunut valtasuhteiden uudelleen arviointi. Kuitenkin ydinaseilla on edelleen suuri rooli 

Yhdysvaltojen ja Naton puolustuspolitiikassa. Ydinaseiden läsnäololla Euroopassa on lähinnä 

poliittinen tarkoitus. Ydinaseilla on selkeä peloterooli niin Venäjää kuin terrorismia tukevia maita 

kohtaan, vaikka Nato omien lähteidensä mukaan ei ole suunnannut ydinaseita mihinkään tiettyyn 

kohteeseen (NATO Handbook 2001, 53). Ongelmana ydinaseiden olemassaolossa Euroopan 

mantereella on lisäksi se, että Eurooppaan sijoitetut B61-tyypin aseet ovat taktisia ydinaseita ja siten 

ne eivät kuulu ydinaseiden määrää rajoittavien sopimusten piiriin. (Larsen 2006.) Lisäksi B61-

tyypin ydinaseet ovat sijoitettuna ei-ydinasevaltioiden tukikohtiin, lukuunottamatta Iso-Britanniaa.

Olen tietoisesti jättänyt pois käsittelystä Venäjän ydinaseet. Maantieteellisesti ne sijaitsevat 

hyvinkin lähellä Länsi-Eurooppaa. Venäjän ydinaseista on saatavissa vielä vähemmän tietoa kuin 

Länsi-Euroopassa sijaitsevista ydinaseista. Ydinaseista on liikkeellä on paljon toisistaan poikkeavaa 

tietoa ja lähteitten välillä on eroja etenkin aseitten määrien arvioissa.

Euroopan maista ydinasevaltioita ovat Iso-Britannia ja Ranska, joilla on omia ydinaseita. Ydinaseita 

on sijoitettuna lisäksi kuuteen eurooppalaiseen Nato-jäsenvaltioon, Belgiaan, Saksaan, Italia, 

Alankomaihin, Turkkiin ja Iso-Britanniaan yhteensä kahdeksaan lentotukikohtaan. Näihin 
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tukikohtiin on SIPRI:n (Stockholm International Peace Research Institute) mukaan sijoitettuna 

yhteensä arviolta 400 B61-tyypin ydinasetta. (Taulukko 1.) Yhdysvaltojen, kuten myös muiden 

Euroopan ydinasevaltioiden, Euroopassa sijaitsevaan ydinasearsenaaliin saattaa kuulua myös ei-

aktiivisia aseita. (SIPRI 2007, 521-522.)

Taulukko 1. Ydinaseet Euroopassa.

Tyyppi

Otettu 

käyttöön 

vuonna

Ohjuksia 

käytössä Kantomatka

Ydinkärkiä / 

ohjus, kärjen 

räjähdysvoi

ma

Ydinkärkien 

lukumäärä
Iso-

Britannia

SLBMa D-5 

Trident II

1994 48 >7400 km 1-3 x 100 kt 160

Ranska Lentokone 

maatukikohdassa 

Mirage 200N

1988 60 2750 km 1 x 300 kt 50

Lentokone 

lentotukialuksell

a Super Étendard

1978 24 650 km 1 x 300 kt 10

SLBMa M45 1996 48 6000 km 6 x 100 kt 288

Yhdysvallatb B61-3, -4 1979 n.a. n.a. 0,3-170 kt 400
a Submarine-launched ballistic missile  
b Yhdysvaltojen ydinaseita on sijoitettuna Eurooppaan

(SIPRI 2007, 518, 521-534, SIPRI 2006, 655.)

Iso-Britannian ydinaseet ja ydinasepolitiikka

Iso-Britannialla on ollut toiminnassa olevia ydinaseita vuodesta 1956, vaikka se suoritti 

ensimmäisen ydinkokeensa jo vuonna 1952. Iso-Britannia vähensi asteittain ydinaseiden määrää 

kylmän sodan päättymisen jälkeen vuodesta 1991. Iso-Britannialla itsellään on ydinkärjillä 

varustettuja sukellusveneitä. Niiden lisäksi Iso-Britanniaan on sijoitettuna Nato-politiikan 

mukaisesti Yhdysvaltojen hallussa ja käytössä olevia B61 -tyypin ydinaseita. (SIPRI 2006, 234.)
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Iso-Britannialla on neljä Trident -ohjusjärjestelmän omaavaa ydinsukellusvenettä, jotka kaikki ovat 

valmiita kantamaan 48 ydinkärkeä kerralla. (Taulukko 1.) Sukellusvenepartiontia on pidetty 

pienennetyssä valmiudessa eikä ohjuksille ole määritelty tarkkoja kohteita. Iso-Britannian 

parlamentti hyväksyi keväällä 2007  hallituksen esityksen ohjusjärjestelmä uusimisesta. Iso-

Britannian hallitus näkee, että “Trident -järjestelmän uusiminen, olemassaolevien sukellusveneiden, 

sekä Trident -ohjusten eliniän pidentäminen on paras ja kaikkein taloudellisin tapa säilyttää 

kykymme torjua Iso-Britanniaan kohdistuvat turvallisuusuhkat.” Iso-Britannia jatkaa ydinaseiden 

ylläpitämistä ja kehittämistä vaikka sitoutuikin vähentämään ydinkärkien määrää n. 200:sta 160 

ydinkärkeen. (SIPRI 2007, 531-533.) Vuonna 2006 SIPRI:n mukaan Iso-Britannialla oli ydinkärkiä 

185 (SIPRI 2006, 654).

Ranskan ydinaseet ja ydinasepolitiikka

Ranska suoritti ensimmäisen ydinkokeensa vuonna 1960 (SIPRI 2007, 533). Kuten Iso-Britannia, 

myös Ranska on vähentänyt kylmän sodan jälkeen ydinaseidensa määrää. Ranska on myös 

vähentänyt ydinaseiden laukaisuun ja kuljetukseen tarvittavan teknisen kaluston määrää. Vaikka 

Ranska on Nato-maa, Ranskaan ei ole sijoitettuna B61 -tyypin aseita. Ranskalla on noin 348 

toiminnassa olevaa ydinasetta, joita kuljettavat ydinsukellusveneet, lentotukialukset ja ilmavoimat. 

(Taulukko 1.) (Ed., 533-534.)

Ranskan ydinasepolitiikassa on tapahtunut asteittaista kehitystä kylmän sodan jälkeen. Ranska on 

vähentänyt ydinaseittensa määrää mutta ydinasepolitiikassa sävy on edelleen varsin kova. Ranskan 

johdon mukaan ydinpelote säilyy perustavanlaatuisena Ranskan turvallisuuden takaajana. Entisen 

presidentin Jacques Chiracin mukaan ydinpelote on suunnattu erityisesti terrorismia tukevia, sekä 

joukkotuhoaseiden käyttämistä harkitsevia valtioita vastaan. Ranskan ydinasepolitiikka on 

samankaltainen Iso-Britannian ja Yhdysvaltojen kanssa (Ed., 535.) Ydinasepolitiikan voi katsoa 

olevan koventumassa kautta linjan länsimaissa ja suuntautuvan enenevässä määrin pois 

ydinaseriisunnasta.

3.1.1. Yhdysvaltojen ydinaseiden historiaa Euroopassa
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Yhdysvallat sijoitti kylmän sodan aikana ydinaseita Eurooppaan torjumaan Neuvostoliiton 

invaasion uhkaa. Ensimmäiset ydinaseet saapuivat Euroopan maaperälle jo 1950-luvun alussa 

(Kristensen 2006). Koko kylmän sodan ajan Yhdysvallat ja Neuvostoliitto kävivät 

asevarustelukilpaa toistensa kanssa. Yhdysvallat sijoitti Eurooppaan suuria määriä ydinaseita, 

joiden määrää se on vähitellen vähentänyt, jo kylmän sodan aikana ja sen jälkeen. Suurimmillaan 

määrä oli arviolta 7300 erilaista asetta. (Kuvio 1.) Yhdysvallat oli ennen 1970-lukua edellä aseitten 

määrässä mutta Neuvostoliitto ohitti Yhdysvallat 1970-luvulla.

1980-luvulla solmittiin lukuisia ydinaseiden määrää rajoittavia sopimuksia, joista esimerkkinä 

vuonna 1991 ratifioitu START I. Ydinaseiden määrä väheni huomattavasti 1990-luvulla (Kuvio 1). 

Kehityksen takana oli “dual-track agreementiksi” kutsuttu sopimus, jonka mukaisesti Nato sijoitti 

Eurooppaan keskimatkan kantaman ohjuksia ja kävi samalla aseriisuntaneuvotteluja Neuvostoliiton 

kanssa. Ohjusten sijoittaminen sai kansalaisten keskuudessa aikaan valtavan vastalauseen kun Nato 

alkoi 1980-alun alussa sijoittaa keskimatkan kantaman ohjuksia Saksaan, Iso-Britanniaan ja 

Italiaan. Kansalaisten vastustus ei kuitenkaan riittänyt vetämään ohjuksia pois. Kaiken kaikkiaan 

vähennykset eri aseriisuntasopimusten johdosta saivat aikaan sen, että Euroopassa sijaitsevien 

ydinaseiden määrä väheni vuoden 1990 4000:sta “muutamaan sataan”. (Larsen 2006.)

SIPRI:n mukaan Euroopassa on tällä hetkellä arviolta 400 B61 -tyypin asetta (SIPRI 2007, 

521-534). Hans M. Kristensenin mukaan Yhdysvallat on lisäksi vetänyt pois Saksasta arviolta 50 

B61-tyypin asetta, jolloin kokonaismäärä laskisi 350 aseeseen (Kuvio 1). Euroopassa sijaitsevat 

B61-tyypin ydinaseet ovat Yhdysvaltojen hallinnassa, vaikka ne sijaitsevat Nato-maiden 
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kansallisissa lentotukikohdissa ja ovat Nato:n käytettävissä. 

Yhdysvaltalaiset ydinaseet Belgiassa

Belgiassa olevat ydinaseet ovat sijoitettuna Kleine Brogelin kansalliseen lentotukikohtaan. Kleine 

Brogel sijaitsee Koillis-Belgiassa ja on ainoa ydinasetukikohta Belgiassa. Kleine Brogel tuli 

virallisesti toimintakykyiseksi vuonna 1953. (Kristensen 2005.) Kleine Brogelissa sijaitsevat 

ydinaseet ovat tyypiltään B-61. Sen tuhokapasiteetti on säädeltävissä 0.3-170 kilotonnin välillä. 

(Taulukko 2.) Jo kilotonnin luokan ydinase saa aikaan suurta tuhoa paine-,tärähdys-, lämpö- ja 

ydinsäteilynä. Tuhovoimaan vaikuttavat räjäytyskorkeus, asukastiheys, sekä polttoaineen määrä. 

Yhdysvaltojen Hiroshimaan 6.8.1945 pudottama pommi oli räjähdysvoimaltaan 12 kt ja se 

räjäytettiin 550 m:n korkeudessa. (Suomalainen tietosanakirja 1992, 495.)

Taulukko 2. B61-tyypin ydinase.

Tyyppi

Otettu 

käyttöön 

vuonna

Ohjuksia 

käytössä Kantomatka

Ydinkärkiä / 

ohjus, kärjen 

räjähdysvoi

ma

Ydinkärkien 

lukumääräa

Yhdysvallat B61-3, -4 1979 n.a. n.a. 0,3-170 kt 400
a Osa B61-tyypin ydinaseista on varastoituna

(SIPRI 2007, 518.)

3.2. Ydinasesopimukset ja niiden sääntelyn alue

Ydinaseiden sääntelyä koskevilla sopimuksilla on pyritty hillitsemään Yhdysvaltojen ja 

Neuvostoliiton/Venäjän välistä asevarustelukilpaa sekä rajoittamaan ydinaseiden leviämistä. 

Vuonna 1970 voimaan tulleella ydinsulkusopimuksella (NPT) pyritään estämään ydinaseiden 

leviäminen. Se kieltää ydinasevaltoja siirtämästä ydinaseita ydinaseettomille maille ja vastaavasti 

ydinaseettomia maita hankkimasta tai valmistamasta ydinaseita. Sopimus ei kuitenkaan kiellä 

toisten valtioiden ydinaseiden sijoittamista ydinaseettomiin maihin. Sopimus edellyttää lisäksi 

yhteistyötä ydinenergian rauhanomaisen käytön edistämiseksi sekä neuvotteluja aseriisunnan 

toteuttamiseksi. Ydinsulkusopimuksen valvonta on Kansainvälisen atomienergiajärjestön (IAEA) 
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tehtävänä. (Suomalainen tietosanakirja 1992, 497, SIPRI 2007, 674.)

Strategisen aseistuksen supistamiseen tähtäävissä neuvotteluissa kohteena ovat olleet ennen kaikkea 

mannertenväliset ohjukset, sukellusveneisiin sijoitetut ballistiset ohjukset ja raskaat pommikoneet. 

(Suomalainen tietosanakirja 1992, 354.) Vuonna 1972 voimaan tullut ABM-sopimus rajoitti 

mannertenvälisten ohjusten torjuntajärjestelmien rakentamista sekä teknisen kaluston määrää. 

(SIPRI 2007, 678.) Vuonna 2002 Yhdysvallat vetäytyi yksipuolisesti ABM-sopimuksesta. (SIPRI 

2007, 678.)

Vuonna 1991 Yhdysvallat ja Neuvostoliitto allekirjoittivat START I -sopimuksen, jossa osapuolet 

suostuivat vähentämään huomattavasti strategista aseistustaan. Kummallekin osapuolelle jäi 

kuitenkin enemmän aseita kuin niillä oli vuonna 1982, jolloin sopimusneuvottelut aloitettiin. 

START I:stä jatkoi START II, jonka oli määrä edelleen leikata ydinaseiden määrää. (Suomalainen 

tietosanakirja 1992, 354.) Venäjä  ilmoitti vuonna 2002 vastauksena Yhdysvaltojen vetäytymiselle 

ABM-sopimuksesta, ettei START II enää sido Venäjää. (SIPRI 2007, 685.)

Vuonna 2003 voimaan tullut SORT-sopimus velvoittaa Yhdysvaltoja ja Venäjää vähentämään 

operationaalisia strategisia ydinaseitaan. Sopimuksen sallima yläraja molemmille maille on 

1700-2200 asetta vuonna 2012. (SIPRI 2007, 691.)

Ydinasesopimukset kattavat melko laajasti eri ydinasetyypit ja sopimukset ovat saaneet aikaan 

vähennyksiä ydinaseissa. Taktiset ydinaseet eivät kuitenkaan kuulu minkään olemassaolevan 

ydinasesopimuksen piiriin. Kaikki Euroopassa sijoitettuna olevat ydinaseet ovat taktisia ydinaseita, 

eli niiden kantomatka on alle 500 kilometriä ja niiden tuhovoima arvioidaan kilotonneissa. Lisäksi 

niitä kuljettavat maalta tai mereltä käsin operoivat järjestelmät tai raskaat pommikoneet. (Larsen 

2006.)

Taktisen ydinaseen määrittely on ongelmallista. Yksi ulottuvuus on se, että taktista ydinasetta ei ole 

suunnattu yksinomaan pelottelutarkoitukseen, eli sillä on olemassa jonkinlaista käyttöä 

taistelutilanteessa. (Larsen 2006.) Taktisissa ydinaseissa huomattavaa on se, että vaikka Euroopassa 

olevilla ydinaseilla on selkeä pelotetarkoitus, niitä ei lueta strategisiksi ydinaseiksi, eivätkä ne siten 

kuulu minkään ydinasesopimuksen piiriin.
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3.3. Nato eli Pohjois-Atlantin liitto

Pohjois-Atlantin liitto eli Nato (North Atlantic Treaty Organisation) on sotilaspoliittinen 

yhteistyöjärjestö, jonka perustivat Belgia, Tanska, Ranska, Islanti, Italia, Luxemburg, Alankomaat, 

Norja, Portugali ja Iso-Britannia sekä Yhdysvallat ja Kanada vuonna 1949. Naton tavoitteena on 

vahvistaa jäsenmaidensa turvallisuutta lisäämällä niiden välistä poliittista, sotilaallista ja 

taloudellista yhteistyötä. (Suomalainen tietosanakirja 1992, 352.)

Nato toimii yhteisen puolustuksen periaatteella, jonka mukaan kaikki jäsenvaltiot auttavat 

hyökkäyksen kohteeksi joutunutta valtiota tarvittaessa asevoimin. Artikla 5:n mukaan hyökkäys 

yhtä jäsenmaata vastaan tulkitaan hyökkäykseksi kaikkia muita vastaan. Liiton yhteispuolustuksen 

tarkoituksena on saavuttaa yhdessä suurempi turvallisuusaste kuin mitä se olisi yksin. (NATO 

Handbook 2001, 31, Suomalainen tietosanakirja 1992, 352.)

Nato on hallitusten välinen organisaatio, jossa kukin jäsenmaa edustaa itseään. Nato on laajentunut 

alkuperäisestä kahdestatoista jäsenmaasta kaksikymmentäkuusi jäsenmaata käsittäväksi 

liittoumaksi. Nykyään Natoon kuuluu suurin osa Euroopan maista, mukaanlukien entisiä 

sosialistisia Itä-Euroopan maita. (NATO Handbook 2001, 30.)

Kylmän sodan päättymisen jälkeen Nato on laajentanut toimialaansa perinteisestä yhteisestä 

puolustuksesta kohti laajempaa valtioiden kumppanuutta. Naton mandaatti ja toimiala on 

laajentunut kriisinhallintaan myös Euroopan ulkopuolelle, terrorismin torjumiseen, 

rauhankumppanuuteen ja dialogiin Nato:on kuulumattomien maiden kanssa. (Emt., 67.)

3.3.1. Naton ydinasepolitiikka

Kylmän sodan aikana ydinaseet muodostivat keskeisen osa-alueen Naton strategiassa. Ydinaseet 

olivat tarkoitettu peloitteeksi Länsi-Eurooppaan kohdistuvaa mahdollista aggressiota vastaan. 

Ydinaseiden peloterooli on suuresti vähentynyt, sillä Nato on vähentänyt merkittävästi 

ydinasekapasiteettiaan kylmän sodan jälkeen, Naton omien lähteiden mukaan jopa yli 80%. 

Ydinaseiden käyttöolosuhteet ovat Naton omien lähteiden mukaan äärimmäisen poikkeukselliset 

eikä aseita ole suunnattu kohti jotain tiettyä maata tai kohdetta ja lisäksi ne on pidetty pienimmällä 

valmiustasolla. (Emt., 53-54).
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Kuitenkin ydinaseet ja muu raskas aseistus ovat edelleen suuri osa yhteistä puolustusta. Jäljellä 

olevilla ydinaseilla on perimmältään poliittinen tarkoitus: ne toimivat pelotteena sekä osoittavat 

jäsenmaidensa valmiutta yhteiseen puolustukseen. Nykyään ainoat Nato:n käytössä olevat ydinaseet 

ovat taisteluhävittäjiin kiinnitettävät Yhdysvaltojen B61-tyypin aseet, joita kuljettavat useiden Nato-

maiden taisteluhävittäjät (Emt., 54).

Ydinaseet muodostavat sotilaspoliittisen yhteyden Euroopan ja Pohjois-Amerikan maiden välille, 

minkä vuoksi Nato ei näillä näkymin ole lähivuosina vetämässä aseita pois Euroopasta vaikka onkin 

vähentänyt ydiniskuvalmiuttaan ja ydinaseiden määrää: ”Euroopassa sijaitsevat Yhdysvaltojen 

ydinaseet, jotka on uskottu Naton komentoon, muodostavat olennaisen yhteyden Allianssin 

eurooppalaisten ja pohjois-amerikkalaisten jäsenten välille. Samaan aikaan ei-ydinasemaiden 

osallistuminen Allianssin ydinasepolitiikkaan osoittaa Allianssin solidaarisuutta, sen jäsenmaiden 

yhteistä sitoutumista turvallisuuden ylläpitämiseen ja laaja-alaista yhteisestä puolustuksesta 

syntyvien taakkojen ja riskien jakamista.” (Emt., 161.)

3.5. Ydinaseiden laittomuus

Bomspotting perustaa kampanjansa Kansainvälisen tuomioistuimen antamaan lausuntoon 

ydinaseiden laittomuudesta. Kansainvälinen tuomioistuin, International Court of Justice, (ICJ) on 

Yhdistyneitten Kansakuntien pääasiallinen tuomioistuin. ICJ on perustettu vuonna 1945 YK:n 

asiakirjalla ja se aloitti toimintansa vuonna 1946. ICJ sijaitsee Haagissa Alankomaissa. ICJ: n rooli 

on sovitella jäsenvaltioiden aloitteesta kansainvälisen lain pohjalta lain tulkintaan liittyviä kiistoja, 

sekä antaa viidelle YK:n elimelle ja kuudelletoistalle YK:n erityiselimelle neuvoa antavia 

mielipiteitä (advisory opinion) lakikysymyksistä. Oikeus koostuu viidestätoista tuomarista, jotka 

YK:n yleiskokous ja turvallisuusneuvosto valitsee yhdeksän vuoden virkaan. ICJ:n viralliset kielet 

ovat englanti ja ranska. (ICJ, verkkolähde.)

YK:n yleiskokous ja turvallisuusneuvosto voivat pyytää neuvoa antavan mielipiteen mistä tahansa 

lakikysymyksestä. Muut YK:n elimet ja erityiselimet, voivat hakea mielipidettä ainostaan niiden 

toimialaan kuuluvissa kysymyksissä. Tuomioistuin järjestää kirjallisia ja suullisia kuulemisia 

kysymyksen tiimoilta, joiden jälkeen se antaa mielipiteensä. Neuvoa antaville mielipiteille on 

ominaista se, että niillä ei ole oikeudellisesti sitovaa vaikutusta. Tästä huolimatta oikeuden 
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auktoriteetti ja arvostus turvaavat sen, että mielipiteeseen suhtaudutaan kuin se olisi kansainvälisen 

lain alainen (sanctioned by international law). (ICJ, How the Court works, verkkolähde.)

Joulukuussa 1995 YK:n yleiskokous pyysi ICJ:a antamaan neuvoa antavan mielipiteen siitä, onko 

ydinaseiden käyttö ja niillä uhkailu kaikissa tilanteissa ja olosuhteissa sallittu kansainvälisen lain 

puitteissa. ICJ antoi 8.7. 1996 lausunnon jonka mukaan ydinaseiden käyttö ja niillä uhkailu kaikissa 

tilanteissa ja olosuhteissa todettiin laittomaksi. ICJ antoi lausuntonsa perustuen kahteen jo olemassa 

olevaan lakiin, humanitaariseen lakiin ja kansainväliseen lakiin. (Yearbook of United Nations 1996, 

1183.) Humanitaarisen lain perustana on vaatimus siviilien suojelusta sekä kielto tarpeettoman 

kärsimyksen aiheuttamisesta taistelijoille. Humanitaarinen laki kieltää kemiallisten ja biologisten 

aseiden käytön, sillä ne eivät erottele siviilejä ja taistelijoita toisistaan. Nyt ICJ rinnastaa edellä 

mainittuihin joukkotuhoaseisiin myös ydinaseet.

”Humanitaarisen lain ensimmäinen periaate on suunnattu siviiliväestön ja 
siviilikohteiden suojeluun ja vakiinnuttaa eron taistelijoiden ja ei-taistelijoiden välille: 
valtion ei tule koskaan tehdä siviileistä hyökkäyksen kohteita ja sen seurauksena niiden 
ei koskaan tule käyttää aseita jotka ovat kykenemättömiä tekemään eron siviili- ja 
sotilaskohteiden välille. Toisen periaatteen mukaan on kiellettyä aiheuttaa tarpeetonta 
kärsimystä taistelijoille: tästä seuraten on kiellettyä käyttää aseita, jotka aiheuttavat 
heille tarpeetonta harmia tai jotka tarpeettomasti lisäävät heidän kärsimyksiään. 
Lisättynä toiseen periaatteeseen valtioilla ei ole rajoittamatonta  valinnan vapautta 
siihen, mitä aseita he käyttävät.” (ICJ 1996, par. 78.) (Suom. JD)

Oikeus katsoo että edellä mainittuja humanitaarisen lain periaatteita voi soveltaa ydinaseisiin. 

Kuitenkin periaatteiden käytännön sovelluksessa on erimielisyyksiä. Oikeus katsoikin, ettei se voi 

tehdä pitäviä päätelmiä ydinaseiden käytön laillisuudesta tai laittomuudesta äärimmäisessä 

itsepuolustuksen olosuhteessa, jossa valtion olemassaolo on vaakalaudalla. (Yearbook of United 

Nations 1996, 1183.)

“Oikeus ei voi tehdä pitävää johtopäätöstä siitä, onko ydinaseiden käyttö tai niillä 
uhkailu olisi lainmukaista tai sen vastaista äärimmäisessä itsepuolustuksen olosuhteessa, 
jossa itse valtion selviytyminen olisi vaarassa.” (ICJ 1996, par. 78.) (Suom. JD)
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4. Uudet yhteiskunnalliset liikkeet

4.1. Kollektiivinen toiminta ja yhteiskunnallinen liike

Yleisesti on tapana erotella kollektiivinen toiminta ja yhteiskunnallinen liike toisistaan. 

Kollektiivinen toiminta voi olla lyhyt- tai pitkäkestoista toimintaa kuten lakko, mutta myös 

hetkellinen kollektiivinen purkaus kuten urheilukisojen voiton juhliminen. Yhteiskunnalliset 

liikkeet saattavat saada alkunsa tämänkaltaisesta toiminnasta mutta purkauksen muuttuminen 

liikkeeksi on epävarmaa. Kaj Ilmosen mukaan yhteiskunnallinen liike on käsitteenä pikemminkin 

analyyttinen. Analyyttisena käsitteenä se viittaa sellaisiin kollektiivisen toiminnan muotoihin, jotka 

pyrkivät edistämään jonkin ryhmän yhteisiä tavoitteita yhteiskunnallisen kehityksen suunnasta ja 

saavat siten aikaan yhteiskunnallisia konflikteja. Yhteiskunnalliset liikkeet jakavat kohtalaisen 

yhteiset keinot siitä, miten tavoitteeseen päästään sekä herättävät ja ylläpitävät tunnetta 

solidaarisuudesta. Liikkeet ovat myös usein jollain tavalla organisoituneita. (Ilmonen 1998, 15-16.)

Liike pystyy luomaan ajallista jatkuvuutta, mikäli se onnistuu luomaan itselleen sopivan 

yhdistelmän eri toimintakeinoista. Yhdistelmää tulee lisäksi tarkistaa aina säännöllisin väliajoin 

ympäröivän yhteiskunnan muuttuessa. Liike voi säilyttää toimintakykynsä juuri sosiaalisten 

verkostojen kautta, jotka pohjautuvat käsitykseen kollektiivisesta identiteetistä. (Ilmonen 1998, 16.)

Organisoituminen tarkoittaa ennen kaikkea jäsenten välistä vuorovaikutusverkostoa, joka on 

liikkeelle oleellisempi kuin muodollinen organisaatio. Vuorovaikutusverkoston kautta liike pystyy 

luomaan yhteistä identiteettiä ja kuvaa ”meistä” jonka kautta liike erottuu ympäristöstään ja omaa 

identiteetin. Meluccin (1996) mukaan liikkeen ajamat uudet ideat ja näkemykset tuotetaan ja ne 

syntyvät juuri liikkeen parissa. Liike ei ole sellaisenaan valmis rakenne vaan jatkuvassa muutoksen 

tilassa oleva kollektiivinen toimija. (Alapuro 1998, 338.)

Kollektiivisella identiteetillä tarkoitetaan yhteistä ja jaettua käsitystä ”meistä”. Meluccin mukaan 

kollektiivinen identiteetti on useiden yksilöiden tai ryhmien tuottama vuorovaikutteinen ja jaettu 

määritelmä. Näkemys painottaa identiteetin prosessinomaista, itsereflektoivaa ja rakentunutta 

luonnetta. (Melucci 1996, 70-71.) Kollektiivisen identiteetin kautta voidaan lähestyä identiteetin ja 

verkoston kaksinaisuutta, jonka avulla voidaan tarkastella vuorostaan jonkin toiminnan 

aktivoitumista järjestäytyneeksi toiminnaksi. Verkostot sekä voimavarojen verkostomainen 
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mobilisointi ovat yhteiskunnallisten liikkeiden toiminnan edellytyksiä. Verkostot toimivat etenkin 

sosiaalisten suhteiden kautta. Sosiaaliset suhteet ovat eräs edellytys toimivalle liikkeelle mutta siteet 

myös vahvistuvat toiminnan myötä ja pitävät liikettä kasassa. Verkostot syntyvät ryhmäprosesseista, 

siitä mikä ihmisiä yhdistää ja miten he sitten päättävät toimia yhdessä. Yhteiskunnallinen liike 

ankkuroituu jokapäiväiseen elämään siihen kuuluvan merkityksenannon ja henkilökohtaisen 

vuorovaikutuksen kautta. (Alapuro 1998, 337.)

Kampanja vai liike?

Bomspotting aloitti toimintansa kahden belgialaisen ympäristö- ja rauhajärjestön organisoimana 

yhteiskampanjana. Kampanjasta on vuosien myötä kasvanut ydinaseiden vastainen liike, jolla on 

seuraajia myös muissa Euroopan maissa. Erään haastatellun mukaan

”Tiedämme aktioita ympäri Eurooppaa…Nämä ovat ihmisiä joihin olemme olleet yhteydessä 
tai jotka ovat tulleet aktioihimme tai olemme olleet auttamassa heitä, olemme tehneet aktioita 
heidän kanssaan…Luulen, että monet ihmiset ottavat mallia Bospottingista ja ydinaseiden 
vastaisesta liikkeestä.” (M30v.)

Bomspottingissa on kyse koalitionaalisesta kampanjasta, jossa on mukana useita eri rauhan- ja 

ympäristöjärjestöjä. Kampanja hyödyntää vuonna 1996 ICJ:n eli Kansainvälisen tuomioistuimen 

antamaa lausuntoa, jonka mukaan ydinaseiden käyttö ja niillä uhkaaminen on laitonta (ICJ 1996). 

Sidney Tarrow'n mukaan protestit organisoidaan usein kampanjoiden kautta. Kampanjoiden kautta 

mukaan saadaan useita eri organisaatioita, joiden avulla protesti on helpompi organisoida ja 

toteuttaa. Organisaatioilla on käytettävissään resursseja ja henkilökuntaa, joita usein pienemmiltä ja 

hajautuneemmilta ryhmiltä puuttuu. Kampanjassa mukana olevat tahot ja henkilöt on myös 

helpompi paikantaa, mikä lisää kampanjan uskottavuutta ja lisää toiminnan jatkuvuutta. 

Tarkoituksena on myös ottaa suurempi hyöty uusista mobilisaation mahdollisuuksista. Tarrow’n 

mukaan etenkin rauhanliikkeet ovat käyttäneet yhteiskampanjointia toiminnassaan. (Tarrow 1998, 

134.)

Bomspottingin organisaatiosta on vähitellen kehittynyt liikkeenomainen toiminnan laajentuessa. 

Kampanjan suuret linjat suunnitellaan erillisessä kansallisen tason koordinaatioryhmässä kun taas 

paikallisryhmät järjestävät varsinaisen kampanjoinnin ja aktiot. Organisaationa Bomspotting 

toteuttaa uusien yhteiskunnallisten liikkeiden suosimaa hajautettua organisaatiomallia. Hajautetussa 
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mallissa valta on hajautettu monien toimijoiden kesken eikä liikkeellä ole yhtä varsinaista johtajaa. 

Muoto korostaa toimintaa ja omaehtoista järjestäytymistä. (ks. Tarrow 1998, 129.)

Yhteiskunnallisia liikkeitä tutkinut sosiologi Ari Rasimus määrittelee yhteiskunnallisella liikkeellä 

olevan eriteltyjä tavoitteita, jonkinlainen organisaatio ja ajallista jatkuvuutta (Rasimus 2006, 61.) 

Toisaalta myös kampanja voi jatkua vuosia ja saada aina uusia toimijoita mukaan jatkamaan 

toimintaa. Kampanja toimii yleensä jonkin organisoivan tahon alaisuudessa kun taas liike on itse 

oma organisaationsa, riippumatta sen muodosta. Yhteiskunnallinen liike on kampanjoiden, 

erilaisten aktioiden ja eri toimijaryhmien kokonaisuus kun taas kampanja on ajallisesti rajoitetumpi 

ja tähtää konkreetteihin muutoksiin. Kampanja voi myös kehittyä omaksi liikkeekseen, jolla on 

muusta liikkeestä eroava toimintakulttuuri ja aktiivipohja. (Tammilehto, 1994, 294.) Bomspottingin 

toimijat itse puhuvat kampanjasta, joten käytän tässä termiä kampanja kun viittaan Bomspottingiin 

ja termiä liike kun viittaan yleiseen malliin tai yhteiskunnalliseen tilanteeseen.

4.2. Bomspottingin toiminta ja esittely

Bomspotting perustettiin vuonna 1997 ydinaseiden vastaisen toiminnan herättelemiseksi. 

Bomspottingin tavoitteena on ydinaseriisunta koko Euroopassa mutta kampanjoinnissaan se on 

keskittynyt Belgiaan. Belgiassa on sijoitettuna Naton käyttöön osoitettuja yhdysvaltalaisia 

ydinaseita Belgian kansallisessa lentotukikohdassa Kleine Brogelissa Koillis-Belgiassa. (Kristensen 

2005.) Bomspotting käyttää kampanjoinnissaan suoraa ja väkivallatonta 

kansalaistottelemattomuutta. Se on tullut tunnetuksi ydinasetukikohtiin sekä Naton päämajoille 

tekemistään kansalaisten asetarkastusaktioista. Aktioiden tarkoituksena on osoittaa ydinaseiden 

suuri ja laajamittainen vastustus, sekä synnyttää avointa keskustelua ydinaseiden maahan 

sijoittamisen perusteista. Erään haastatellun liikkeen aktiivin mielestä Bomspottingin tarkoituksena 

on edistää suoran toiminnan ja protestoinnin kulttuuria.

”Ja myös tarjota erittäin vahva esimerkki väkivallattomasta suorasta toiminnasta…nostattaa 
tätä ajatusta, nostattaa tätä toimintaa.” (M30v.)

Kampanjan perustamiskokous pidettiin For Mother Earthin tiloissa Gentissä, Belgiassa. Paikalla oli 

lukuisia ydinaseriisunnan parissa toimivia ryhmiä, mm. World Court Project Britanniasta. Alussa 

kampanja oli osa For Mother Earthin aseriisunnan puolesta käytävää kampanjaa. For Mother Earth 

ja Forum Voor Vredesactie järjestivät kampanjaa aluksi yhdessä. Vähitellen Bomspotting nimenä 
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vakiintui ja muutama vuosi ennen haastattelujen tekemistä For Mother Earth vetäytyi kampanjan 

aktiivisesta järjestämisestä. Nykyään Bomspottingia organisoi flaamilainen rauhanjärjestö Forum 

voor Vredesactie yhdessä itsenäisen toimintaryhmän Bomspotting vzw:n kanssa. (Bomspotting-

haastattelut 25.10.06.)

Bomspottingin perustamiskokouksen taustalla oli heinäkuussa 8.7.1996 Kansainvälisen 

tuomioistuimen (ICJ) antama lausunto, jonka mukaan ydinaseiden käyttö ja niillä uhkailu on 

laitonta (ICJ 1996). Haastatellun aktiivin mukaan Bomspottingin toiminta käynnistyi Naton 

ministerikokouksen yhteydessä Madridissa vuonna 1997. Silloin kansainvälinen rauhanaktivistien 

joukko ojensi kansalaisten vetoomuksen ydinaseriisunnan puolesta kaikille kokoukseen 

osallistuneille Nato-maiden ministereille. Vetoomuksessa vaadittiin Natoa aloittamaan aseriisunta 

ICJ:n lausuntoon vedoten. Rauhanaktivistit päättivät aloittaa väkivallattoman suoran toiminnan 

Naton päämajoilla ja tukikohdilla painostaakseen Natoa ydinaseriisuntaan. Varsinainen kampanja 

alkoi väkivallattomalla suoralla toiminnalla Hiroshima-päivänä 6.8.1997. Aktivistit sulkivat Naton 

päämajan pääsisäänkäynnin Brysselissä sekä lentotukikohdan sisäänkäynnin Kleine Brogelissa 

9.8.1997 Nagasaki-päivänä. (Bomspotting-haastattelut 25.10.06.)

Forum voor Vredesactie

Bomspottingin pääorganisoijana toimii Forum voor Vredesactie. Forum on flaamilainen 

rauhanjärjestö, joka pyrkii edistämään aseriisuntaa Belgiassa ja muualla Euroopassa. (ks. 

www.vorum.be) Erään haastatellun mukaan Forum voor Vredesactie saa valtiolta rahoitusta 

toiminnalleen ja sillä on muutamia henkilöitä palkattuina tekemään Bomspottingin kampanjaa 

täyspäiväisesti. Forum voor Vredesactiella on toimistot Gentissä ja Antwerpenissä, Länsi-Belgiassa. 

Forum toimii suurelta osin vapaaehtoisvoimin. (Bomspotting-haastattelut 25.10.06.) 

For Mother Earth

For Mother Earth on flaamilainen ympäristö- ja rauhanjärjestö, joka on osa Friends of The Earth 

International -ympäristöjärjestöä. For Mother Earth vetäytyi Bomspottingin aktiivisesta 

organisoinnista joitain vuosia haastattelujen tekemisestä mutta osallistuu edelleen muuten 

kampanjan järjestämiseen tarjoamalla tiloja ja resursseja kampanjan käyttöön. Monet 
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Bomspottingin aktiiveista ovat töissä vapaaehtoisina For Mother Earthilla. For Mother Earthilla on 

lukuisia kampanjoita mm. kuluttamisesta, luomuruoasta ja aseriisunnasta. (ks. 

www.motherearth.org.) For Mother Earthilla on toimisto Gentissä, Belgiassa. Järjestö toimii pitkälle 

vapaaehtoisvoimin ja sillä on ollut myös suomalaisia töissä vapaaehtoisina. Haastatellun aktiivin 

mukaan For Mother Earth ei ota vastaan valtion rahallista tukea, vaan on riippumaton organisaatio. 

Päätöstä perustellaan sillä, että se mahdollistaa radikaalimman riippumattoman toiminnan. For 

Mother Earth rahoittaa toimintansa lahjoituksilla ja myymällä erilaista oheistavaraa. (Bomspotting-

haastattelut 25.10.06.)

Bomspotting vzw

Bomspottingin organisoimiseen osallistuu myös kolmas taho, itsenäinen toimintaryhmä 

Bomspotting vzw. Haastatellun aktiivin mukaan aktiot tehdään Bomspottig vzw:n nimen alla mutta 

taustavaikuttajana toimii edelleen Forum vor Vredesactie. Bomspotting vzw perustettiin suoran 

toiminnan aktioita varten, joissa tarkoituksena oli omaisuuden tuhoamisen kautta päästä oikeuteen. 

(Bomspotting-haastattelut 25.10.06.) Haastatellun aktiivin mukaan Bomspotting vzw ei kuitenkaan 

ole noussut kovin merkittävään asemaan, sillä Bomspottingin tekemät aktiot ovat olleet 

rauhanomaisia eikä omaisuutta ole juurikaan tuhottu.

”Myö perustettiin se Bomspotting vzw sillon, kun myö aateltiin semmosta … avointa 
sabotaasia, mistä ois aika varmalla tullu rangaistua mutta me tehtiinkin sellaisia … meidän 
aktioneita. Ruettiin tekemään niitten isojen Bomspotting aktioneitten rinnalla semmoisia 
pienempiä ... toiminnan lopettamisen kanssa ne oli aika symbolisia.” (N28v.)

4.3. Kansalaistottelemattomuus

Kansalaistottelemattomuus on laitonta toimintaa ja sitä käytetään yleensä vasta kun muut keinot on 

käytetty. Kansalaistottelemattomuutta voidaan käyttää myös julkisuuden saamiseksi ja oman viestin 

vahvistamiseksi. Tottelemattomuus on yleensä julkista ja siihen liittyy teon avoimuus ja näkyvyys. 

Tottelemattomuudella voidaan saavuttaa sellaisia tavoitteita joita ei muuten voitaisi saavuttaa. 

Esimerkiksi mustien kansalaisoikeustaistelu Yhdysvalloissa ei olisi noussut yleiseen keskusteluun 

ilman kansalaistottelemattomuutta, joka tapahtui rikkomalla lakia joka rajoitti mustien jokapäiväistä 

elämää. Kansalaistottelemattomuus on toimintakeino jossa yksilöt asettavat nimenoman itsensä 

vaaralle alttiiksi. Toiminnan seurauksena on vähintään pidättäminen (muutoin toiminta katsotaan 
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sabotaasiksi), joskus myös vankeustuomio tai jopa hengen menetys. Ihmisiin kohdistuva väkivalta 

ei ole sallittua, mutta omaisuuteen kohdistuvasta väkivallasta ollaan montaa eri mieltä. (ks. luku 6, 

Toimijoiden suhtautuminen väkivaltaan.) (Tammilehto 1989, 234-236.) 

Kansalaistottelemattomuuden tarkoituksena on puhutella ihmisten oikeudenmukaisuustajua ja 

voimistaa toimijoita.

John Rawlsin mukaan kansalaistottelemattomuus on julkinen, väkivallaton, omantunnon syihin 

perustuva poliittinen teko, joka on lainvastainen ja jonka tarkoituksena on saada aikaan muutos 

laissa tai hallituksen politiikassa. Tottelemattomuus on osa demokraattista yhteiskuntaa ja 

ylläpitävää siten demokraattisia poliittisia käytäntöjä. (Rawls 1988, 209-211.) Rawls näkee tärkeänä 

alistua laillisille seuraamuksilla vaikka tottelemattomuuden tarkoituksena on haastaa 

epäoikeudenmukaisena pidetty laki. Rawls painottaa enemmän tottelemattomuuden laillista 

oikeutusta kuin tottelemattomuuden moraaliin pohjautuvia syitä. Howard Zinn puolestaan katsoo, 

että kansalaistottelemattomuuden tarkoituksena on saada aikaan muutos yhteiskunnassa. Siten 

tottelemattomuuden ei pidä pysähtyä vankilatuomioon tai oikeuden päätökseen, vaan protestoinnin 

tulee jatkua tavalla tai toisella kunnes muutos on saatu aikaan. (Zinn 2002, 30.) Bomspotting 

käyttää kansalaistottelemattomuutta välineenä päästäkseen oikeuteen. Siten tuomion 

vastaanottaminen toimii kimmokkeena myöhemmälle toiminnalle.

Haastatellut Bomspotting-aktiivit näkevät ydinaseet suurena kansainvälisenä vääryytenä. He 

katsovat maassa sijoitettuina olevien ydinaseiden olevan osa mahdollista sotarikosta, vaikka aseita 

ei ole suunnattu erityisesti johonkin tiettyyn kohteeseen, ja vaikka ne ovat suurimmaksi osaksi 

varastossa. Kansalaistottelemattomuudella haetaan toiminnalle näkyvyyttä ja herätetään keskustelua 

ydinaseista. Tottelemattomuudella pyritään haastamaan viranomaisia, sekä lisäämään poliittisten 

käytäntöjen läpinäkyvyyttä. Kyse on myös liikkeelle saatavasta julkisuudesta ja ihmisten 

valtaistamisesta. Kansalaistottelemattomuus nähdään radikaalina tapana osallistua ja vaikuttaa.

“Meidän tapamme tehdä aktio on myös julkisuutta liikkeelle. Se on keino, millä tavoitamme 
ulkopuolisen maailman. Me emme kykene laittamaan, sanotaan vaikka mainosta televisoon, 
tai sen kaltaisia asioita. Joten tapamme puhua ongelmista, jotka ovat meidän mielestämme 
tärkeitä on tehdä aktio....Olen lisäksi kiinnostunut, en vain ydinaseista, vaan myös jatkuvasti 
haastamaan viranomaisia, koska mielestäni he ovat väärässä monessa asiassa. Mielestäni et 
voi haastaa heitä vain puhumalla heille, pyrkien vakuuttamaan heitä, monessa tilanteessa 
toiminta puhuu enemmän kuin sanat.” (M30v.)

“Turvallinen ja järjestetty kansalaistottelemattomuus voi olla positiivinen kokemus. Se saattaa 
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muuttaa yksilön koko ajattelutavan.” (N28v.)

4.4. Kansalaisten asetarkastus

Lauantaina 16.4.2005 joukko aktivisteja valtasi Kleine Brogelin lentotukikohdan, sulki Naton 

sotilaallisen päämajan SHAPE:n sisäänkäynnin Monsissa, sekä yritti vallata Naton poliittisen 

päämajan Brysselissä. Tapahtumiin otti osaa yhteensä noin parituhatta ihmistä. Belgialaisten lisäksi 

mukana oli osanottajia myös Saksasta, Hollannista, Iso-Britanniasta, Ruotsista ja Suomesta. 

Kyseessä oli Bomspotting XL, kampanjan tähän mennessä suurin yksittäinen kansalaisten 

joukkotuhoaseiden tarkastusmallin mukainen aktio. Ensimmäistä kertaa vallattiin kaikki kolme 

ydinaseketjussa mukana olevaa paikkaa yhtä aikaa. Aktion tarkoituksena oli näyttää kuinka laajaa 

ydinaseiden vastustus on, sekä lisätä poliittista painetta ydinaseriisunnan puolesta. Tarkoituksena oli 

myös pysäyttää tukikohdan toiminta yhden päivän ajaksi. Tukikohdan henkilökunta oli jättänyt 

aseistuksen pois päivän ajaksi ja paikalle oli tuotu ylimääräistä henkilökuntaa, lähinnä poliiseja, 

hoitamaan mielenosoittajien pidätys. Käytännössä tukikohta oli suljettu sen varsinaiselta 

toiminnalta.

Kansalaisten asetarkastus on kansalaistottelemattomuutta, jossa toiminta on väkivallatonta suoraa 

toimintaa. Tämän mukaisesti mielenosoittajat ottavat vastaan pidätyksen ja ilmoittautuvat poliisille. 

Toiminta ei sisällä ihmisiin kohdistuvaa väkivaltaa ja tavoitteena on rauhanomainen mielenosoitus 

ja väkivallan eskaloitumisen välttäminen. Huolimatta ajoittaisesta vakavasta 

jännityksestä esimerkiksi tukikohdan portin sulkemisen aikana, aktivistit ja poliisi ovat kokeneita 

väkivallan eskaloitumisen välttämisessä. Mielenosoitukset ovat huolellisesti suunniteltuja ja 

aktivistit ovat käyneet läpi koulutuksen passiivisesta vastarinnasta ja väkivallattomuudesta. 

Ideana kansalaisten asetarkastuksissa on matkia YK:n joukkotuhoaseiden tarkastuksia ja kiinnittää 

huomiota rauhanomaisina ja demokraattisina pidettyjen maiden osallisuuteen asevarustelussa. YK 

on maailmanlaajuisesti tunnettu ja arvostettu elin, joka nauttii suurta arvonantoa. Haastateltujen 

Bomspottingin aktiivien mielestä liikaa huomiota kiinnitetään kuitenkin yleensä niin sanottuihin 

“häirikkövaltioihin” ja unohdetaan länsimaissa tapahtuva asevarustelu.

”Just sillon niihin aikoihin kun myö aloitettiin sitä kampanjaa oli meneillään joitakin YK:n 
joukkotuhoasetarkastuksia Irakissa, tai siis vaatimus että YK sais tarkastaa joitakin 
[asetehtaita Irakissa]. Ydinaseet oli just julistettu laittomiksi ... mutta YK ei lähettänyt 
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tarkastajia esimerkiksi Kleine Brogeliin Belgiaan, [ja] myö aateltiin että olis ... hyvä [tuoda 
esiin, että ydinaseet ovat] yhtä laittomia kuin vaikka kemialliset tai biologiset [aseet].... 
Tavallaan se oli sillai, että matkittiin YK:ta ja sanottiin että hei, täällä on ydinaseita.” (N28v.)

Vaikka länsimaiset ydinasevaltiot ovatkin vähentäneet ydinasearsenaaliaan sitten kylmän sodan 

päivien, Euroopassa sijaitsee edelleen arviolta tuhatkunta ydinasetta (ks. Taulukko 1, luku 3).

Della Portan ja Dianin mukaan moderniin poliittisen toiminnan repertuaariin on tullut mukaan 

toimintatyyli, jossa osanottajat kantavat korkean henkilökohtaisen riskin toiminnastaan. Tämä 

valmius riskin ottoon kertoo heidän sitoumuksestaan ja vakaumuksestaan. Kyseessä on 

toimintamuoto, joka käyttää hyväkseen symboleja ja niihin latautuneita merkityksiä. Aktiot 

vahvistavat moraalista viestiä aktivistien riskinoton kautta. Tällaisia toimintatapoja ovat etenkin 

kansalaistottelemattomuus, sekä väkivallaton suora toiminta. (Della Porta ja Diani 1999, 178-9.) 

Bomspottingin toiminta joiltakin osiltaan sisältää suuren henkilökohtaisen riskin. Toiminta voi 

johtaa osanottajan kohdalta sakkoihin tai vankeustuomioon esimerkiksi sotilastukikohdan aidan 

leikkaamisen ollessa kyseessä. Toimijat ovat kuitenkin tietoisia toiminnan sisältämistä riskeistä ja 

ovat harkinneet omalta osaltaan toimintaan ryhtymisen mielekkyyden ja toiminnan omaantuntoon 

perustuvan oikeutuksen.

4.5. Uusien ja vanhojen yhteiskunnallisten liikkeiden vertailua

Viittaan tässä uusilla liikkeillä siihen sosiaalisten liikkeiden jatkumoon, joka on alkanut ilmestyä 

Keski-Euroopassa 1960-luvulta lähtien. Uusia yhteiskunnallisia liikkeitä ovat esimerkiksi rauhan- ja 

ympäristöliikkeet sekä naisliike. Vanhoja yhteiskunnallisia liikkeitä ovat taas perinteiset 

joukkoliikkeet, esimerkiksi ammattiyhdistys- ja työväenliike. Vanhat joukkoliikkeet pyrkivät 

erityisesti parantamaan kannattajakuntansa materiaalisia oloja, kuten työlainsäädäntöä, palkkaoloja 

ja luokkapohjaista demokratiaa. Uusimmat 1990-luvun liikkeet taas pyrkivät aikaansaamaan 

muutoksen ihmisten elämäntavoissa eli ne ovat siten eettisesti motivoituneita (Rinne 2008).

Uusimmat 1990-luvun liikkeet poikkeavat 1960-70-luvun liikkeistä jonkin verran 

toimintatavoiltaan ja toiminnan motiiveiltaan mutta tietty jatkumo on silti havaittavissa, etenkin 

liikkeiden teemoissa ja tavoitteissa. Protestit ovat saaneet uusia muotoja ja toimintatapoja mutta on 

hyvin kiisteltyä onko laadullista eroa tapahtunut vai onko vain kyse liikkeistä niiden eri 

kehitysvaiheissa. (esim. Ilmonen & Siisiäinen 1998.) Esimerkiksi rauhanliikkeen voidaan katsoa 

31



saaneen alkunsa jo 1900-luvun vaiheessa, kehittyneen sodanvastaiseksi toiminnaksi ja edelleen 

ydinaseiden vastaiseksi toiminnaksi. Mukaan on tullut eri toiminnan tyylejä ja toimijaryhmiä sekä 

eri kampanjoita jotka kaikki vievät kehitystä eteenpäin.

Uusimmat 1990-luvun liikkeet ovat kehityspessimistisiä eli ne katsovat että teknologinen kehitys on 

tuonut mukanaan ihmiskuntaa uhkaavat ongelmat (Rinne 2008, Konttinen & Peltokoski 2004, 43, 

78). Konttisen ja Peltokosken mukaan uusimmissa 1990-luvun liikkeissä on vastakulttuurisia 

virtauksia niiden edeltäjiä enemmän (Konttinen & Peltokoski 2004, 43). Tämä näkyy myös omassa 

haastatteluaineistossani: monien haastateltujen taustalta löytyy antifasistista toimintaa ja 

eläinoikeusajattelua. Uusimmat yhteiskunnalliset liikkeet eroavat edeltäjistään myös siinä suhteessa 

että ne eivät pyri vaikuttamaan järjestelmän kautta vaan sen ulkopuolelta. Toiminnan vire lähtee 

henkilökohtaisen vastuunoton kautta pikemminkin kuin ideologisen motivoitumisen kautta (Rinne 

2008). Uusimmat yhteiskunnalliset liikkeet kuitenkin nojaavat jossain määrin itseään vanhempien 

yhteiskunnallisten liikkeiden luomaan perinteeseen. Erään haastatellun toimijan mukaan

”Oli nähtävissä vahva yhteys toisten yhteiskunnallisten liikkeiden ja ydinaseiden vastaisen 
liikkeen välillä…[Ydinaseiden vastainen liike] ei ollut perinteisesti vasemmalla eikä 
myöskään 60-70-lukujen kaltainen yhteiskunnallinen liike, joka mielestäni oli melko 
sosiaalinen kamppailu, vaan on jotain joka juontaa näistä kamppailuista mutta on oma 
protestinsa.” (M30v.)

1970-luvulta alkaen etenkin länsimaissa tapahtunut jälkiteollisen ajan kehitys sekä siihen liittyvät 

ristiriidat ja muutokset tuotannossa, kuten automatisointi, synnyttivät uudenlaista yhteiskunnallista 

liikehdintää. Ympäristöhuolen herätessä erityisesti ympäristöasiat ja omat kulutusvalinnat alkoivat 

saada lisää huomiota. Oman arkipäivän elämänalue politisoitui uudella tavalla ja sai uusia 

merkityksiä. Etenkin 1960-luvun liikkeet pyrkivät tuomaan politiikan arkipäivään ja politisoivat 

aiemmin epäpoliittisiksi katsottuja asioita.

Ilmosen mukaan uusien ja vanhojen liikkeiden välinen ero ei ole niin suuri kuin sen voisi olettaa 

olevan. Ilmosen mukaan uusien ja vanhojen liikkeiden voidaan katsoa olevan liikkeitä eri 

kehityksen vaiheessa. Liikkeet nousevat, laskevat, taantuvat ja kohtaavat uusia haasteita, jotka 

pakottavat ne muuttumaan ja muuttamaan toimintastrategiaansa. Työväenliikekin on alkuaikoinaan 

ollut identiteettejä luova ja edustanut uusia merkityksiä luovaa muutosvoimaa, joka on ajanut 

materiaalisten intressien lisäksi työläisidentiteettiin kuuluvia kulttuurisia teemoja. (Ilmonen 1998, 

32-35, Konttinen & Peltokoski 2004, 41.)
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Uudet yhteiskunnalliset liikkeet ovat ennen kaikkea sosiaalisia identiteettejä luovia liikkeitä 

pikemmin kuin poliittisia reformeja ajavia liikkeitä. Muutos kuvaa liikkeiden painopisteen 

siirtymistä erilaisista materiaalisista kysymyksistä ihmisten elämää ja valintoja kuvaaviin 

kysymyksiin. (Rasimus 2006, 66.) Ne tarjoavat mahdollisuuksia uuteen yhteisöllisyyteen mutta 

myös mahdollisuuden yhteiskunnalliseen muutokseen. Vaarana identiteetin korostamisessa on 

kuitenkin identiteetin kaupallistuminen ja sen muuttuminen hyödykkeeksi. Identiteetti ei ole uutta 

luova ajattelutapa vaan ulkoinen merkki kuulumisesta johonkin ryhmään, johon halutaan 

identifioitua.

Uusille liikkeille on avautunut uusia toimintamahdollisuuksia koulutuksen lisääntymisen myötä, 

poliittisen järjestelmän heikon vastaavuuden, sekä olemassa olevan yksilöllistymisen paineen kautta 

samaan aikaan kun taloudelliset muutokset ravistelevat ihmisten perusturvallisuutta ja 

yhteisöllisyyttä. (Ilmonen 1998, 28-29.)

4.5.1. Bomspotting uutena yhteiskunnallisena liikkeenä

Uudet yhteiskunnalliset liikkeet ovat pyrkineet ankkuroimaan politiikkansa arkielämään, perinteisen 

politiikan ”alapuolelle”. Samalla liikkeet asettuvat kuitenkin myös perinteisen politiikan 

”yläpuolelle” kiinnittäessään huomiota koko länsimaiseen elämäntapaan ja sen epäkohtiin. Ilmosen 

mukaan uudet liikkeet kyseenalaistavat teollisen yhteiskunnan mukanaan tuoman elämäntavan, joka 

on johtanut lukuisiin vakaviin ongelmiin kuten saastumiseen. Liikkeet asettavat moraaliseksi 

ihanteeksi luonnonmukaisuuden ja puhtauden ja toimivat teollisen yhteiskunnan elämänmenon 

kriitikkoina. (Ilmonen 1998, 27). Nykyiset uusimmat 1990-luvun liikkeet pyrkivät vaikuttamaan 

järjestelmän ulkopuolelta pikemmin kuin järjestelmän sisäpuolelta. Ne haluavat ainakin osittain 

sanoutua irti puolueista ja ideologioista, joiden ne näkevät olleen osatekijä nykyisissä 

yhteiskunnallisissa ongelmissa. Liikkeet pyrkivät vaikuttamaan tuomalla asioita mediajulkisuuteen 

ja herättämällä yhteiskunnallista keskustelua ongelmiksi käsittämistään asioista. Liikkeet 

hyödyntävät toiminnassaan epätavanomaisia poliittisen osallistumisen muotoja.

Bomspottingin tavoite on varsin yleisluontoinen eli saada ydinaseet vedetyiksi pois Belgiasta ja 

muualta Euroopasta. Se myös kritisoi vallitsevaa yhteiskunnallista tilannetta ja asettuu vallitsevaa 

yhteiskunnallista järjestelmää vastaan. Bomspotting ei pyri tarjoamaan tilalle omaa 
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yhteiskunnallista tulevaisuuden utopiaa vaan pyrkii vaikuttamaan vallitsevaan järjestelmään. Valtio 

nähdään vaatimusten kohteena sekä päävastustajana. Valtio on sallinut ydinaseiden sijoittamisen 

Belgiaan mutta se on myös taho, johon vaikuttamalla aseet mahdollisesti saadaan vedetyiksi pois.

Uudet yhteiskunnalliset liikkeet käyvät vuoropuhelua vallitsevan yhteiskunnallisen järjestelmän 

kanssa. Liikkeiden kehitykseen ja keinovalikoimiin vaikuttavat olennaisella tavalla vallitsevan 

poliittisen järjestelmän avoimuus ja herkkyys sekä kyky kommunikoida vastalauseita esittävien 

liikkeiden kanssa. Jos tämä vastavuoroinen kommunikaatio puuttuu seurauksena on helposti 

liikkeen marginalisoituminen. (Siisiäinen 1998, 236-237.) Bomspotting näyttäisi saavuttaneen 

ainakin haastatellun aktiivin mielestä kommunikaatioyhteyden vallitsevan poliittisen järjestelmän 

keskuudessa.

”Ydinaseista on käyty keskustelua hallitustasolla ja myös keskustelua meidän kanssa. Sekä 
liittovaltion ja Flanderin parlamenteissa on käyty keskustelua. Meillä on tapaamisia 
ministereitten ja kansanedustajien kanssa.” (N28v.)

Uusien ja vanhojen liikkeiden vertailussa on kiinnitetty huomiota myös toimintakeinoihin ja 

organisoitumiseen, joiden katsotaan eroavan toisistaan. Vanhat liikkeet painottavat laillisia 

toimintakeinoja sekä yhdistysmuotoista organisaatiota. Kuten Suomessa, myös Belgiassa on vahva 

yhdistysmuotoisten liikkeiden perinne. Mukaan on kuitenkin tullut myös löyhiä verkostoja, jotka 

eivät noudata yhdistysmuotoa. Yhdistysten toiminta on perinteisesti ollut laillisuutta ja 

yksityisomaisuutta kunnioittavaa. Laittomiin toimintakeinoihin, kuten 

kansalaistottelemattomuuteen, turvaudutaan vasta kun mikään muu keino ei ole tuottanut tulosta. 

Toimintamuodot muuttuvat hitaasti ja ne ovat sidoksissa maan poliittiseen ja kulttuuriseen 

perinteeseen. (Siisiäinen 1998, 220-221, 231.)

Liikkeiden toimintatavat ovat usein ekspressiivisiä, sillä näyttävät toimintatavat takaavat pääsyn 

mediaan. Aktioiden suuri osanottajamäärä lisää Bomspottingin saamaa mediahuomiota.

Bomspotting yhdistelee toiminnassaan uusien liikkeiden toiminnan näyttävyyttä sekä vanhoille 

liikkeille tyypillistä tiedottamista ja laillisia vaikuttamisen keinoja. Bomspotting pyrkii 

kasvattamaan tietoisuutta ydinaseista ja niiden vaaroista, sekä tuomaan esille ydinaseiden 

vaikutuksia kansainvälisellä tasolla.

”Yritän laittaa Belgian ydinaseet Nato-viitekehykseen, kansainväliseen viitekehykseen, myös 
poliittiselle tasolle, että työtä on tehtävänä Belgian tasolla mutta myös kansainvälisellä 
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tasolla.” (M30v.)

Uusien liikkeiden kohdalla suurimmat muutokset keinovalikoimassa ovat tulleet julkisuuden 

tietoisesta hyödyntämisestä. Näyttävät toimintakeinot ovat pääsy mediaan, joka keskittyy entistä 

enemmän visuaalisiin seikkoihin. Liike tarvitsee julkisuutta saadakseen lisää jäseniä ja osanottajia 

voidakseen ylläpitääkseen toimintaa myös toiminnan vähemmän aktiivisen ja näkyvän vaiheen 

aikana. Liike tarvitsee näkyvyyttä ollakseen uskottava poliittinen toimija. Ne pyrkivät luomaan 

julkisuuden kautta toimintatilaa sekä vakiinnuttamaan vaihtoehtoisia ajattelu- ja puhetapoja. 

(Siisiäinen 1998, 228.)

Uusi piirre liikkeiden toiminnassa on myös maanalaisuuden ja julkisuuden vuorottelu (Siisiäinen 

1998, 234). Bomspotting hyödyntää aktiivisesti julkisuutta ja tietoverkkoja paljastamatta kuitenkaan 

toimijoidensa henkilöllisyyttä. Bomspottingin aktiot tapahtuvat usein ikään kuin ”yllättäen” niin, 

että aktion kohde ei osaa varautua tuleviin tapahtumiin. Aktiot saavat osakseen paljon 

mediahuomiota ja usein tapahtumaa varten perustetaan omat verkkosivut.

”Ensiksi, tarkoitan aktiota itseään, ei tullut mitään vastareaktiota. Poliisi ilmaantui noin puoli 
tuntia aktion aloittamisen jälkeen, vaikka ihmiset olivat vallanneet ministeriörakennuksen 
sisäänkäynnin … he selvästi eivät halunneet tehdä isoa juttua tilanteesta … Sitten teimme 
nettisivut tapahtumalle, mikä oli oikeastaan viime hetken ajatus.” (M30v.)

Uusien yhteiskunnallisten liikkeiden, kuten Bomspottingin, toiminta on usein epävirallista ja 

ruohonjuuritasolla olevaa ja lisäksi liikkeillä on pyrkimys itsemääräytymiseen. Bomspotting 

korostaa kansalaisten oman toiminnan merkitystä ja toimii ruohonjuuritasolla. Liike on hajautunut 

ja verkostomainen.

Belgiassa on katolisesta perinteestä juontuva karnevalistisen toiminnan perinne, johon kuuluu 

mielenosoitusten näkyvyys ja äänenkäyttö, sekä näyttävät toimintakeinot. Karnevalistisuus tuo 

jokapäiväiseen todellisuuteen jotakin ideaalimpaa. Toiminta tapahtuu julkisilla paikoilla ja siihen 

kuuluu ihmisten ja katsojien osallistaminen. Kadulla on mahdollisuus tavoittaa poliittisesta 

toiminnasta muuten kiinnostumattomia ihmisiä ja tehdä asiat ja ongelmat näkyviksi. Näyttävyyden 

tarkoituksena on kiinnittää sekä median että yleisön huomio käsiteltävään ongelmaa. Yleensä aktio 

tai tapahtuma tapahtuu siinä paikassa minkä aktion tekijä haluaa muuttaa. (Cohen-Cruz 1998, 1-3.) 

Esimerkiksi ydinaseiden vastainen rauhankävely kulkee ydinaseketjuun kuuluvien tuotantolaitosten, 

esimerkiksi ydinvoimaloiden ja ydinasevarastojen ohitse. Etenkin rauhanjärjestöt ovat järjestäneet 
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rauhankävelyjä ja muita näyttäviä aktioita. (ks. www.motherearth.org.) Bomspotting sopii tähän 

perinteeseen näyttävien toimintakeinojensa osalta. Haastatellun aktiivin mukaan aktioihin 

osallistuvien ihmisten lukumäärä on vaihdellut muutamista kymmenistä tuhansin henkilöihin.

”Ne asetarkastukset mitä ekana tehtiin, meitä oli varmaan joku kymmenen. Osanottajamäärä 
alkoi kasvamaan…satoihin ja sit meitä oli varmaan joku melkein kakstuhatta, se määrä kasvoi 
tosi paljon.” (N28v.)

Jäsenten sitoutuminen uusiin liikkeisiin on löyhää. Ihmiset pysyvät liikkeissä niin kauan kuin he 

kokevat liikkeeseen sitoutumisen mielekkääksi oman elämänsä kannalta. (Ilmonen 1998, 31.) 

Löyhässä sitoutumisessa korostuu liikkeen verkosto- ja solumaisuus. Liike koostuu löyhistä 

yksiköistä joissa ihmiset kiinnittyvät liikkeeseen ja sen tavoitteisiin oman elämänsä ja sen ehtojen 

kautta. Eräs uusille liikkeille tyypillinen piirre on myös osanottajien suhteellinen nuoruus ja naisten 

suuri osuus toimijoista. Kuitenkin uusissa 1990-luvun radikaaleissa liikkeissä miesten suhteellinen 

osuus on suurempi kuin naisten (ks. Lindholm 2005). Tässä haastatteluaineistossani sukupuolten 

välistä eroa ei kuitenkaan ole havaittavissa. Haastatteluaineistossa sukupuolijakauma menee 

melkein tasan, haastattelemistani henkilöistä kaksi on miehiä ja kolme naisia.

Bomspotting korostaa kansalaisten avointa osallistumista mikä näkyy osanottajien sosiaalisen 

koostumuksen hajanaisuutena. Uusissa liikkeissä näyttää enemmänkin painottuvan henkilön omat 

kyvyt ja koulutus kuin sosiaalinen tausta. (vrt. Lindholm 2005.) Vanhoille liikkeille on tyypillistä 

vahva luokkataustaisuus ja liikkeen sitoutuminen kannattajakuntansa sosiaaliseen taustaan, mistä 

käsin tavoitteet asetetaan. Yhteiskunta nähdään sosiaalisesti ja poliittisesti yhtenäisempänä. Uusien 

liikkeiden toimintaympäristössä sosiaalisen taustan merkitys on vähentynyt suuresti, jolloin myös 

tavoitteiden asettelu on muuttunut. (Ilmonen 1998, 37.)

4.6. Bomspottingin tavoitteet

Bomspotting -kampanjaa perustettaessa laadittiin lista niistä tavoitteista, jotka tulisi saavuttaa 

kampanjan kuluessa. Kampanja on haastattelujen tekemisen aikaan vuonna 2006 ollut käynnissä 

kymmenisen vuotta ja erään haastatellun mukaan listan tavoitteista suurin osa on saavutettu. 

Kampanjasta on kehittynyt laaja, moniulotteinen kansalaisliike, joka pyrkii vaikuttamaan 

uskottavasti niin ruohonjuuritasolla kuin myös parlamentaarisella tasolla. Toimintaan on ottanut 

osaa myös ihmiset, jotka eivät aikaisemmin ole osallistuneet minkäänlaiseen kansalaistoimintaan. 
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Ihmisten aktivoiminen toimintaan on tärkeä osa kampanjaa. Taustalla vaikuttaa huoli kansalaisten 

vaikutusmahdollisuuksien vähyydestä. Bomspotting vaatii avoimempaa yhteiskunnallista 

keskustelua ydinaseista.

”Yksi tavoite on näyttää että Belgiassa vastustetaan laajasti ydinaseita. Me haluttiin rakentaa 
semmonen laaja kansalaisliike, näyttää että Belgiassa ydinaseita vastustaa kaikenlaisia 
ihmisiä, ei vain aktivistit. Että mukana on ihmisiä, jotka eivät ole koskaan ottaneet osaa 
minkäänlaiseen hippeilyyn...Meillä on kansalaisjärjestöjen tuki, mukana on rauhan, 
ympäristöjärjestöjä ja ammattiliittoja, terveysalan järjestöjä sekä uskonnollisia ryhmiä. Me 
tehtiin myös mielipidetutkimus, jossa kysyttiin halutaanko että ydinaseita sijoitetaan 
Belgiassa ja 87% oli sitä vastaan.” (N28v.)

Tavoitteena oli myös saada ydinaseet julkiseen tietoisuuteen ja keskusteluun ja sitä kautta lisätä 

tietoisuutta ydinaseista. Media on kirjoittanut aiheesta paljon ja haastatellun aktiivin mukaan 

Bomspottingin aktioissa on usein mukana jonkin median edustaja. Median myötä ydinaseet ovat 

myös nousseet julkisen keskustelun piiriin, jossa ne eivät haastatellun aktiivin mukaan olleet 

aikaisemmin.

”Yksi tavoitteista on saada julkiseen tietoon ja keskusteluun aseiden olemassaolo.” (N28v.)

Kampanjan päätavoitteena oleva ydinaseiden poisvetäminen ei ole toteutunut, kuten ei myöskään 

yhtenä tavoitteena oleva oikeudessa argumentointi ydinaseiden laittomuuden puolesta. Koko 

Euroopan laajuiseen ydinaseriisuntaan päästäkseen tulisi haastatellun aktiivin mielestä kasvattaa 

poliittista painetta myös niissä muissa Euroopan maissa, joihin on sijoitettuna ydinaseita. 

Haastateltu aktiivi katsoo, että Bomspotting -kampanjan tulisi tukea ydinaseriisuntaan tähtääviä 

kampanjoita etenkin muissa Nato-maissa. Kansainvälisen painostuksen myötä poliittinen valmius 

ydinaseriisuntaan saattaisi kasvaa.

”Painetta kasvattaakseen pitää saada samanlainen varteenotettava kampanja aikaiseksi 
tulevaisuudessa myös muissa Nato-maissa missä on ydinaseita. Bomspotting voisi tukea 
muiden maiden kampanjoita.” (N28v.)

Julkisuuden tavoittelu, toimintaan kannustaminen ja monitahoinen vaikuttaminen näkyvät liikkeen 

rakentumisessa, toimintamuodoissa ja toiminnan kokemisessa. Ihmisten oma aktiivinen 

osallistuminen on suurta ja haastatellun aktiivin mielestä kampanjan toiminta on varsin 

demokraattisesti järjestetty. Haastatelluilla aktiivisilla toimijoilla on mielestäni havaittavissa tunne 

omasta kuulumisestaan kampanjaan ja kollektiivisesta identiteetistä, jonka he jakavat muiden 
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toimijoiden ja aktiivien kanssa. (ks. esim. Melucci 1996.)
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5. Identiteetti kollektiivisessa liikkeessä

5.1. Identiteetti osana yhteiskunnallisten liikkeiden tutkimusta

Yhteiskunnallisten liikkeiden muodostumiselle ja sitä kautta muun muassa tavoitteiden 

asettamiselle ja suunnitelmille, toimijoiden on keskeistä tietää keitä ovat. Siten identiteetin 

luominen ja sen etsintä on keskeinen osa uusia liikkeitä. Tunnusomaisen kollektiivisen identiteetin 

rakentaminen erottaa liikkeet muista poliittisista toimijoista ja luovat mielikuvan jostain uudesta ja 

ainutlaatuisesta. Ainutlaatuisuudesta ja erilaisuudesta kertovan identiteetin kautta liikkeet saavat 

osakseen huomiota ja kannattajakuntaa. Kollektiivisen identiteetin tarpeen on sanottu nousevan 

sisäsyntyisestä itsen luomisen ja sisäistämisen tarpeesta, joka on vaarassa modernina aikana. 

(Johnston & Laraña & Gusfield 1994, 10.) Vaikka liikkeiden sanotaan puolustavan identiteettiä ja 

yhteiseen identiteettiin pohjaavaa toimintaa, ne nojaavat samoihin postmateriaalisiin arvoihin joita 

ne kritikoivat. Liikkeiden kehitys ja etenkin niiden mobilisoimien joukkojen määrä nojaa yksilön 

aloitevallan korostumiseen yhteiskunnassa. Aloitevalta on korostunut yhteisöllisyyden heikentyessä. 

Toisaalta kollektiivinen identiteetti luo yhteisöllisyyttä jaettujen arvojen ja kokemusten kautta. 

(Johnston & Laraña & Gusfield 1994, 10.)

Yhteiskunnan pirstoutumien on luonut identiteettiongelmia, joiden myötä uusien liikkeiden tai 

ryhmien vetovoima kasvaa. Luokkiin perustuva yhteiskunta on vähintäänkin muuttunut ellei jopa 

kadonnut länsimaissa ja talouden tuotantorakenne on muuttunut. Työpaikat eivät ole enää koko 

elämän kestoisia, eikä koko suku tai perhe työskentele samassa tehtaassa. Ihmisillä ole enää vanhaa 

kaavaa mihin tukeutua. Esiteolliset ja teolliset suhteet ovat höltyneet. Yhteiskunnallisen 

pirstaloitumisen ja sen seurauksena, että politiikka on siirtynyt rakenteista sosiaalisuuteen 

perustuvaksi toiminnaksi, identiteetistä on tullut keskeinen osa liikkeiden olemusta (esim. Rinne 

2004, 96, Inglehart 1990, Konttinen & Peltokoski 2004, 44.)

Postmodernismi nostaa yksilön kokemuksen keskiöön ja pyrkii selittämään miksi liikkeet ovat 

muotoutuneet nykymuotoon. Eräs selitysmalli on ideologinen tyhjyys ”suurten kertomusten” eli 

yhtenäisten ideologioiden romahtamisen jälkeen. Tilalle ovat tulleet pienimuotoiset projektit ja 

vaihtoehtotoiminta. (Konttinen & Peltokoski 2004, 44, Helve 1996.) Nuoret pyrkivät etsimään uutta 

yhteisöllisyyttä muuttuneessa maailmassa. Vaihtoehtotoimintaa luonnehtii sen erilaisuus suhteessa 

valtakulttuuriin. Esimerkiksi Kalliala pyrkii lähestymään vaihtoehtoisen toiminnan mielekkyyttä ja 
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vetoavuutta kulttisen miljöön käsitteen avulla (Kalliala 1999, 130-131.) Toimintaa syntyy silloin 

kun ihmiset alkavat tehdä itse haluamaansa toimintaa ja pyrkivät erottumaan muista.

Konttisen mukaan radikaalin vaihtoehtoliikehdinnän taustalla on ajatus tee se itse-periaatteesta eli 

DIY-ajattelusta. DIY:n pohjalta eri ryhmittymät katsoivat ruohonjuuritason organisoitumisen olevan 

keino haastaa yhteiskunnan auktoriteetit ja saada aikaan toivottu muutos. DIY korostaa 

itseorganisoitumista ja autonomista tekemistä, joka on riippumatonta taloudellisesta ja 

yhteiskunnallisesta vallasta. DIY on tapa ottaa poliittinen aloite omiin käsiin etäisiltä ja 

hierarkkisilta instituutioilta jotka ovat kykenemättömiä saamaan aikaan yhteiskunnallista muutosta. 

DIY on antanut vaikutteita monille yhteiskunnallisille liikkeille etenkin niiden toiminnan 

organisoimisen tavoille. (Konttinen & Peltokoski 2004, 46, myös Rättilä 2004, 86.)

Yhteiskunnalliset liikkeet tuovat politiikkaan henkilökohtaisuuden elementin. Ne pyrkivät 

politisoimaan elämän valinnat, kuten elintavan ja kulutustottumukset, ja tuomaan politiikan lähelle 

yksilöä. Identiteetin vaikutus ulottuu liikkeen tavoitteisiin, toimintatapoihin sekä yksilön 

kokemukseen omasta ja liikkeen toiminnasta. Se, miten yksilö identifioi itsensä vaikuttaa siihen, 

miten yksilö mieltää liikkeen toiminnan ja toiminnan vaikuttavuuden. Identiteettiä käsittelemällä 

voidaan saada näkökulmaa etenkin yksilön kokemusmaailmaan. Kollektiivinen identiteetti ja sen 

ilmentymät ovat nousseet liiketutkimuksessa keskeiseen asemaan pyrittäessä selittämään uusien 

yhteiskunnallisten liikkeiden olemusta. Kollektiivisen identiteetin tutkiminen pyrkii selittämään 

miten kollektiivista on tullut juuri sellainen kuin se on. (Melucci 1996, 84.)

5.2. Identiteettikäsitteiden määrittelyä

Suomalainen tietosanakirja määrittelee identiteetin tarkoittavan yksilön käsitystä persoonallisuutena 

samuudesta ja jatkuvuudesta niin hänen itsensä ja kuin toisten kannalta. Identiteettiin kuuluu 

selkiintynyt tietoisuus omista pyrkimyksistä ja erikoislaadusta. Identiteetin tunne kasvaa yksilön 

kehityksen myötä. (Suomalainen tietosanakirja 1990, 118.) Tämän näkemyksen mukaan identiteetti 

merkitsee pysyvyyttä eikä se ole aktiivisen muutoksen kohteena. 

Nykypsykologiassa identiteetti ei ole jotain annettua, vaan se muodostuu sosiaalisissa käytännöissä 

tietoisen identiteettityön tuloksena. Identiteetti tarkoittaa tapoja, joilla ihmiset ymmärtävät ja 

määrittelevät itsensä suhteessa itseensä, sosiaaliseen ympäristöönsä ja kulttuuriinsa. Identiteetti 
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tarjoaa käsitteellisiä välineitä yksityisen ja persoonallisen sekä kulttuurisen ja kollektiivisen tasojen 

välisten suhteiden pohdintaan. (Saastamoinen 2006, 170-172.)

Kulttuurintutkija Stuart Hall näkee yhteiskunnallisten muutosten muuttaneen meidän tapaamme 

nähdä itsemme. Aikaisemmin vankkoja asemia antaneet luokka- ja sukupuolirakenteet eivät enää 

päde jälkiteollisessa yhteiskunnassa. Kehityksen seurauksena identiteeteistä tulee pirstoutuneita ja 

paikaltaan siirtyneitä. Identiteetit ovat monimuotoisia ja ne koostuvat eri diskursseista. Identiteetit 

muodostuvat kamppailussa suhteessa toiseen ja eron rakentamisen kautta. (Hall 1999, 20, 250.) 

Italialaisen sosiologin Alberto Meluccin näkemys kollektiivisesta identiteetistä eli ryhmän 

muodostamasta yhteisestä identiteettinäkemyksestä painottaa identiteetin prosessinomaista, 

itsereflektoivaa ja rakentunutta luonnetta. Identiteetillä on vahva symbolinen ja vuorovaikutteinen 

luonne. (Johnston & Laraña & Gusfield 1994, 15.) Melucci haluaa sanoutua irti näkemyksestä, 

jonka mukaan identiteetti olisi jotain pysyvää ja omaksuttua, joka vahvistuu yksilön kehittyessä. 

Hänen mukaansa yksilö luo identiteettiään vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Identiteetti on 

sosiaalinen rakennelma, konstruktio.

Kollektiivinen identiteetti on koostumus liikkeen arvoista ja normeista. Ne määrittelevät liikkeen 

käyttäytymistä yksilöstä riippumatta. Mitä enemmän yksilö identifioi itseään ryhmään, sitä 

todennäköisemmin ryhmän normit myös rajoittavat ja muokkaavat yksilön käytöstä, vaikka tukevat 

yksilön toimintaa. (Emt., 16-17.)

5.3. Kollektiivinen identiteettikäsite

Alberto Meluccin määritelmän mukaan kollektiivinen identiteetti on useiden yksilöiden tai ryhmien 

tuottama vuorovaikutteinen ja jaettu määritelmä, joka käsittää toiminnan orientaation ja sen 

mahdollisuuksien ja rajoitteiden muodostaman alueen, jossa toiminta tapahtuu. Vuorovaikutteisella 

hän tarkoittaa sitä, että nämä elementit on rakennettu ja neuvoteltu jatkuvan prossessinomaisen 

toiminnan kautta, joka sitoo toimijat yhteen. Meluccin mukaan kollektiivinen identiteetti prosessina 

viittaa aktiivisiin vuorovaikutussuhteisiin liikkeen toimijoiden välillä, jotka kommunikoivat, 

neuvottelevat ja vaikuttavat siten toisiinsa. Myös organisaatiomuodot ja johtajuusmallit ovat osa 

suhteiden verkostoa. Melucci kiinnittää huomiota myös yhteiskunnallisen toiminnan tutkimuksessa 

yleensä vähäiselle huomiolle jääneisiin toiminnan emotionaalisiin näkökulmiin. Tunteet ovat osa 
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kollektiivista toimintaa, sillä ne mahdollistavat yksilön kiinnittymisen kollektiiviseen toimintaan ja 

mahdollistavat hänen tuntea olevansa osa kollektiivia. (Melucci 1996, 70-71.)

Meluccin edustama konstruktionalistinen näkemys painottaa identiteetin prosessinomaista, 

itsereflektoivaa ja rakentunutta luonnetta, jonka seurauksena se tunnustaa identiteetin vahvan 

symbolisen ja vuorovaikutteisen ulottuvuuden. Koulukunnan kiinnostuksen keskiössä on 

identiteettiprosessissa tapahtuva vuorovaikutus toimijoiden välillä. Samalla kohteeksi tulee myös 

ryhmäjäsenyys ja sen suhde kollektiiviseen identiteettiin ja edelleen henkilökohtaiset verkostot ja 

organisatorinen strategia. (Johnston & Laraña & Gusfield 1994, 17-18.) Konstruktionalistien 

mukaan kollektiivinen identiteetti on sosiaalinen konstruktio, joka syntyy ja kehittyy ihmisten 

välisessä toiminnassa vuorovaikutuksen kautta. Kollektiivinen identiteetti ei ole omaksuttu vaan 

kukin yksilö on rakentanut itselleen sopivan identiteetin eri kollektiivisten identiteettien palasista. 

Kyseessä on vaiheittain tapahtuva prosessi, joka on altis vaikutteille.

Kollektiivista identiteettia ei tule ymmärtää konkreetiksi käsitteeksi vaan se on pikemminkin tapa 

nähdä toiminta. (Melucci 1996, 70.) Kollektiivinen identiteetti on omiaan kuvaamaan toiminnan 

muotoutumista yhteiskunnallisissa liikkeissä. Siten se ei ole täsmällinen käsite, vaan se pyrkii 

hahmottamaan toiminnan eri näkökulmia. Meluccin käsitys painottaa toiminnan sosiaalista 

luonnetta, eikä hän niinkään koe, että yhteiskunnallinen toiminta syntyy rakenteiden tarjoamista 

mahdollisuuksista, toisin kuin Sidney Tarrow, jonka mukaan toiminta syntyy yhteiskunnallisten 

rajoitteiden ja mahdollisuuksien muodostamassa kentässä.

5.4. Kollektiivisen identiteetin muotoutumisprosessi

Konstruktionalistinen analyysi pyrkii näkemään kollektiivisen toiminnan eri ulottuvuuksien 

moninaisuuden ja selittämään miten ulottuvuudet ovat rakentuneet ja miten toimija itse on 

rakentunut. Kollektiivinen toiminta muodostuu kollektiivisen identiteetin rakentumisen prosessin 

kautta, joka sisältää toiminnan tavoitteet, keinot ja toiminnan kentän. Kollektiivinen identiteetti on 

määritelty kielellisten ilmausten kautta, jotka ilmenevät rituaalien, käytäntöjen ja kulttuuristen 

piirteitten kautta. Kollektiivisen identiteetin prosessi viittaa myös aktiivisiin suhteisiin liikkeen 

organisaatiossa. Toimijat vuorovaikuttavat, kommunikoivat, neuvottelevat, vaikuttavat toisiinsa ja 

tekevät päätöksiä. (Melucci 1996, 70-71.) Haastatellun aktiivin mielestä Bomspottingissa on 

käynnissä jonkinlainen toimintatapojen ja niiden oikeutuksen arviointi, jossa pohditaan myös 
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liikkeen ja toimijan omaa suhdetta liikkeen ulkopuoliseen maailmaan.

“On myös jonkinlainen jatkuva reflektointi siitä, mitä olemme tekemässä ja miksi olemme 
tekemässä sitä ja miten olemme tekemässä sitä. Me ajattelemme miksi teet asioita ja miten 
teet niitä ja tietenkin, varmasti, sillä on paljon vaikutusta siihen, miten minä ajattelen, miten 
näen ulkopuolisen maailman. Ja myös miten yritän elää jokapäivittäistä elämää. Uskon, että se 
pohdinta on jatkuvaa.” (M30v.)

Prosessiin kuuluu myös emotionaalisia satsauksia. Ihmiset toimivat etenkin sosiaalisissa liikkeissä 

myös tunteillaan. Tunteet antavat ihmisille mahdollisuuden kiinnittyä toimintaan ja kokea yhteen 

kuuluvuutta. Kollektiivinen identiteetti mahdollistaa me-hengen luomisen, joka on yhdessä 

toimimisen edellytys. Yhdessä ryhmän kanssa toimiessaan yksilö voi ymmärtää onnistumisten 

olevan seurausta hänen omasta toiminnastaan. Ryhmähenkeä ylläpidetään kollektiivisen identiteetin 

avulla, mikä mahdollistaa liikkeen jatkuvuuden samalla kun se sitoo toiminnan seuraukset 

toimintaan. (Emt., 69-73.)

Yhteiskunnalliset liikkeet kehittävät kollektiivisen identiteetin vuorovaikutuksessa 

yhteiskunnallisen kentän rajoitteisiin ja mahdollisuuksiin, sekä suhteessa kentän muiden 

toimijoiden kanssa. Kollektiiviseen identiteettiin vaikuttaa ulkoiselta taholta toiminnasta saatu 

palaute. Ulkoisen tahona toimivat usein liikkeeseen kuulumattomat henkilöt, poliittisen järjestelmän 

toimijat, sekä media. Mielipide vaikuttaa eniten liikkeen muotoutumisvaiheessa. (Johnston & 

Laraña & Gusfield 1994, 18-19.)

Kollektiivisen identiteetin kehittyminen riippuu yhteiskunnallisten toimijoiden sille antamasta 

tunnustuksesta, joka riippuu liikkeen erottautumisesta, kyvystä rakentaa itsellensä  kannattajakunta 

ja liikkeen toiminnan uskottavuudesta. Erottautumiseen pyritään erilaisilla toimintatavoilla, 

tavoitteilla sekä kulttuurisilla ja kielellisillä seikoilla, jotka näkyvät pukeutumisessa ja ryhmän 

sisäisessä kommunikaatiossa. (Melucci 1996, 73-74.) Erottautumisen avulla saadaan luotua 

liikkeelle kannattajakuntaa. Laaja kannattajakunta ja toiminnan ulottaminen monelle eri 

yhteiskunnalliselle tasolle luo liikkeelle uskottavuutta. Liikkeet edustavat jotain uutta, aikaisemmin 

poliittisessa keskustelussa vähälle huomiota jäänyttä asiaa ja pyrkivät tuomaan sen esiin. Samalla 

liike ja sen toimija profiloituvat vuorovaikutuksessa muun toimijakentän kanssa tietyntyyppisen 

kollektiivisen identiteetin edustajiksi.

Kollektiivista identiteettiä ylläpidetään ja vahvistetaan toiminnan kautta. Meluccin mukaan konflikti 
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vahvistaa identiteettiä. Kansalaistottelemattomuuteen kuuluva väkivallan mahdollisuus lisää 

solidaarisuutta. Erään haastatellun henkilön mukaan kollektiivinen identiteetti vahvistuu 

toiminnassa.

“Se on luonne, joka viehättää. Kun työskennellään yhdessä yhteisen päämäärän vuoksi ja 
tehdään yhdessä aktio. Se on se tunne, kun olet mielenosoituksessa ja ihmiset juoksevat ja 
joku kaatuu ja joku täysin vieras nostaa ylös ja jatkat juoksemista, ehkäpä kaikki kääntyy 
vielä hyvin. Ympärillä on ihmisiä, jotka jakavat kanssasi samat tunteet ja turhautumiset. Se on 
pääasiassa se, joka luo ilmapiirin, että asiat tapahtuvat ikään kuin itsestään. Kun keräännytään 
yhteen aktion jälkeisinä parina seuraavana päivänä, se luo yhteen kuulumisen, eräänlaisen 
toveruuden ilmapiirin.” (N25v.) 

Konfliktin aikana sisäinen solidaarisuus vahvistuu, joka vuorostaan lisää yksilöiden tunnetta omaa 

toimintaa ohjaavina subjekteina. Toimijat myös oppivat suuntaamaan voimavaransa oikein 

saadakseen toiminnalle jatkuvuutta. Kollektiivinen identiteetti on oppimisprosessi, joka voi johtaa 

sosiaalisen liikkeen muodostumiseen. Kollektiivinen identiteetti mahdollistaa liikkeen jatkuvuuden 

ja pysyvyyden ajassa. Sen avulla myös määritellään yksilöiden jäsenyys liikkeessä. (Emt., 74-75.)

5.4.1. Toiminnan tyyli osana liikkeen identiteettiä

Uusille liikkeille on tullut yhä tärkeämmäksi erottua toimintatyylillään. Usein liikkeet muistetaan 

toimintatyylinsä kautta enemmän kuin ajamiensa asioiden kautta. Liikkeen tyyli ja tapa politikoida 

ovat jo sinänsä kannanotto, kuten myös liikkeen kannattajat esiintyessään liikkeen tyylin 

mukaisesti. (Rinne 2004, 96.) Se, että liike jo itsessään on olemassa ja toimii, haastaa vallitsevia 

yhteiskunnallisia politiikan tekemisen tapoja ja normeja (Melucci 1994, 125-126). Bomspotting on 

profiloitunut radikaalina joukkoliikkeenä, jonka keskeinen toiminnan tyyli on 

kansalaistottelemattomuus. Tottelemattomuudella on monia muotoja vaihdellen radikaalista 

hyvinkin maltilliseen mutta keskeistä toiminnalle on auktoriteettien haastaminen. Liikkeessä toimii 

suuri, keskenään erilainen osanottajajoukko. Liikkeen hajautunut rakenne korostaa 

demokraattisuutta ja ihmisten omaa osallistumista. Bomspotting toimii vaihdellen toiminnan 

intensiviteettiä. Latenttivaiheessa liikkeen aktiiveja on vain muutamia kun taas suuremman 

tapahtuman lähestyessä määrä kasvaa.

Della Portan ja Dianin (1999) mukaan liikkeen identiteetti viittaa käyttäyttymismalleihin, kuten 

vaatetukseen ym. ulkoisiin tunnusmerkkeihin ja erinäisiin liikkeeseen viittaaviin tunnuksiin, 
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symbolisia merkityksiä omaaviin paikkoihin sekä liikkeen sisällä kiertäviin kertomuksiin. Nämä 

yhdessä luovat identiteettiä ja yhteenkuuluvuutta. Tyyli on yksi tapa luoda identiteettiä ja näyttää se. 

Liikkeen identiteetti voi olla erottautuva, provokatiivinen, maltillinen tai neutraali. Identiteetti 

luodaan osittain suhteessa toiseen ja toiseuteen. Tyylillisesti pyritään erottautumaan vastustajasta ja 

tuomaan esiin “meitä”. (Lappalainen 2002, 117-118.) Identiteetti on osa liikettä ja sen avulla 

ylläpidetään toimintaa. Identiteetti sisältää kulttuurisen tyylin ja toiminnan tyylin elementit. 

Identifiointi sisältää vahvan poliittisen arvioinnin elementin. Poliittisella arvioinnilla tarkoitetaan 

liikkeen kykyä sopeuttaa toimintansa niihin yhteiskunnallisiin oloihin joissa se toimii sekä 

ennakoida ja suunnitella tulevaa. Jatkuva prosessointi ja toiminnan arviointi kuuluvat tyylilliseen 

politikointiin.

5.5. Bomspottingin identiteetti

Yhteiskunnalliselle liikkeelle erottautuminen vastustajasta, kuten myös kentän muista toimijoista on 

tärkeää. Liikkeen toiminta näyttäytyy mielekkäänä vain, kun sitä tarkastellaan suhteessa saman 

kentän muiden toimijoiden kanssa. Kaikki yhteiskunnalliset liikkeet tarvitsevat tietoisuutta 

vastustajasta toimijoiden voimaistamiseksi ja yhdistämiseksi samojen tavoitteiden ja käytäntöjen 

alle. Ne tarvitsevat kollektiivista identiteettiä luodakseen itselleen toimintatilan ja edellytyksiä 

toiminnalleen. (Bernstein 2005, 59.) Kollektiivisen identiteetin luominen on ymmärretty jopa niin 

tärkeäksi että mikäli liike ei onnistu kollektiivisen identiteetin luomisessa, liike ei pysty tuottamaan 

lainkaan poliittisia vaatimuksia (Klandermans 1992). Protesti tarvitsee vastustajan, sillä ilman sitä 

protesti ei kehity yhteiskunnalliseksi liikkeeksi, vaan se hiipuu yksittäiseksi mielenilmaukseksi tai 

tyrehtyy poikkeavuuteen (Melucci 1996, 292.) Poliittinen järjestelmä voidaan tulkita Bomspottingin 

vastustajaksi, sillä kampanja pyrkii erottautumaan juuri poliittisesta järjestelmästä jota 

haastateltujen toimijoiden mielestä leimaa pysähtyneisyys ja asioiden salailu.

“Sen kaltaisia asioita [kuten ydinaseet] ei koskaan selitetä etkä voi luottaa poliittisiin 
puoleisiin tai poliitikkoihin, että he kertoisivat sitä tarinaa [ydinaseiden 
olemassaolosta] ... Olen kiinnostunut jatkuvasti haastamaan viranomaisia, sillä mielestäni he 
ovat väärässä monessa asiassa. Mielestäni et voi haastaa heitä ainoastaan puhumalla heille, 
yrittämällä vakuuttaa heitä, monissa tilanteissä toiminta puhuu enemmän kuin paljon 
sanoja.” (M30v.)

Kollektiivinen identiteetti heijastaa liikkeen arvoja ja tavoitteita. Toimijat muodostavat liikkeen 

kollektiivisen identiteetin ja keskustelujen ja vuorovaikutuksen kautta syntyy käsitys ”meistä” 
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liikkeen toimijoina. Bomspottingin toimijat korostavat toiminnan hierarkkista 

järjestäytymättömyyttä, kansalaistottelemattomuutta ja poliittisiin puolueisiin sitoutumattomuutta. 

Bomspottingin toimijoille on tärkeää tehdä toimintaa itse ja omista lähtökohdista, heille on tärkeää 

nostaa esiin ne ongelmat joihin haluaa vaikuttaa ja tehdä se omalla tyylillä, joka selvästi erottautuu 

kentän muista toimijoista. Liikkeestä esimerkiksi median kautta välittyvä mielikuva on tärkeä tekijä 

uusien toimijoiden aktivoinnissa. Liikkeen identiteetti tulee yhdistetyksi tiettyihin toimintatapoihin 

ja niiden tyyleihin (esim. Bernstein 2005, 59). Kansalaistottelemattomuudella Bomspotting haluaa 

viestiä tottelemattomuuden vaikuttavuutta sekä osallistumisen avoimuutta.

Bomspotting käyttää toiminnassaan etenkin kansalaistottelemattomuutta, joka on vahva kannanotto 

aktiivisen toiminnan puolesta. Bomspottingin toimintatapa kertoo osaltaan sen kollektiivisesta 

identiteetistä. Toimijat valitsevat strategian joka heijastelee sitä, keitä he ovat aktivisteina ja niitä 

arvoja joita he haluavat edistää. (Bernstein 2005, 60.) Tottelemattomuus on henkilökohtaisella 

tasolla suuri ja merkittävä teko. Kansalaistottelemattomuus toimii kollektiivista identiteettiä 

vahvistavana tekijänä, joka vaikuttaa suuresti toimijoiden identiteettiin.

“Mielestäni se [poliittinen osallistuminen] on iso osa itseäni. Ja hyvin tärkeä osa. Elämälläni 
on todella paljon tekemisistä kansalaistottelemattomuuden ja poliittisen toiminnan kanssa. Se 
kaikki menee syvälle tunteeseeni itsestäni. Se on mukana myös niillä tasoilla, joilla identifioin 
itseni toisten ihmisten kanssa ja paikallistan itseni.” (M30v.)

Materiaalisen omaisuuden vahingoittamista haastattelemani toimijat eivät pidä suurena ongelmana. 

Tämä on piirre, joka kaikkein selkeimmin erottaa toimijat institutionalisoituneimmista toimijoista. 

Bomspottingin toimijat ovat valmiita selvästi laittomaan toimintaan, joka rikkoo hyväksytyn 

toiminnan rajat. Käsittelen tätä teemaa myöhemmin laajemmalti, vaikka se liittyy myös toimijan 

henkilökohtaiseen kokemukseen.

“Suora toiminta [esim. tukikohtaan tunkeutuminen] ei ole mielestäni väkivaltaista ja 
omaisuuden tuhoaminen on hyväksyttävää, jos jää kiinni ja toimii vahingoittamatta eläviä 
elämänmuotoja ja kantaa vastuun teoistaan. Väkivaltaisen toiminnan hyväksyminen 
toiminnan muotona riippuu kulttuurista, arvoista, maasta ja poliittisesta kulttuurista. 
Toiminnan hyväksyminen riippuu myös tarkoituksesta, siitä mihin toiminnalla pyritään. 
Pyrkiikö toimijat hakemaan laajapohjaista hyväksyntää vai onko kyseessä pienen joukon 
sisäinen juttu, shokeeraus. Toimintakeinojen tarkoitus on aina harkittava.” (N28v.)

Uutena yhteiskunnallisena liikkeenä Bomspottingilla on vahvat verkostolliset yhteydet 

toimijakentän muihin toimijoihin. Verkostot toimivat usein henkilökohtaisten kontaktien kautta 
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mutta myös liikkeen edustuksen kautta. Bomspotting koostuu itsenäisistä paikallisryhmistä, joilla 

on oman toimintansa lisäksi yhteistä toimintaa muiden paikallisryhmien kanssa oikeastaan vain 

mobilisaation aikana. Bomspottingilla on vahvat siteet muihin kansalaisjärjestöihin ja sitä kautta se 

on ainakin haastateltujen toimijoiden mielestä saanut tunnustusta toiminnalleen kansalaisjärjestöjen, 

sekä joidenkin poliittisten puolueiden edustajien taholta.

“He [Belgian hallitus] ymmärtävät, että kampanjalla on hyvin laaja kannatus. Yli sata 
kansalaisjärjestöä on allekirjoittautunut tukemaan kampanjaa, useita tuhansia ihmisiä tulee 
aktioihin ja useita tuhansia on allekirjoittanut liikkeen vetoomuksen vetää ydinaseet pois 
Belgiasta. Laajan kannatuksen myötä liike nauttii yhteiskunnallisesta tuesta, mikä merkitsee 
sitä, että kun joku haluaa puhua jollekulle ulkoministeriöstä Belgian hallituksen asemasta 
avoimissa neuvotteluissa, siellä on ikään kuin avoin ovi. Luulen, että ihmiset ottavat 
kampanjan vakavasti.” (Mies 30v.)

5.6. Toimijan poliittisen maailmankuvan profilointia

1990-luvun aikana on tapahtunut Euroopassa ja myös Suomessa suuria muutoksia poliittisessa 

kulttuurissa. Kansallisvaltioiden rooli on pienentynyt ylikansallisen päätöksenteon lisääntyessä ja 

markkinoiden saadessa lisää valtaa. Samalla kansalaisten ja kansallisten poliitikkojen 

vaikutusmahdollisuudet ovat pienentyneet. Kuitenkin kansalaisyhteiskunnan piirissä on noussut 

lukuisia uusia yhteiskunnallisia liikkeitä ja kampanjoita, jotka keskittyvät juuri 

kansalaisyhteiskunnan äänen esiin nostamiseen. Määrittelen kansalaisyhteiskunnan 

institutionaalisen politiikan ulkopuoliseksi, mutta laajemman poliittisen kokonaisuuden kannalta 

välttämättömäksi alueeksi, jolla kansalaiset solmivat sopimuksia ja tekevät elämänsä valintoja. 

Miten belgialaisen ydinaseiden vastaisen liikkeen toimijat näkevät politiikan ja poliittisen alueen?

Haastatellut toimijat näkevät politiikan alueen hyvin laajana. He politisoivat elämän valinnat ja 

arkipäivän tilanteet. Oma osallistuminen koetaan hyvin tärkeäksi.

“[Poliittinen toiminta on] iso osa elämää, ja sen kautta on huomannu miten ite voi vaikuttaa 
asioihin ... ja on enemmän uskoa siihen, että kaikilla valinnoillaan elämässä pystyy 
vaikuttamaan aika paljon.” (N28v.)

Perinteinen osallistuminen ei tarjoa enää osallistumisen ja vaikuttamisen tunnetta. Protesti 

suunnataan yhä enenevässä määrin suoraan kansalaisille ja medialle, eikä niinkään parlamentille. 

Bomspotting pyrkii suuntaamaan aktionsa epäsuorasti parlamentille vetoamalla ensin kansalaisiin ja 
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mediaan. Bomspotting pyrkii toiminnallaan lisäämään ihmisten omaa osallistumista ja tunnetta siitä, 

että he voivat yhä vaikuttaa poliittisiin linjauksiin, vaikka institutionaalinen politiikka onkin 

menettämässä valtaansa. Poliittinen osallistuminen koetaan sinällään tärkeäksi.

“Poliittisessa toiminnassa teet työtä jonkin rakentavan puolesta. Se [että teet jotain asioille] 
tekee etenkin sinulle itsellesi erittäin hyvää, olen huomannut.... Olen joskus hyvin ylpeä 
itsestäni, että teen jotain asioille, joita näen, kuten ydinaseet. Oikeastaan voin sanoa, että koko 
elämäni on rakentunut poliittisen toiminnan ympärille. Olen rakentanut elämäni poliittisen 
toiminnan ympärille ja sillä on suuri vaikutus minuun. Mutta se on todella kivaa, että tiedät 
että sinulla on jokin linja elämässäsi.” (N25v.)

Virallista, parlamentaarista politiikkaa kohtaan tunnettu turhautuminen ja voimattomuus ovat 

johtaneet aktiivit etsimään mielekkäämpiä vaikutusmuotoja. Kansalaistottelemattomuus koetaan 

mielekkääksi tavaksi toimia, sillä se antaa tunteen omasta osallistumisesta, mutta kasvattaa myös 

muutospainetta parlamentaarisen politiikan piirissä. Kansalaisosallistuminen politiikan 

vakiintuneiden kanavien ulkopuolella koetaan ylipäätään mielekkääksi toimintatavaksi. (Lundbom 

ja Lindholm 2007, 110, Rasimus 2006, 119.)

“Luultavasti syy siihen, miksi tunnen vetoa kansalaistottelemattomuuteen on siinä, että asioita 
ei voi jättää poliitikkojen hoidettaviksi. Toisaalta meidän tulee laittaa painetta heille, jotta he 
tekisivät niitä tekoja, joita heidän tulisi tehdä. Toisaalta meidän tulee tehdä asioita suoraan 
itse. Perinteisemmät kampanjamuodot eivät tee sitä. Kansalaistottelemattomuus on mielestäni 
ainoa tapa kasvattaa painetta ja suoraan vaikuttaa itse.” (M30v.)

Kansalaistottelemattomuus myös laajentaa poliittiseen toimintaan osallistuvien piiriä 

houkuttelemalla mukaan yhteiskunnasta poliittisesti vieraantuneita henkilöitä. Eräs haastateltu 

henkilö ymmärtää vieraantumisen olevan osoitus passiivisuudesta mutta myös poliittisen 

vaikuttamisen rajoittamista äänestämiseen, joka ei anna ihmisille tunnetta osallistumisen 

vaikuttavuudesta.

“On paljon ihmisiä, jotka tuntevat olevansa hyvin vieraantuneita poliittisesta toiminnasta. 
Kansalaistottelemattomuus on eräs tapa ottaa poliittisesti osaa. He rajoittavat itsensä 
äänestämiseen kerran vuodessa täällä Belgiassa, eikä se [mitä he tekevät] ole oikeastaan 
lainkaan poliittista osallistumista noilta ihmisiltä. Kansalaistottelemattomuus yhdessä muiden 
asioiden kanssa antaa ihmisille mahdollisuuden ottaa jonkin verran yhteiskunnallista 
valtaa.” (M30v.) 

Uudet yhteiskunnalliset liikkeet pyrkivät ylittämään vanhan vasemmisto-oikeistojaottelun. 

Yhteiskunnallinen kehitys on johtanut siihen, että vanhat luokkapohjaiset jaot eivät osin enää päde. 
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Kuitenkin aatteiltaan yhteiskunnallisten liikkeiden kannattajien voidaan katsoa kannattavan 

perinteisesti vasemmiston hellimiä aatteita, kuten solidaarisuus ja tasa-arvo. Kyseessä ei ole 

kuitenkaan vasemmistolaisuus vaan pikemminkin oikeistoon liittyvien arvojen, kuten 

markkinatalouden vastaisuus. (Rasimus 2006, 129.) Tekemieni haastattelujen perusteella 

haastatellut Bomspottingin toimijat ovat arvomaailmaltaan luokiteltavissa vasemmisto-

oikeistoakselilla vasemmiston puolelle. Heidän suhtautumisensa puolueisiin on kuitenkin 

varauksellinen ja he haluavat pitää etäisyyttä puoluepolitiikkaan. Puolueisiin vaikuttaminen 

nähdään hyödyllisenä niiltä osin, kuin se hyödyttää kampanjan ajamia asioita. Pyrkimyksenä on 

luoda ja hyödyntää tilannekohtaisesti sopivimpia keinoja vaatimusten ilmaisemiseen ja tavoitteiden 

edistämiseen. (Peltola 2007, 84.)

Bomspotting on kuitenkin saanut joitakin kannattajia vasemmiston ja vihreiden puoleiden 

parlamentin jäsenten keskuudesta. Poliittiset liittolaiset ovat tärkeitä liikkeen toiminnalle, sillä se 

tuo kampanjalle uskottavuutta laajempien kansanryhmien keskuudessa. Lisäksi liittolaiset voivat 

edistää sellaisia osatavoitteita, jotka eivät muuten välttämättä toteutuisi, kuten parlamenttikyselyjä 

ydinaseiden hallinnoinnista. Aktiivisen toiminnan ulottaminen samaan aikaan poliittisen 

järjestelmän sisä- että ulkopuolelle on Meluccin (1996) mukaan nimenomaan nykyiselle 

mobilisaatiolle ominainen piirre.

5.7.Toimijan identiteetin profilointia

Bomspottingin toimijan identiteetin profilointi on sikäli haasteellista, että jokaisella toimijalla on 

omanlaisensa, monesta eri kollektiivisesta identiteetistä koostuva yksilöllinen identiteetti. Kuitenkin 

joitain yleisiä piirteitä on löydettävissä niinkin pienestä aineistosta kuin omani on. 

Kansalaisaktivismi on muutakin kuin huolta yhteiskunnallisista asioista ja toimintaa niiden 

muuttamiseksi. Se on myös voimakas henkilökohtainen kokemus. Pyrin tässä selvittämään 

kokemuksen laaja-alaisuutta tekemieni haastattelujen pohjalta. Määrittelen kansalaisaktivismin 

pyrkimykseksi vaikuttaa johonkin yhteiskunnalliseen epäkohtaan itseorganisoituvalla tavalla 

vakiintuneitten poliittisten kanavien ulkopuolella.

Uusien yhteiskunnallisten liikkeiden toimijat käsittävät politiikan alueen usein hyvin laajaksi. 

Pelkkä äänestäminen ei riitä tuomaan tunnetta omasta osallistumisesta ja kyvystä vaikuttaa 

yhteiskunnan poliittiseen agendaan. Eräs haastateltu korosti oman osallistumisen tärkeyttä ja 
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kansalaistottelemattomuutta osallistumisen tapana.

“Tunsit, [ottaessasi osaa kansalaistottelemattomuuteen) että olit tekemässä jotain aktiivisesti 
ja tietoisesti. [Kansalaistottelemattomuus] oli eräs houkutin osallistua Bomspottingin 
toimintaan. Tunsit, että todella teet jotain ja todella näytät oman turhautumisesi maailman 
menoon.” (N25v.)

Hyvin usein toimijoilla on kokemuksia myös muista liikkeistä ja kampanjoista, jotka ovat 

keskenään hyvinkin erilaisia. Muutama on ottanut aktiivisesti osaa kehitysmaakysymyksiin 

keskittyvään liikkeeseen Oxfamiin, joka on Belgian suurimpia kansalaisjärjestöjä. Toisaalta taas 

joukkoon mahtuu myös anarkistisemmassa toiminnassa mukana olleita. Antifa on keskittynyt 

katutason fasismin vastaiseen toimintaan.

“Pääaktiviteettini ennen Bomspottingia oli Oxfam. Se oli työni mutta myös 
aktiviteettini.” (M30v.)

“Osallistuin Antifan toimintaan 90-luvun puolivälissä.” (N28v.)

Aktiivit ovat hankkineet kokemuksia muista liikkeistä ja järjestöistä, joiden kautta he ovat 

saavuttaneet tietoa ja resursseja, jotka vuorostaan mahdollistavat aktiivisen osallistumisen 

Bomspottingissa. Mitä läheisemmin yksilö on integroitunut ryhmään, sitä suurempi on hänen 

poliittinen osallistumisensa. (Melucci 1996, 299.)

“[Kampanjaan mukaan tulon jälkeisinä] seuraavina muutamana vuonna työskentelin 
täysipäiväisesti vapaaehtoisena.” (M30v.)

Yhteiskunnalliset liikkeet vaativat aktiiviselta toimijalta suurta sitoutumista, jota vanhemmalla 

toimijalla ei välttämättä ole tarjota. Siten on odotettavissa, että liikkeiden toimijat ovat varsin nuoria 

ja usein perheettömiä. Kuitenkin tähän haastatteluaineistoon oli valikoitunut henkilöitä, joiden 

keski-ikä oli 28v. Perheellisiä heistä oli vain yksi. Taloudellinen etu tai hyöty ei näytä useinkaan 

olevan toimintaan osallistumisen taustalla. Arto Lindholm (2005) on tutkinut suomalaista 

globalisaatiokriittistä liikettä. Hänen mukaan yhteiskunnallisen liikkeen toimijat kokevat saavansa 

osallistumisestaan välittömästi henkistä tai sosiaalista hyötyä. Taloudellinen hyöty tulee usein vasta 

myöhemmin sosiaalisen pääoman kerryttyä. Sosiaalisella pääomalla tarkoitetaan niitä kokemuksia 

ja verkostoja, jotka syntyvät osallistumisen kautta. Yhteiskunnallinen toiminta ei ole siis pelkästään 

uhrauksia ja riskinottoa. (Lindholm 2005, 112.) Sidney Tarrow'n mukaan osa yhteiskunnallisten 
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liikkeiden toimintaa on kasvattaa toimijoidensa sosiaalisia ja yhteiskunnallisia taitoja, joita he 

voivat käyttää myöhemmässä elämässään. (Tarrow 1998, 129.)

“[Kampanjan suurin anti minulle olivat] kokemukset, jotka sain työskentelystä kampanjan 
parissa. Voin käyttää niitä nyt. Kokemus kampanjasta oli hyvin rikastava.” (N25)

5.8. Toiminnan sosiaalinen puoli

Aktiivinen poliittinen toiminta antaa paljon sisältöä elämään ja vaikuttaa suuresti siihen tapaan, 

millä toimijat näkevät itsensä. Haastateltujen henkilöiden mukaan poliittinen toiminta on 

olennainen osa heidän identiteettiään. Usein se määrittää heidän tapaansa olla osa yhteiskuntaa ja 

heidän ihmissuhteitaan.

“Sillä on tekemistä myös sen kanssa, miten näen ulkopuolisen maailman. Ja myös sen kanssa, 
miten yritän elää jokapäiväistä elämää. En voi vain ajatella poliittisia aktiviteetteja ja olla 
soveltamatta periaatteitani päivittäiseen elämään. Se (poliittinen toiminta) on ollut osa 
elämääni kymmenen vuoden ajan.” (M30v.)

“[Poliittinen toiminta on] ehdottomasti osa identiteettiä. On vaikeata olla olematta aktiivisesti 
mukana toiminnassa. Näen itseni elämäni loppuun asti poliittisesti aktiivisena ja seuraan 
sydämessä liikkeiden toimintaa. Poliittinen osallistuminen kulkee aina mukana, vaikka en 
aktiivisesti olisikaan mukana.” (N28v.)

Bomspottingissa sisäiset ystävyyssuhdeverkostot ovat hyvin vahvat. Ystäväpiiri muodostuu usein 

toisista toimijoista. Ystävyyssuhteet sitouttavat toimintaan ja toimivat yhtenä kannustimena. 

Yhteiskunnallisen liikkeen toiminnasta on myös vaikea vetäytyä, sillä ystäväpiiri muodostuu usein 

liikkeen sisällä.

“Päätös lopettaa aktiivinen toiminta oli vaikeaa, koska ystävyys ja aktivismi olivat niin 
kietoutuneet yhteen....Minulle hyvin positiivista olivat ne ihmiset, jotka opin tuntemaan. 
Ihmiset olivat hyvin suuri motivaatio jatkaa kampanjassa.” (N25v.)

Osa aktiiveista ei katsonut sosiaalisten suhteiden näyttelevän kovin merkittävää roolia kampanjan 

toimintaan osallistumisessa. He painottivat ideologisia syitä ja poliittisen osallistumisen ja 

vaikuttamisen velvoittavuutta. He näkivät toimivansa poliittisesti myös ilman ryhmän tuomaa tukea.

Yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen pyritään koko elämäntavalla. Osalla toimijoista poliittinen 
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toiminta läpäisee koko elämän. Suurin osa haastatelluista henkilöistä on kasvissyöjiä ja muutamat 

ovat vegaaneja. Ruoka nähdään politisoituna ja omaa poliittista vakaumusta halutaan tuoda esiin 

myös ruokavalion kautta.

“Mie selittäisin siihen [poliittiseen osallistumiseen] kaikki sellaiset henkilökohtaiset valinnat, 
veganismin ja feminismin, sellainenkin on poliittista toimintaa.” (N28v.)

 

Bomspottingin aktiivien parissa on havaittavissa myös tiiviistä kampanjoinnista johtuvaa 

väsymystä. Jotkut ovat lopettaneet kampanjoinnin haastattelujen tekemisen aikoihin ja sen jälkeen. 

Usein taustalla on elämänmuutoksia mutta myös väsymystä kampanjan toimintatapoihin, sekä 

henkilökohtaisia syitä ja erimielisyyksiä. Lopettamista tai kampanjasta vetäytymistä perustellaan 

usein työssäkäynnillä.

“Toiminta vei paljon aikaa ja energiaa. Kampanjalla ei ollut mitään toimintastrategiaa siitä, 
miten päästään tavoitteeseen. Oma toimintani oli omantunnon puhdistamista. Epäilin aina 
liikkeen toimintatapoja ja sitä, miten tämä muuttaa mitään.” (N25v.)

“Lopettamiseen johti henkilökohtaiset syyt ja uuden elämän alueen aloittaminen. Konflikti 
erään ihmisen kanssa ja loppuun palamisen vaara.” (N28v.)

“Viimeisimmissä aktioissa olin mukana juuri ennen aktiota, sillä työni rajoitti 
osallistumistani...ja nyt en työskentele enää niin paljoa Bomspottingissa, sillä työni 
ravintolassa estää minua työskentelemästä kampanjan toimistossa, jossa koordinaatio 
tehdään.” (M30v.)

5.9. Motivaatio toimintaan ja toiminnan kokeminen

Osalla haastatelluista toimijoista on vahva usko ja luottamus Bomspottingin toiminnan 

tuloksellisuuteen. He uskovat voivansa vaikuttaa omalla toiminnallaan ja aktiivisuudellaan 

ydinasepolitiikkaan ja ydinaseriisuntaan. Haastattelujen perusteella yksi Bomspottingin 

tärkeimmistä tavoitteista on tiedon lisääminen ja ihmisten kannustaminen poliittiseen toimintaan. 

Haastateltujen henkilöiden mielestä tämä on pitkälti onnistunut. Vaikka Belgia ei ole ottanut kovin 

merkittävää askelta kohti ydinaseiden maasta pois vetämistä, toimijoiden mielestä toiminnassa 

ollaan jo onnistuttu, mikäli asiasta puhutaan.

“Ydinaseista puhutaan nyt ihan eri tavalla kuin kampanjan alussa. Alussa kukaan ei tiennyt 
aseiden olemassaolosta ja nyt ei voi välttyä huomaamasta jos seuraa [esimerkiksi] mediaa. 
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(N28v.)

“Olemme saaneet laitettua ydinasekysymyksen laajempaan viitekehykseen. Me aloitimme 
siitä, että yritimme saada ihmiset vakuuttuneiksi ydinaseiden olemassaolosta ja nyt selitämme, 
että Belgiassa olevat ydinaseet ovat osa maailmanlaajuista strategiaa. Oikeastaan ydinaseiden 
saaminen pois Belgiasta on yksi askel kohti ydinaseriisuntaa. Yritän laittaa tätä Belgian 
ydinasekysymystä Nato -viitekehykseen, kansainväliseen viitekehykseen ja poliittiselle 
tasolle. Vielä on paljon tehtävää Belgian tasolla mutta myös kansainvälisellä tasolla.” (M30v.)

“Olemme onnistuneet osallistamaan tuhansia ihmisiä kansalaistottelemattomuuteen. Mukana 
on ihan tavallisia kansalaisia, ei vain ammattiaktivisteja. Nyt Belgiassa on tuhansia ihmisiä, 
jotka ovat valmiita tekemään tämän kaltaisia aktioita, mikä ei ollut tilanne 
aikaisemmin.” (M30v.)

“Olemme onnistuneet tarjoamaan hyvin vahvan esimerkin suorasta toiminnasta. Ajattelin 
kampanjointitapoja. Olemme nähneet aktioita sotilaskuljetuksia vastaan, jotka kutsuivat 
itseään Plainstopping-nimellä, olemme nähneet aktioita geenimuuntelua vastaan, jotka 
kutsuivat itseään Genespotting-nimellä. On hyvin selvää, että ihmiset ovat innostuneet 
tekemään meidän aktiomuotomme tapaisia aktioita.” (M30v.)

Bomspottingilla on myös paljon kansainvälistä toimintaa. Heillä on kontakteja muiden maiden 

ydinaseriisunnan parissa toimiviin ryhmiin ja järjestöihin. Kansalaisten asetarkastusmalli on 

levinnyt osittain juuri Bomspottingin innoittamana. Ihmiset luultavasti tekisivät jonkinlaisia aktioita 

joka tapauksessa, mutta nyt heillä on hyväksi havaittu malli jota käyttää. 

“Kun kampanjassa on mukana ulkomaalaisia, on helpompaa tehdä yhteistyötä vaikka 
kansainväliselle työlle ei oliskaan uhrattu aikaa. (N28v.)

“Ympäri Eurooppaa voimme nähdä, että kansalaisten asetarkastusmalli on ottanut tuulta 
alleen. Osa on ollut tietoisen kampanjoinnin tulosta mutta osa on ollut ihmisten innostamisen 
tulosta. Tiedämme aktioista Hollannissa, Ranskassa, Espanjassa, Norjassa, paljon ihmisiä 
Ruotsista ja Suomesta. Voi nähdä suoraan, että nämä ihmiset ovat olleet mukana 
aktioissamme, olemme olleet yhteydessä heidän kanssaan, auttaneet heitä tai olemme tehneet 
aktioita heidän kanssaan.” (M30v.)

Bomspottingin kaltaiset ruohonjuuritason kampanjat ja liikkeet haluavat sanoutua irti 

kritisoimastaan hierarkkisuudesta, mitä heidän mukaansa ilmenee hierarkkisen järjestörakenteen 

omaavissa kansalaisjärjestöissä. Kuitenkin päätökset kampanjan suurista linjoista tekevät muutamat 

ihmiset. Lisäksi kampanjaan liittyminen toimii suhdeverkostojen välityksellä. Omassa aineistossani 

ei näkynyt Lindholmin (2005, 116) mainitsemaa elitismiä, mikä ei kuitenkaan tarkoita etteikö sitä 

olisi.
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5.10. Yhden aktiivin tie Bomspottingin pariin

Miten uuden yhteiskunnallisen liikkeen toimijan aktivisti-identiteetti rakentuu? Usein toimijat 

välttävät itsensä identifioimista aktivistiksi, sillä he katsovat sen tekevän liikaa eroa heidän ja 

muiden vähemmän toiminnassa mukana olevien henkilöiden välille. Määrittelen aktivistiksi 

henkilön, jonka poliittinen osallistuminen on tavanomaista aktiivisempaa sekä radikaalimpaa. 

Liikkeen toimijat haluavat korostaa liikkeen avoimuutta. Ihmiset voivat ottaa osaa riippumatta siitä, 

miten paljon he ovat valmiita uhraamaan aikaa ja voimavaroja toiminnalle. Yksittäisten toimijoiden 

identiteetit ovat keskenään erilaisia, sillä ne koostuvat eri kollektiivisista identiteeteistä. Kuitenkin 

ne ovat prosessinomaisesti ja vähittäin rakentuneet toiminnan syventyessä ja tullessa yhä 

intensiivisemmäksi.

Erään haastatellun toimijan aktiivi-identiteetti alkoi rakentua jo lapsena. Hänen kotinsa oli selvästi 

vasemmistolainen ja hänen vanhempansa veivät hänet ja hänen veljensä jo nuorina 

mielenosoituksiin. Haastatellun oma poliittinen aktivoituminen tapahtui 1990-luvun alussa Persian 

lahden sodan vastaisissa mielenosoituksissa. Hän oppi tuntemaan eri vasemmistolaisryhmiä, kuten 

Chilen pakolaisia, trotskilaisia ynnä muita. Bomspottingiin tullaan haastateltujen aktiivien 

kertomusten perusteella harvoin suoraan: toimijoilla on usein kokemuksia muista liikkeistä ja 

järjestöistä. Haastateltu henkilökin otti osaa rasismin ja fasismin vastaisiin ryhmiin. Yliopistossa 

opiskellessaan hän tutustui anarkistisiin ja earth first! -tyyppisiin ryhmiin, joista löysi oman tapansa 

olla poliittisesti aktiivinen, joka oli autonominen ja ekologinen toiminta. Sitä kautta hän lähti 

ydinasetukikohdan vastaiselle leirille Skotlantiin, jossa hän tutustui Bomspottingin toimijoihin.

Olin pitkään aktiivinen jonkinlaisissa vasemmistoryhmissä, keskitrotskilaisissa ryhmissä 
Britanniassa. Olin mukana rasismin vastaisessa ja fasismin vastaisessa toiminnassa....Mutta 
turhauduin heidän toimintatapoihinsa. Se ei ollut enää sitä mistä olin kiinnostunut ja 
erityisesti kun olin yliopistossa kiinnostuin enemmän ja enemmän anarkistisesta ja earth first! 
[-tyyppisestä] toiminnasta kadulla. Se oli minun tapani olla poliittisesti aktiivinen. 
Autonominen ja ekologinen toiminta. (M30v.)

Haastateltu aktiivi muutti Belgiaan ja alkoi työskennellä Bomspottingin kampanjassa. Aluksi 

toimiminen oli vähäisempää mutta vähitellen hän alkoi saada yhä suuremman roolin liikkeessä ja 

toiminnan intensiivisyys kasvoi. Haastateltu aktiivi oli työskennellyt haastattelujen tekemisen 

aikaan Bomspottingin parissa viitisen vuotta enemmän tai vähemmän täysipäiväisesti. 

Haastattelujen tekemisen aikaan hän otti osaa liikkeen toiminnan suunnittelevaan 

koordinaatioryhmään ja on siten vahvan sitoutumisasteen omaava henkilö. Hän on saanut paljon 
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sosiaalisia kontakteja ja ystäviä toiminnan kautta. Hän kertoo, että aina välillä toiminta turhauttaa 

mutta katsoo saavansa toiminnalta niin paljon, että kokemus on positiivinen.

Luulen että olen yksi niitä ihmisiä jotka ovat läheisimmin mukana kampanjan suunnittelussa 
ja olen nähnyt erittäin aktiivisesti kampanjan käytännöllisen työn....Saan edelleen paljon 
tyydytystä työstä. Kampanja on motivoinut minua, osa työstäni in innostaa ihmisiä, motivoida 
ihmisiä mukaan kampanjaan. (M30v.)

Arto Lindholm esittää kirjassaan Maailman parantajat mallin, jonka mukaan aktivistiseen 

toimintaan tullaan mukaan vähitellen. Hänen mallinsa sopii haastateltujen henkilöiden kokemuksiin 

varsin hyvin. Taustalla on usein poliittisesti aktiivinen lapsuuden koti tai varhainen kiinnostus 

yhteiskunnallisista asioista, kokemus muista järjestöistä ja liikkeistä. Taustalla voi olla myös 

sattumanvarainen tekijä, joka haastatellun aktiivin tapauksessa oli ydinasetukikohdan vastainen leiri 

Skotlannissa ja tutustuminen oikeaan ihmiseen, jonka kautta henkilö pääsi aktivistikentälle. 

Sattuman todennäköisyyttä lisää toimijan oma hakeutuminen lähelle rekrytoivia verkostoja. 

(Lindholm 2005, 128.) Rekrytoitumiseen kuuluvat myös emotionaaliset investoinnit liikkeen 

sisällä, eli henkilökohtaiset suhteet ja solidaarisuuden vahvistuminen ja oman pitkäaikaisen roolin 

löytyminen, eli tässä tapauksessa Bomspottingin toiminnan suunnittelu. (Emt., 181-183.) Melucci 

käyttää samoja kollektiivisen identiteetin rakennuspalikoita omassa teoriassaan.

On myös huomattavaa, että kaikki haastatellut henkilöt ovat suhteellisen hyvin koulutettuja. 

Joukossa on filosofian tohtori, maisteri, ylioppilaita ja opettajaopiskelija. Lindholmin mukaan 

korkea koulutus antaa paremmat eväät toimia liikkeessä. Yliopisto antaa mahdollisuuden tutustua 

yhteiskuntatieteelliseen kirjallisuuteen ja osallistua keskusteluun. (Emt., 128.) Rekrytointi 

Bomspottingin pariin näyttää tapahtuvan ystävyys- ja sosiaalisten verkostojen, sekä liikettä lähellä 

olevien järjestöjen parissa työskentelyn kautta. Yliopisto ei näyttele niin merkittävää roolia 

ainakaan tämän aineiston valossa. Yliopisto on pikemminkin kanava Bomspottingia edeltävään 

järjestötoimintaan. Bomspottingin parissa myös tutustuu muihin liikkeisiin ja järjestöihin.
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6. Yhteiskunnallinen muutos ja uusien yhteiskunnallisten 
liikkeiden toimintatavat

6.1. Protestijakso ja poliittinen mahdollisuusrakenne

Yhteiskunnallisten liikkeiden toiminnan nousut ja laskut tapahtuvat yhteiskunnassa tapahtuvan 

poliittisen, taloudellisen ja kulttuurisen kehityksen ehdollistamana. Olennaisin tekijä on liikkeille 

avautuva poliittinen toimintatila, jossa niiden on mahdollista edistää omia tavoitteitaan ja haastaa 

yhteiskunnallisia rakenteita. (Rasimus 2006, 89.) Tarrow nimittää ajanjaksoittain tapahtuvia 

kollektiivisen toiminnan nousuja ja laskuja protestijaksoiksi (Tarrow 1998, 142). Taustalla on ajatus 

kollektiivisen toiminnan kehityksen epälineaarisuudesta. Kehitykselle on ominaista nousut ja laskut, 

joiden aikana toiminta leviää laajemmalle yhteiskuntaan, vakiintuu tai se tukahdutetaan. Ajanjakson 

aikana yhteiskunnalliset ristiriidat voimistuvat ja kollektiivinen toiminta leviää liikkeen 

ulkopuolelle, jolloin syntyy uusia toiminnan muotoja. Protestin taantumavaiheessa liikkeen ajamat 

asiat ja toimintatavat omaksutaan osaksi ympäröivää yhteiskuntaa. Vaihtoehtona voi olla myös 

liikkeen radikalisoituminen ja marginalisoituminen. Syklin huipulla yhteiskunnallinen liikehdintä 

on määrällisesti ja laadullisesti kiihkeää ja osanottajasta voi tuntua kaiken olevan mahdollista. 

Liittolaisuussuhteet ja valmiudet kollektiiviseen toimintaan lisääntyvät, jotka puolestaan 

mahdollistavat paremman sopeutumisen muuttuviin olosuhteisiin (Konttinen & Peltokoski 2004, 

186-191, Tarrow 1998, 142.) Erään haastatellun henkilön mielestä tällainen huippu oli havaittavissa 

1990-luvun alussa. Eri liikkeiden edustajilla oli yhteistä toimintaa, sekä tunne uuden liikkeen 

muodostumisesta.

“Mielestäni varmasti 1990-luvulla ja lähes varmasti [vuosikymmenen lopussa] oli hyvin 
vahva linkki muiden yhteiskunnallisten liikkeiden ja ydinaseiden vastaisen liikkeen välillä. 
Samat ihmiset kävivät ydinaseiden vastaisissa tai aseiden riisuntaa vaativissa 
mielenosoituksissa tai jonkinlaisissa eläinten oikeus- mielenosoituksissa. Se oli oikeastaan 
yksi liike ja ihmiset puhuivat: “Okei, nyt on uusi liike muotoutumassa.”... Se oli uudenlainen 
liike joka johtaa juurensa vanhoista kamppailuista mutta on oma protestinsa.” (M30v.)

Poliittisen mahdollisuusrakenteen käsitteen avulla voidaan tarkastella liikkeiden toiminnan 

poliittisia edellytyksiä ja kontekstia, sekä niille tarjoutuvaa institutionaalista poliittista 

toimintaympäristöä ja siinä tapahtuvaa muutosta. (Rasimus 2006, 89). Poliittinen 

mahdollisuusrakenne kuvaa yhteiskunnallista suhdannetta, joka luo suotuisia tai epäsuotuisia 

edellytyksiä poliittisten liikkeiden toiminnalle. Rasimus painottaa liikkeiden kehityksen taustalla 
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olevia poliittis-taloudellisia ja kulttuurisia toimintatiloja, jotka määrittävät myös liikkeen 

jatkuvuutta. (Emt., 90.) Uusien liikkeiden taustalla vaikuttavat muun muassa talouden rakenteen 

muutos, koulutuksen laajeneminen, jonka myötä korkeampi koulutus on tullut yhä useamman 

ulottuville, ideologinen ja poliittinen tyhjiö ja julkisuuden merkityksen kasvu. Konttisen mukaan 

tapahtunut kulttuurinen siirtymä on merkki tyytymättömyydestä modernin ajan instituutioihin. 

Yhteiskunnalliset rakenteet ovat kyvyttömiä vastaamaan uudenlaisiin ristiriitoihin ja kulttuuriselta 

pohjalta nouseviin tarpeisiin. Modernit yhteiskunnat ovat edelleen kiinni jatkuvan kasvun 

ideologiassa ja ymmärtävät kehityksen olevan ainoastaan teollistumista ja tuotannon kasvua. 

Yhteiskunnalliset liikkeet haluavat sanoutua irti jatkuvan kasvun ideologiasta ja. Myös vasemmisto 

menettää kiinnostavuutensa ja uskottavuutensa vaihtoehdon tarjoamisessa. (Konttinen & Peltokoski 

2004, 47.)

Yleisesti poliittisen mahdollisuusrakenteen käsitteellä viitataan niihin yhteiskunnallisiin 

suhdanteisiin, tilanteisiin tai olosuhteisiin, joissa yhteiskunnallinen liike kehittyy ja jotka 

edesauttavat tai vaikuttavat liikkeen tavoitteiden toteuttamista tai sen yhteiskunnallisten vaikutusten 

leviämistä. (Litmanen 1998, 282, myös Siisiäinen 1990, 12.) Tarrow'n mukaan kyseisiä rakenteita 

kuvaavat ihmisten parantuneet poliittiset osallistumismahdollisuudet, poliittinen vakaus ja 

epävakaus, joka ilmenee esim. äänestäjien liikkuvuutena, vaikutusvaltaisten liittolaisten saamisen 

todennäköisyytenä, yhteiskunnallisen eliitin jakautumisena sekä muutoksina yhteiskunnallisten 

liikkeiden yleisissä toimintaehdoissa. (Tarrow 1998, 76-80.) Eräs haastatelluista Bomspottingin 

aktiiveista kertoo liikkeen kehittymisen olosuhteista.

“Mikään muu kampanja ei tehnyt mitään vastaavaa. Markkinoilla oli aukko ja me täytimme 
sen. Poliittinen ilmasto oli erittäin hyvä. [Belgiassa] oli vasemmisto/vihreä/liberaali hallitus ja 
lukuisia poliitikkoja jotka olivat herkkiä sille väestönosalle, jonka vaatimuksia me 
edustimme: nuori keskiluokka ja ammattimaiset kansalaisjärjestöaktivistit. Lehdistö rakasti 
myös tarinaa 'salaisista' ydinaseista ja taistelua yhdysvaltojen armeijaa vastaan.” (M30v.)

Tarrow näkee mahdollisuusrakenteen olevan eräänlainen yläkäsite, joka määrittää toiminnalle 

mahdollisuuksia ja rajoitteita, joiden puitteissa toimijat arvioivat toimintansa edellytyksiä. Toiminta 

ja sen vaikutukset vuorostaan heijastuvat rakenteeseen. Rakenteen kehitys on riippuvainen liikkeen 

käyttämistä toiminnan tyyleistä, sen luomista identiteeteistä ja merkityksistä. Liike ei siis synny 

tyhjiössä, vaan vuorovaikutuksessa ympäröivään yhteiskuntaan, poliittisiin rakenteisiin ja muihin 

toimijoihin. (Emt., 200.)
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Protestijakson ja poliittisen mahdollisuusrakenteen käsitteiden yhdistämisen kautta on mahdollista 

tarkastella yhteiskunnallisen järjestelmän eri tasoja eli yksilön, kollektiivisen liikkeen ja makrotason 

rakenteita. Protestijakso kuvaa liikkeen kehittymistä tai protestin rakentumista ja 

mahdollisuusrakenne niitä ehtoja, jotka mahdollistavat toiminnan synnyn. Käsitteiden yhdessä 

tarkastelemisen avulla saadaan myös kuva siitä miten liikkeet onnistuvat liittolaissuhteiden 

luomisessa, miten protesti kehittyy ja leviää ja institutionalisoituu tai se tukahdutetaan. (Rasimus 

2006, 94-95.)

Liikkeet pyrkivät luomaan toimintatilaa erityisesti (media)julkisuuden välityksellä. Protestit 

suunnataan medialle ja sen kautta yleiseen tietoisuuteen. Julkisuuden avulla pyritään vaikuttamaan 

yleiseen mielipiteen muodostukseen ja tätä kautta poliittiseen päätöksentekoon. Rasimuksen 

mukaan julkisuuden tehokkaan hyödyntämisen on katsottu korvaavan ainakin jossain määrin 

aiemmin tärkeät poliittiset ja ideologiset liittolaissuhteet. (Emt., 96.) Poliittisten liittolaisten 

vaikutusmahdollisuudet ovat kaventuneet yhteiskunnan muuttumisen myötä. Ihmisten mielenkiinto 

ja usko institutionaaliseen politiikkaan on muuttunut tai jopa kadonnut. Tässä tilanteessa 

yhteiskunnalliset liikkeet ovat ottaneet ohjat omiin käsiinsä ja alkanet entistä enemmän tehdä suoraa 

toimintaa, joka vetoaa etenkin mediaan. Julkisuutta ja poliittista toimintatilaa haetaan median kautta 

entistä enemmän. Suora toiminta avaa uuden ulottuvuuden mahdollisuusrakenteessa. Lobbaaminen 

ei enää riitä yhteiskunnallisen muutoksen aikaansaamiseksi.

Poliittista mahdollisuusrakennetta on kritisoitu ennen kaikkea sen voimakkaasta sitoutumisesta 

perinteiseen politiikkakäsitykseen. Politiikka kytketään valtioon ja sen yhteydessä toimiviin 

poliittisiin ryhmittymiin. Uudet liikkeet toimivat varsin suuressa määrin valtion ulkopuolella, eikä 

niillä useinkaan ole pyrkimystä päästä valtiollisen tason toimijaksi. Siten liikkeiden toimintaa ei 

voida määritellä pelkästään yhteiskunnallisten suhdanteiden kautta rakenteiden määräämäksi 

toiminnaksi. (Emt., 96.) Meluccin (1996) mukaan kollektiivinen toiminta tulee nähdä tuloksena 

pyrkimyksistä, resursseista ja rajoituksista. Meluccin näkemyksen mukaan yhteiskunnallisten 

liikkeiden toimijat rakentavat omaa toimintaa ja määrittävät toiminnan mahdollisuuksia ja 

rajoituksia ja aktivoivat suhdeverkostoansa mahdollistaakseen toiminnan jatkuvuuden.

6.2. Poliittisen mahdollisuusrakenteen muutokset

Tarrow'n mukaan poliittisten instituutioiden avoimuus viittaa kansalaisten poliittisiin oikeuksiin ja 
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vapauksiin ja niiden toteutumiseen käytännössä. Poliittisen avoimuuden ja poliittisten oikeuksien 

lisääntyminen kasvattaa kansalaisten vaikutusmahdollisuuksia ja avaa poliittisia instituutioita. Tämä 

johtaa myös toiminnan repertuaarin kasvuun. Epäviralliset keinot, kuten mielenosoitukset ja 

lobbaaminen, ja laittomat keinot, kuten kansalaistottelemattomuus ja suora toiminta, saavat yhä 

enemmän suosiota perinteisen parlamentaarisen vaikuttamisen lisäksi. Protestoinnin määrää ei 

kuitenkaan voida suoraan johtaa järjestelmän tarjoamista osallistumismahdollisuuksista. 

Protestointia syntyy etenkin tilanteissa missä ihmisillä on lailliset mahdollisuudet vaikuttaa mutta 

sillä ei ole haluttua vaikutusta. (Rasimus 2006, 112-114.)

Uusien liikkeiden suhde institutionaaliseen politiikkaan on usein hyvinkin varauksellinen (esim. 

Konttinen ja Peltokoski 2004, 76). Liikkeet eivät halua asettua liian lähelle puolueita, sillä ne 

kokevat sen häiritsevän toimintaansa. Suhteet puolueisiin ja institutionaaliseen politiikkaan 

katsotaan tärkeiksi mutta lähinnä lobbaamismahdollisuuksien säilymisen ja julkisuuden saamisen 

vuoksi. Aktiivinen yhteiskuntaan vaikuttaminen voi olla hyvinkin monimuotoista ja vaihtelevaa. Se 

tapahtuu monella eri alueella vaihdellen ulkoparlamentaarisesta ja laittomasta vaikuttamisesta 

osallistumiseen vaaleissa. Lähteenmaan mukaan uusissa liikkeissä on kyse aktiivisesta 

vaikuttamisesta joka tähtää oman yhteiskunnallisen utopian toteuttamiseen mutta toiminnan keinot 

vaihtelevat. (Lähteenmaa 2001, 74-76.) Uusien liikkeiden toimijoiden politiikan käsite on 

huomattavasti laajempi kuin perinteinen näkemys, jonka mukaan politiikka on valtiollista toimintaa. 

Haastatellut Bomspottingin toimijat näkevät arkielämän valinnat ja käytännöt poliittisina. Erään 

haastatellun mielestä sosiaalinen elämä on poliittista. Se tuo politiikan lähemmäs jokaisen elämää ja 

antaa tunteen siitä, että voi vaikuttaa.

“Minulle politiikka ei merkitse äänestämistä kerran vuodessa tai neljässä vuodessa, vaan joka 
kerran kun olet kosketuksissa ihmisten kanssa, teet sopimuksia ja keskustelet ihmisten kanssa 
ei vain maailman asioista vaan myös siitä, miten voimme elää yhdessä kaduilla, teet 
politiikkaa....Luulen että monet ihmiset eivät tajua sitä. Heille politiikka on jotain, joka 
tapahtuu jossain kaukana heistä. Heille politiikka on ihmisiä, jotka he näkevät televisiossa, 
jotka tekevät lakeja ja päätöksiä, jotka vaikuttavat heidän elämään. He eivät huomaa, että 
heillä itsellään voi olla vaikutusta heidän omaan elämäänsä, elämään, jota he elävät 
kaupungeissa, yhteisöissä, missä vain, että he eivät tarvitse poliitikkoja tai puolueita tekemään 
päätöksiä heidän puolestaan.” (M30v.)

Eräs haastateltu politisoi syömisen ja näki poliittisena toimintana osuuskuntamuotoisen 

kasvisravintolan pyörittämisen.

“Osuuskunnan pyörittäminen on paljon lähempänä kansalaistottelemattomuutta kuin 
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esimerkiksi lobbaaminen, jossa luovutaan omasta vallasta ja annetaan se jonkun toisen käsiin. 
Voin mennä syömään McDonalds'ille ja luopua siitä vallasta mitä tulee ruokaan jota syön, tai 
voin perustaa oman ravintolan ja yhdessä voimme ottaa vallan ruoasta itsellemme.” (M30v.)

Poliittiset järjestelmät ovat aina pyrkineet torjumaan itseensä kohdistuvaa painetta joko 

repressiivisellä tai sulauttavalla politiikalla. Hallinnon poliittisella toimintakyvyllä viitataan tähän 

kykyyn torjua yhteiskunnallista muutospainetta. Yhteiskunnallisille liikkeille tarjoutuu lisää 

toimintatilaa kun hallintojärjestelmä kohdistaa liikkeisiin aiempaa vähemmän tukahduttavia toimia. 

Tukahduttavat interventiot voivat olla kollektiiviselle toiminnalle asetettuja suoranaisia ehtoja tai 

epäsuorasti organisoitumisen ja mobilisoitumisen materiaalisia tai immateriaalisia kustannuksia 

kasvattavia toimia. Eräs haastateltu aktiivi on kokenut poliisin toimet tukahduttaviksi 

mielenosoitusten aikana.

“Aktioissa on nähty monenlaista vastausta ja yritystä marginalisoida, alistaa, jättää huomiotta. 
Aktioissa olemme nähneet tietoisia yrityksiä painostaa, joten he tulevat vastaan tuhansilla 
poliiseilla....Joskus he fyysisesti vahingoittavat, heillä on ollut enemmänkin strategiana 
hallita, joten he laittavat suurimman poliisijoukon paikalle. Viime aktioissa on ollut jotain 
2000 ylimääräistä poliisia. Heillä on strategiana olla olematta brutaaleja mutta fyysisesti estää 
ihmisiä tekemästä aktiotaan. Joten he etsivät ihmisiä viiden kilometrin alueelta tukikohdasta 
ja ottavat pois aktiomateriaalin, mitä ihmisillä on mukanaan. Tarkoituksena on toisaalta 
ennaltaehkäistä konfliktia kun ihmiset tunkeutuvat tukikohtaan ja toisaalta estää ihmisiä 
tekemästä aktiota.” (M30v.)

Kuitenkin jotkut haastatelluista toimijoista ovat kokeneet saaneensa osakseen myönteistä 

suhtautumista Belgian hallitukselta ja joiltain parlamentin jäseniltä osalta. He kokevat, että liike 

otetaan vakavasti hallituksen taholta ja että heillä on halutessaan jopa neuvotteluyhteys 

ulkoministeriön kanssa. Bomspotting myös tarvitsee poliittisten liittolaisten tukea saadakseen 

toteutettua tavoitteensa ydinaseiden maasta pois vetämiseksi.

“Tässä kampanjassa on mukana myös poliitikkoja ja sitten kansanedustajien puolueet ja 
[parlamentistakin mukana] on muutama. On ollu kokouksia [hallituksen kanssa], joissa 
suhtauduttiin aika mukavasti. Mutta...hallitustasollakin tuo kampanja on ihan mukavasti 
otettu...[hyvää on ollut myös] audienssien saaminen ja hallituksen päätös, että ydinaseet 
pitäisi vetää pois Belgiasta.” (N28v.)

“Kampanja on hyvin kiinteä osa [ydinaseisiin liittyviä] neuvotteluja. [Hallituksessa] 
ymmärtävät, että kampanjalla on hyvin laaja kannatus. Yli sata kansalaisjärjestöä on 
allekirjoittanut tukevansa kampanjaa, useat tuhannet ihmiset tulevat meidän aktioihimme ja 
vielä useammat tuhannet ovat allekirjoittaneet [kampanjamme] julistuksen. [Poliitikot] 
näkevät että Bomspotting on oikeasti yksi ydinaseiden vastaisista kampanjoista, joilla tällä 
hetkellä on sosiaalinen kannatus. Mikä tarkoittaa sitä, että kun joku [kampanjasta] haluaa 
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puhua Belgian tilanteesta avoimissa neuvotteluissa jollekulle ulkoministeriöstä, siellä on 
avoin ovi. Luulen, että ihmiset ottavat [kampanjan] vakavasti.” (M30v.)

 

Ainakin Bomspottingin osalta on hallinnon poliittisissa toimintapyrkimyksissä mielestäni 

havaittavissa sekä sulauttamaan että tukahduttamaan pyrkivää toimintaa.

6.2.1. Media ja Internet

Median korostunut rooli yhteiskunnallisten liikkeiden toimintaympäristössä aina 1980-luvulta 

saakka on johtanut siihen, että liikkeiden tulee pyrkiä julkisuuden tietoiseen ja suunnitelmalliseen 

hyödyntämiseen. Nykyisin julkisuusajattelu läpäisee liikkeet ja niiden toiminnan kauttaaltaan. 

Liikkeet toimivat mediavälitteisesti eli ne kohtaavat kannattajat ja vastustajat median välityksellä. 

Näyttävät toimintatavat ovat yhteiskunnalliselle liikkeelle varmin tapa päästä julkisuuteen, mikä on 

lisännyt toiminnan performatiivisuutta ja tyyli-intensiiviisyyttä. (Rasimus 2006, 196-198, 

Lappalainen 2002.) Verkostomaisten liikkeiden harjoittama kamppailu on Meluccin mukaan 

siirtynyt tietoresurssien hallintaan, jolloin olennaista on tehokkaat tiedotuskanavat sekä 

asiantuntemus teemojen ja median hyödyntämisen suhteen (Melucci 1996, 115).

Median kautta liikkeille avautuu mahdollisuus reaaliseen vaikuttamiseen, sekä tilaisuus luoda 

mielikuvaa itsestään ja kasvattaa luottamusta liikkeen asiantuntijuuteen. Liikkeet tarvitsevat 

julkisuutta vaihtoehtoisen merkityksenannon ja tiedon levittämiseen. Media vaikuttaa mielipiteen 

muodostamiseen ja sitä kautta yleisöön, johon myös liikkeet pyrkivät toiminnallaan vetoamaan. 

(esim. Dahlgren 2006, 275). Liikkeet pyrkivät luomaan toimintatilaa itselleen tuomalla julkiseen 

keskusteluun uusia näkökulmia ja ajatustapoja. Usein median kautta vaikuttaminen ja toimitilan 

luominen on kuitenkin enemmän pyrkimystä päästä mediaan ja saada viesti edes jollain tavalla läpi.

“En tiedä oliko kyse niinkään mediaan vaikuttamisesta kuin siitä että yritimme näkyä 
mediassa. “Vaikuttaminen” on ollut yritystä siirtää keskustelu ydinaseiden läsnäoloon ja pois 
sensationaalisesta aktivistit juoksemassa metsässä poliisin jahtaamina.” (M30v.)

Niin paljon kuin liikkeet tarvitsevatkin mediaa ja sen ajamilleen asioille tuomaa julkisuutta, median 

tuomaan julkisuuteen liittyy myös negatiivisia puolia. Liikkeet joutuvat uhraamaan paljon 

voimavaroja median analysoimiseen ja niitä kiinnostavien toimintatapojen kehittelemiseen. 

Performatiivisuus voi viedä huomion liikkeen poliittisilta päämääriltä huomion kiinnittyessä 

toimintatapoihin. (esim. Lappalainen 2002.) Tämä ongelma on hyvin tiedostettu myös 
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Bomspottingissa. Huomiota saa enimmäkseen osanottajien määrä isoissa aktioissa ja toiminnan 

kuvaus. Usein myös toimintaa suunnitellaan niin, että median olisi mahdotonta jättää aktio vaille 

huomiota. Haastateltujen aktiivien mukaan liike on saanut kuitenkin mediassa myös positiivista 

julkisuutta.

“Kyse on viidestä sadasta ihmisestä, jotka yrittävät ylittää aidan ja he puhuvat viidestä sadasta 
tuhanteen ihmisestä, tai tietystä määrästä ihmisiä ja kertovat mitä tapahtuu ilman että asettavat 
sitä laajempaan kehykseen....[Media ja toimittajat] aina pitävät tarinansa hyvin tosiasioissa 
pitäytyvinä kuten, että tämä tapahtui tänä päivänä ja näin monta ihmistä otti osaa ja nämä ovat 
siellä olleiden ihmisten reaktiot ilman, että asettavat sitä laajempaa yhteyteen....On tärkeätä 
kertoa, ei vain aktiosta itsestään, vaan myös miksi me teemme sen aktion. Oikeastaan, sen 
kaltaisen Bomspotting-aktion tekeminen on vain tapa kertoa ihmisille jotakin laajemmasta 
tarinasta.” (M30v.)

“Mielestäni kampanja on saanut valtavan määrän mediahuomiota. Tarkoitan että viimeisin iso 
aktio oli kaikissa suurimmissa sanomalehdissä. Se tarkoittaa yleisesti, että ihmiset kiinnittävät 
huomiota aktioon.” (M30v.)

“Positiivista tuo julkisuus on aina ollu. Vois aatella toisin koska mehän rikotaan lakia niin vois 
leimata sillai. Harvoin kuulee mitään semmosia negatiivisia kommentteja. Esimerkiksi myös 
sen takia, että ydinaseet on semmonen aihe, jota kaikki vastustaa.” (N28.)

Liikkeet joutuvat sopeutumaan median vaatimaan nopeatempoisuuteen, tapahtumakeskeisyyteen ja 

uutiskriteereihin. Vaikka median toimintatavoista on liikkeille myös haittaa, ne eivät voi 

irtisanoutua mediasta. Ilman julkisuutta on mahdotonta vaikuttaa yhteiskunnalliseen agendaan. 

Siten media toimii osana poliittista mahdollisuusrakennetta asettaen rajoja liikkeen toiminnalle. 

Valtamedia toimii itse vallankäyttäjänä säännellen julkisuuteen pääsyä, julkisuuskuvaa ja 

legitimoiden tai illegitimoiden toimijoita. Median välittämä kuva myös muokkaa toimijan 

yksilöllistä ja liikkeen kollektiivista identiteettiä ja tätä kautta vaikuttaa liikkeen valitsemiin 

toimintatapoihin. Medialla on olennainen rooli järjestelmän ja sen haastajien välisessä 

vuorovaikutuksessa. (Rasimus 2006, 202-204.) Bomspotting on saanut osakseen sekä myönteistä 

että kielteistä julkisuutta. Haastateltujen aktiivien mielestä liike on saanut kuuluviin myös poliittisia 

mielipiteitään ja tavoitteitaan. Median kautta ydinaseet on tuotu osaksi poliittista keskustelua. Usein 

mediaa kiinnostaa aktiohin osallistuvat poliitikot enemmän kuin itse aktio ja sen tarkoitus. 

“Kun aloitettiin tää kampanja kukaan Belgiassa ei tienny että täällä on ydinaseita. Nyt jos 
kattoo telkkaria ei voi välttyä huomaamasta. Alussa on ihan toisin. Jopa toimittajat oli että 
mitä.” (N28v.)
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“[Aktiivisesta lehdistötyöstä oli] tuloksena juttu [joka kertoi] läsnäolleista poliitikoista eikä 
itse aktiosta.” (M30v.)

Muutosliikkeet ovat kohdanneet yleisesti mediassa epäluuloa ja leimaamispyrkimyksiä. 

Bomspotting on muokannut mediakuvaansa myönteisemmäksi kiinnittämällä erityistä huomiota 

lehdistötyöhön, jonka myötä yhteydet valtamediaan ovat parantuneet. Bomspotting tekee aktiivista 

lehdistötyötä erityisesti aktioiden ympärillä. Lehdistötiedotteet ovat tärkeä osa Bomspottingin 

tiedotusta. Bomspotting käyttää verkkosivujaan aktiivisesti tiedottamiseen. Verkkosivut ovat 

vapaasti esimerkiksi journalistien käytettävissä ja niitä voi käyttää tiedonlähteinä. Verkkosivuilla 

ovat esimerkiksi kaikki kampanjan lehdistötiedotteet. Myös omaa “epävirallista” tiedottamista on 

ollut etenkin aktioiden aikana.

“Luulen, että koska Bomspotting laittoi paljon energiaa median suhteen, [media] näkee aktiot 
sympaattisesti, paljon ihmisiä menossa aktioihin. On helppo tulla marginalisoiduksi tämän 
kaltaisilla aktioilla. Media voi nähdä meidät hippeinä ja anarkisteina. Jos emme olisi nähneet 
vaivaa median suhteen meidät olisi marginalisoitu.... On tärkeää pitää hyvät suhteet 
lehdistöön niin, että meitä ei marginalisoida tai kriminalisoida.” (N25v.)

“Meillä oli aina vahva lehdistötyö aktioiden ympärillä ja järjestimme lehdistötilaisuuksia ja 
valokuvausmahdollisuuksia lehdistölle.” (M30v.)

“Bomspotting.be -webbisivut on ollut erittäin hyvä tiedonlähde ja sivuja on käytetty 
paljon.” (M30v.)

“Teimme oman “piraattiradion” Bomspotting XL:n aikaan.” (M30v.)

Internetin laajuuden ja käytön räjähdysmäinen kasvu ajoittuu 1990-luvun puolivälin jälkeen. 

Internetin yleistymisen myötä poliittinen osallistuminen on tullut yhä yksilöllisemmäksi. Yksittäiset 

ihmiset voivat entistä paremmin levittää itse tekemäänsä materiaalia sekä laajalle että suppealle 

yleisölle. Verkon myötä julkiset virtuaalitilat, esimerkiksi chatti, blogit ynnä muut ovat tulleet yhä 

suosituimmiksi toimintaympäristöiksi yksittäisille kansalaisille, poliitikoille, kansalaisaktivisteille 

ja järjestöille. (Rinne 2008, Mosca 2008) Internetissä on ilmestynyt myös lukuisia erilaisia 

kampanjoita. Internet helpottaa kasvokkain tapahtuvaa kommunikaatioita mutta mahdollistaa myös 

pelkästään Internetissä tapahtuvan poliittisen ja sosiaalisen toiminnan, joka tapahtuu juuri julkisten 

virtuaalitilojen kautta. (Chadwick 2007, 287.)

Eri poliittiset organisaatiot käyttävät eri toiminnan ja organisoitumisen tapoja. Yhteiskunnalliset 

liikkeet korostavat toiminnassaan demokratiaa ja hierarkittomia, konsensukseen pyrkiviä ja 

osallistavia käytäntöjä. Tämä näkyy myös liikkeiden Internetin käytössä. Uusien 
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yhteiskunnallaisten liikkeiden parsissa Internet nähdään mahdollisuutena hajauttaa ja jakaa valtaa, 

sekä parantaa järjestön sisäistä demokratiaa. Internet antaa myös pienille ja vähävaraisille 

toimijoille mahdollisuuden päästä julkisuuteen, vaikuttaa poliittisesti sekä luoda ja vahvistaa 

toimijoiden kollektiivista identiteettiä. (Chadwick 2007, 285-286, Mosca 2008.)

Internetiä käytetään osanottajien rekrytoimiseen, rahankeruuseen, tiedottamiseen, kuljetusten 

järjestämiseen ja mielenosoitusten organisoimiseen etenkin sähköpostilistojen ja verkkosivujen 

kautta (esim. Chadwick 2007, 289, Mosca 2008). Netti helpottaa aktioiden järjestelyä ja täydentää 

aktivistien välistä tiedonkulkua ja osallistumista. Internetiä käytetään etenkin poliittisen 

informaation hankkimiseen, kampanjointiin ja nettivetoomusten ja -adressien keräämiseen ja 

allekirjoittamiseen sekä oman ryhmän sisäiseen keskusteluun. (Mosca 2008.)

Verkko on helppo, nopea ja edullinen tapa tuottaa laajalle leviävää materiaalia. Yhteiskunnalliset 

liikkeet pyrkivät tuottamaan omaa vaihtoehtoista julkisuutta juuri Internetin kautta. Pyrkimyksenä 

on saada oma ääni ja näkemys, esimerkiksi aktioiden ja protestien tarkoituksesta ja tapahtumien 

kulusta, julkisuuteen. Vaihtoehtoisen median ongelmana on kriitikoiden mukaan saavutettavissa 

olevan yleisön rajallisuus, sillä se tavoittaa parhaiten asiasta jo entuudestaan kiinnostuneet (esim. 

Mosca 2008, Rucht 2005.) Suuri yleisö tavoitetaan edelleen valtamedian kautta. Vaihtoehtoisen 

median kautta luotu julkisuus on merkittävää liikkeen sisäisen kommunikaation välineenä. 

Bomspotting on tehnyt työtä eri Indymedia -kollektiivien kanssa. Kuitenkin haastatellun aktiivin 

mukaan myös Indymedia-yhteistyössä oli samoja ongelmia kuin valtamedian kanssa: aktivistien 

oma sanoma aktion tarkoituksesta oli vaarassa jäädä pimentoon.

“Olemme työskennelleet läheisesti lukuisten Indymedia -kollektiivien kanssa ja ihmisillä on 
ollut mahdollisuus ladata juttuja ja kuvia yhdestä tekemästämme aktiosta. Me kohtasimme 
aiemmin Indymedian kanssa myös sen ongelman, että ”kohujutuista” uutisoitiin enemmän 
kuin itse aktion syystä. Puhuimme tästä Indymedialle ja yritimme löytä keinon jolla myös 
“meidän” sanomamme [ja kertomuksemme] olisi nostettu esiin.” (M30v.)

6.3. Toimijoiden suhtautuminen väkivaltaan

Väkivallan käyttö on joidenkin uusien yhteiskunnallisten liikkeiden ja erilaisten toimintaryhmien 

suosimaa toimintaa. Viittaan tässä omaisuuteen kohdistuvaan väkivaltaan, jonka muotoja ovat 

materiaalinen tuhoaminen, sabotointi, tai omistusoikeuteen kohdistuvat loukkaukset kuten luvaton 

alueella liikkuminen. Omaisuuteen kohdistuvaa väkivaltaa ei kuitenkaan tehdä miltä pohjalta 
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tahansa. Väkivallan käytön arviointi on poliittista tilannearviointia, jonka pohjalta toimitaan 

jokainen tilanne erikseen harkiten. Historiallisesti tarkasteltuna väkivalta laajemmin on ollut 

monille liikkeille yksinkertaisin ja usein myös ainoa tapa ottaa yhteiskunnallinen aloite omiin käsiin 

(Tarrow 1998, 94). Nyky-yhteiskunnassa väkivaltaan saattaa kannustaa vaikeus muutoin saada oma 

ääni kuuluviin. Radikaali taktiikka yhdessä kekseliäisyyden ja mielenosoittajien määrän kanssa ovat 

parhaita keinoja saada julkisuutta. Väkivallan tai sen uhkan kohtaaminen ja kohteeksi asettuminen 

vahvistaa ja synnyttää aktivistien liikkeen sisäistä kollektiivista identiteettiä. (Lindholm 2005, 106.) 

Omaisuuden vahingoittaminen voi palvella myös liikkeen poliittisia päämääriä, jolloin se on 

tehokeino tai väline muiden tavoitteiden edistämiseksi. Bomspotting pyrkii pääsemään oikeuteen 

omaisuutta tuhoamalla, jolloin kyseessä on poliittinen rikos josta ei voi jättää syyttämättä.

Väkivallan käyttö ei ole ollut kovin suurta länsimaiden yhteiskunnallisessa liikehdinnässä viime 

vuosikymmeninä. Väkivalta muuttaa usein monimutkaisen yhteiskunnallisen konfliktin 

kaksinapaiseksi “me vastaan muut”-ajattelutavan mukaiseksi. Se johtaa liikkeen 

marginalisoitumiseen liikkeen rauhanomaisten kannattajien kaikkoamisen myötä. (Lindholm 2005, 

107.) Liikkeet hyväksytään paremmin, jos ne käyttävät väkivallattomia taktiikoita ja pidättäytyvät 

myös omaisuuden tuhoamisesta. Siksi on parempi, jos väkivalta pidetään taustalla olevana 

mahdollisuutena. Tarrow'n mukaan suorassa väkivallattomassa toiminnassa väkivallan mahdollisuus 

on taustalla, uhkana, jolloin sen valta on sen luomassa epävarmuuden ilmapiirissä. Toiminnan kulku 

on suunniteltu mutta sen onnistuminen riippuu toisen osapuolen reaktiosta, mitä ei voi ennustaa. 

(Tarrow 1994, 109.)

Suoran väkivallattoman toiminnan ymmärretään usein tarkoittavan samaa kuin 

kansalaistottelemattomuus. Olli Tammilehdon mukaan mukaan väkivallaton suora toiminta ei aina 

edellytä edes lain rikkomista (Tammilehto 1989, 236). Määrittelen tässä suoran väkivallattoman 

toiminnan olevan toimintaa jossa on perinteistä kansalaistottelemattomuutta suoremmin mukana 

materiaalisen vahingoittamisen elementti, kuten esimerkiksi tukikohdan aidan leikkaaminen tai 

sinne tukeutuminen. Laajasti määriteltynä väkivallatonta suoraa toimintaa on kaikki epävirallisten 

kanavien kautta tapahtuva vaikuttaminen, esimerkiksi boikotointi. Demokraattisissa yhteiskunnissa 

rauhallinen ja passiivinen vastarinta on viranomaisten käytännössä hyväksymä tapa osoittaa mieltä, 

vaikka joitain lakeja rikottaisiinkin. Omaisuuden tuhoaminen kuitenkin rikkoo toiminnan 

rauhanomaisuuden rajan. (Lindholm 2005, 107.) Haastateltujen Bomspottingin toimijoiden 

keskuudessa sen käyttö silti hyväksytään, jos keinoa käytetään suunnitellusti ja edistämään liikkeen 

ajamaa asiaa.
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“Olen sitä mieltä, että tulee miettiä hyvin huolellisesti niitä taktiikoita, jotka valitset 
toimintastrategiaan, että se, mille rakennat ei vieroita ihmisiä, jotka voisivat olla 
puolellasi....En luule, että se on omaisuuden vahingoittaminen, joka on ongelma. 
Pikemminkin [ongelmana on] se, miten se sopii strategiaan. Tulisi olla varovainen välittyvän 
mielikuvan kanssa [ja kiinnittää huomiota] siihen miten kykenee kommunikoimaan ihmisten 
kanssa.” (M30v.)

“[Suhtautuminen toimintaan] riippuu tosi paljon tavoitteista, miten asettaa tavoitteita 
kampanjassa....Meillä tosiaan on ideana tässä kampanjassa ollu alusta asti väitellä ydinaseiden 
laillisuudesta Belgiassa. Mulla henkilökohtaisesti ei varsinaisesti ole mitään suoraa toimintaa 
vastaan, mikäli se sopii siihen kampanjan tavoitteeseen eikä ole mitään älyvapaata 
vandalismia.” (N28v.) 

Vaikka omaisuuteen kohdistuvan väkivallan käyttö hyväksytään tietyissä rajoissa ja tapauksissa, 

väkivallan käyttö ei ole itseisarvo. Väkivallan itseisarvoinen asema on hyvin poikkeuksellista 

uusien liikkeiden toiminnassa. Yleensä aina taustalta on löydettävissä poliittinen arvo, jonka 

välineenä väkivaltaa käytetään. On lisäksi huomattava, että väkivallan hyväksyntä kohdistuu vain 

materiaaliseen vahingoittamiseen.

“En aio tietoisesti ottaa osaa aktioihin, joissa tulisi tehdä väkivaltaa ihmisille tai 
eläimille.” (M30v.)

Väkivallan käytön hyväksyntään vaikuttaa maan poliittis-kulttuurillinen ilmapiiri ja historia. 

Belgialaisessa, kuten myös suomalaisessa, aktivismissa toimintaa motivoivat yhteiskunnalliset 

vaikuttamispyrkimykset. Suoran toiminnan keinot ovat aina käytännössä alisteisessa asemassa 

toiminnan tavoitteille.

“En pidä väkivallattomuutta pyhänä asiana, jota tulisi soveltaa aina ja kaikkialla...en pidä 
väkivaltana materiaalista tuhoamista. Minun määritelmäni väkivallasta ei sisällä välineitä ja 
muuta materiaa. Joten [minulla ei ole] ongelmia niiden ihmisten kanssa jotka tekevät 
[omaisuutta tuhoavaa toimintaa]. Ainoa asia mitä tulee tehdä on ennen aktiota miettiä teon 
seurauksia ja myös mitä sillä saavuttaa. Tulee asettaa teko laajempaan kontekstiin ja miettiä 
auttaako se matkalla kohti ydinriisuntaa.” (M30v.)

“Minä suosin tiukasti väkivallatonta suoraa toimintaa tässä hyvin erityisessä kontekstissa. 
Sanotaan että olen vakuuttunut, että jos haluamme muuttaa asioita mitä tulee ydinaseisiin 
täällä Belgiassa, väkivallaton toiminta on se keino.“ (M30v.)

Väkivallan käytön hyväksyneet henkilöt toimivat liikkeen sisällä, sen toiminnalle keskeisissä 

vaikutuskanavissa. Liikkeen ulkopuoliset tai siinä vähemmän aktiivisesti toimivat henkilöt 
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harvemmin hyväksyvät väkivaltaa. Oma aineistoni ei ulotu näihin henkilöihin mutta esimerkiksi 

della Porta (1995) esittää, että militanttiuteen kasvetaan liikkeiden sisällä. (Lindholm 2005, 

107-109.)
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7. Rakenne ja organisaatio

7.1. Organisaation tehtävät ja yleiset mallit

Uudet yhteiskunnalliset liikkeet eroavat muista organisoituneista toimijoista siinä, että niillä ei 

useinkaan ole varsinaista järjestäytynyttä hierarkkista järjestö- tai organisaatiorakennetta. Toisistaan 

voidaan erottaa kolme organisaatiomallia, muodollinen hierarkkinen organisaatio, 

yhteistoimintamalli ja hajautunut verkostomalli. Yleisin organisatorinen malli on muodollinen 

hierarkkinen organisaatio jollainen on esimerkiksi yritys tai puolue. Hierarkkisessa 

organisaatiomallissa alhaalta nousevat näkemykset eivät saa estää organisaatiota toimimasta. 

Organisaation sisäiset hierarkkiset suhteet näkyvät myös organisaation suhtautumisessa ulkoisiin 

haasteisiin ja muihin organisaatioihin. Radikaalit uudet liikkeet näkevät tällaisen organisaatiomallin 

korostavan oman edun tavoittelua ja toiminnan ulkois-vaikutusten huomiotta jättämistä ja haluavat 

siksi sanoutua irti hierarkkisuudesta. Yhteistoimintamallissa, jollainen on esimerkiksi 

ammattiyhdistysliike, kollektiivisen toiminnan organisaatiolla on yhteyksiä uusiin yhteiskunnallisiin 

liikkeisiin ja puolueisiin. Uusien yhteiskunnallisten liikkeiden paljon käyttämä verkostomalli 

yhdistää liikesektorin eri osat mahdollistaen liikkeen olemassaolon jopa silloin, kun muodollinen 

organisaatio puuttuu. Sidney Tarrow on erottanut toisistaan kolme vastaavaa organisaatiomallia, 

mutta hän jättää esimerkiksi yritysten poliittisen roolin käsittelemättä. (ks. Tarrow 1998, 123-124).

Usein yhteiskunnalliset liikkeet rakentavat itselleen rakenteen, joka yhdistelee järjestäytynyttä sekä 

verkostomaisesti rakentunutta solumaista muotoa. Liikkeiden rakenne muotoutuu ajan ja 

yhteiskunnallisten olosuhteiden mukaan sellaiseksi kuin se on. Yhteiskunnallisten liikkeiden tulee 

säilyttää oma paikkansa toimintaympäristössään luomalla tarpeeksi  vahva organisaatio, joka pystyy 

luomaan kestävät suhteet vastustajiin mutta on tarpeeksi joustava voidakseen sallia epämuodolliset 

verkostot. Epämuodollisia verkostoja muodostavat henkilökohtaiset suhteet ja epävirallinen 

kommunikaatio, jotka yhdistävät ihmiset ja eri verkostot toisiinsa. Yhteiskunnallisten liikkeiden 

rakenne ei ole pysyvä ja muuttumaton vaan jatkuvan uudelleen määrittämisen ja toiminnan suunnan 

hakemisen tulos. Tietynlainen toiminta edellyttää tietynlaista rakennetta ja siten on odotettavissa 

että esimerkiksi perinteiseen yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen pyrkivä liike rakentaa hierarkkisen 

järjestöorganisaation, joka pystyy saamaan poliittisia liittolaisia perinteisen politiikan piiristä 

hajautuneita liikkeitä paremmin. Hajautunutta mallia suosivat yleensä pienet ryhmittymät jotka 

tekevät ruohonjuuritason vaikuttamista. Hajautunut malli on nähdäkseni ainakin Bomspottingilla 
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tietoinen valinta sillä Bomspotting haluaa välttää hierarkkisuutta ja toiminnan liiallista 

eriytyneisyyttä. (Emt., 124.)

Tarrow'n mukaan kaikkein tehokkaimmat yhteiskunnallisten liikkeiden organisaatiomuodot 

pohjautuvat osittain itsenäisille paikallisryhmille, joita muodollinen organisaatio koordinoi. Lisäksi 

ryhmät on yhdistetty muodolliseen organisaatioon yhteen liittävillä rakenteilla. Epämuodollisiin 

yhdistäviin rakenteisiin, kuten henkilökohtaisiin siteisiin, perustuvat joustavat organisaatiot pitävät 

liikkeen elossa myös toiminnan latenttivaiheen ajan. Rakenteet yhdistävät ihmisiä ja pitävät yllä 

valmiutta tulevaan kollektiiviseen toimintaan. Liikkeen solumaisuus ja itsenäisiin paikallisryhmiin 

perustuva malli pitää liikkeen vireänä, sillä se luo epämuodollisia yhteyksiä eri toimijoiden välillä. 

Taustalla oleva muodollinen organisaatio vuorostaan mahdollistaa liikkeen paikannettavuuden 

toimintaympäristössään, jolloin liike ei jää epämääräisiksi ryhmittymiksi vaan se muodostaa 

todellisen yhteiskunnalliseen vaikuttamistoimintaan suuntautuneen liikkeen. Muodollinen 

organisaatio mahdollistaa myös liittolaisten ja toimintaa tukevien ryhmittymien suosion saamisen. 

(Emt., 124, 128.)

Joustava ja hajautettu organisatorinen rakenne on erityisen tehokas protestien tavoitteiden 

saavuttamisessa. Hajautunut, monisoluinen muoto mahdollistaa nopean kehittymisen ja 

muuttumisen. Hajautunut rakenne mahdollistaa tehokkaan sopeutumisen muuttuvaan ympäristöön. 

Se edistää jäsenten välisiä suhteita ja innovaatioita sekä luo solidaarisuutta jäsenten välille ja antaa 

tunteen oman toiminnan vaikuttavuudesta. Myös liikkeen näkyvyyden ja latenttiuden välisinä 

vaihtelun aikoina väljästä ja hajautetusta muodosta on etua. Näkyvyyden ajanjaksona poliittisen 

painostuksen mahdollisuus kasvaa ja latenttiuden aikoina sisäisen solidaarisuuden muotoutuminen 

lisääntyy ja helpottaa uusien toimintatapojen omaksuntaa. (Della Porta ja Diani 1999, 160.)

Monet uudet yhteiskunnalliset liikkeet ovat muodoltaan pikemminkin verkostoja, jotka toimivat 

päivittäisessä elämässä mutta näkyvät oikeastaan vain kollektiivisen mobilisaation aikana. Tällaiset 

verkostot ovat hyvin vapaamuotoisia kollektiiveja, joissa muoto ja rakenne ovat hyvin hajautuneita. 

Ne koostuvat lukuisista eri toiminnan motivaatioita omaavista ihmisistä. Verkostoissa voi olla 

monia johtajia samanaikaisesti, sillä johtajuus rajoittuu liikkeen tavoitteisiin ja päämääriin. 

Muodollinen johtajuus on ulotettu koskemaan liikkeen tavoitteita, eikä johtajuus ulotu 

vapaamuotoisiin verkostoihin. Tärkeää on että yksilön ominaisuudet ja kyvyt edistävät liikettä 

pääsemään tavoitteisiinsa. Hajautettu liike pystyy usein löytämään paremmin käyttöä toimijoiden 

vaihteleville kyvyille ja lahjoille ja kehittämään toimijoiden kykyjä, kuin tiukasti järjestäytynyt, 
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tiukkoja toimenkuvia suosiva liike. Kollektiivista toimijaa on vaikea paikantaa, kun johtajuus on 

vaihtuva kuten hajautuneilla liikkeillä.

Hajautuneessa muodossa on uusien yhteiskunnallisten liikkeiden vahvuus ja heikkous. 

Hajautuneisuus sallii mm. eriävät mielipiteet ja toimijoiden vapaan liikkuvuuden, jonka kautta tieto 

ja ihmiset yhdistyvät toisiinsa, joka puolestaan auttaa liikettä säilyttämään kykynsä keskustella 

asioista, haastaa vanhoja näkemyksiä ja uusiutua. Hajautuneisuus tuo liikkeeseen myös tietyn 

määrän heterogeenisuutta. (Melucci 1996, 113-115.) Heterogeenisuus tuo liikkeeseen mukaan 

erilaisia toimijoita joilla on eri päämäärät ja motiivit toiminnalle. Eriävät mielipiteet ja liikkeen 

sisäinen fragmentoituminen johtavat helposti liikkeen hajoamiseen. Siten solumainen ja hajautunut 

liike on herkkä muutoksille vaikka onkin uusiutumiskykyinen.

7.2. Bomspottingin organisatorinen muoto

Meluccin (1996) mukaan liikkeet saattavat ihmiset usein liikkeelle kampanjoiden avulla. 

Kampanjat ovat yleensä lyhytaikaisia kestoltaan, eivätkä ne vaadi toimijoilta kovin suurta 

päivittäistä sitoumusta. Liikkeellä on laaja paikallisryhmien verkosto ja se on osa suurempaa 

kokonaisuutta. Kampanjan ja liikkeen ero on kuitenkin pitkälti kiinni katsantokannasta. 

Bomspotting on kampanja, jolla on liikemäinen olemus ja tarkoitus. Bomspotting on rakenteeltaan 

verkostomainen ja hyvin hajautunut. Bomspottingin taustalla on muodollinen organisaatio, jonka 

palveluksessa osa Bomspottingin aktiiveista työskentelee. Bomspottig on muodollisen organisaation 

tukema kampanja, josta on kehittynyt enenevässä määrin liike, mitä kuvaa itsenäisen 

toimintaryhmän Bomspotting vzw.:n perustaminen (ks. luku 4).

Liikkeen tavoitteet määrittelevät suuresti sen rakennetta. Liikkeen tavoite ja sen ajamat arvot 

määrittelevät liikkeen toimintatapoja. Toimintatavat kuvastavat niitä tavoitteita joita toiminnalla 

pyritään saamaan aikaan. Bomspotting haluaa rohkaista ihmisiä aktiiviseen poliittiseen toimintaan 

ja painostaa poliittisia päättäjiä ottamaan heidän ajamat asiat huomioon. He tekevät 

kansalaistottelemattomuusaktioita ja mielenosoituksia ja pyrkivät saamaan huomiota mediassa. 

Liikkeen kollektiivisen identiteetin kannalta on tärkeää että liike noudattaa niitä rakenteita joita se 

haluaa ulkopuolellaan saada aikaan. Jäsenet identifioivat itsensä liikkeeseen myös sen noudattamien 

toimintatapojen kautta.

70



Bomspotting on suuntautunut etenkin protestien mobilisaatioon. Se koostuu pienistä paikallisista, 

suhteellisen itsenäisistä ja rakentumattomista ryhmistä. Ryhmiä koordinoi valtakunnallisen tason 

koordinaatioryhmä. Ryhmät perustetaan usein aktiota varten ja ne ovat usein lyhytikäisiä, ad hoc 

-luonteisia. Ryhmät ovat ulospäin suuntautuneita ja niillä on yhteyksiä muihin kansalaisjärjestöihin 

ja organisaatioihin. Ryhmät ovat yhteydessä muiden ryhmien ja toimintaa ohjaavan 

koordinaatioryhmän kanssa, liikkeen sisäisten verkostojen kautta. Bomspottingilla on toimistot 

Gentissä ja Antwerpenissa mutta käytännön toiminta tapahtuu paikallisryhmien kautta.

”Kampanjaa koordinoi koordinaatioryhmä, joka suunnittelee kampanjan suuret linjat mutta 
käytännön toiminnan tekee paikallisryhmät.” (N28v.)

Liikkeet koostuvat sosiaalisista rakenteista, osallistujista ja heidän erilaisista tavoitteista, liikkeen 

tavoitteista ja käytössä olevista resursseista. Resursseja ovat mm. raha, lisääntyneen vapaa-ajan 

mukanaan tuoma vapaaehtoistyö ja julkisuus. (Tarrow 1998, 131.) Bomspotting pyörii lähes täysin 

vapaaehtoisvoimin, muutamia palkattuja henkilöitä lukuun ottamatta, ja yksi liikkeen tavoitteista on 

sitouttaa osallistujat konkreettiin toimintaan. Toiminnan kautta osallistujat saavat arvokasta 

tietotaitoa ja kokemuksen karttuessa heidät voidaan ottaa mukaan laajempaan toimintaan. 

Osallistujien värväyksessä on tärkeää myös se, että liikkeen tavoitteet ja osallistujan omat 

henkilökohtaiset ominaisuudet tai intressit sopivat yhteen.

”Alussa kun ei ollut erikoistaitoja muuhun niin teki banderolleja.” (N28v.) 

”Eräs koordinaatioryhmässä mukana ollut ystäväni kysyi, haluaisinko liittyä ryhmään mukaan 
koska he etsivät jotakuta, joka puhuu ranskaa, [ja koska ranska] on äidinkieleni, levittääkseen 
kampanjan myös Belgian ranskankieliseen osaan. Kampanja oli alunperin flaamilainen 
kampanja.” (M30v.)

Uusia yhteiskunnallisia liikkeitä luonnehtii niiden toimintaan osallistumisen korostaminen. Ne 

suosivat suoraa demokratiaa ja konsensuspäätöksentekoa ja jakavat valtaa laajalti yksilöiden 

kesken. Liikkeessä on monia johtajia, jotka toimivat omalla alueellaan rajoittamatta toisten 

toimintaa. Johtajuus on vaihteleva, lyhytaikainen ja suuntautunut tiettyjen tavoitteiden 

saavuttamiseen. (Della Porta ja Diani 1999, 141-142.) Bomspottingin rakenne on aktioihin 

suuntautunut ja välttää muodollista hierarkiaa, sekä korostaa osallistumista ja aloitteellisuutta. 

Yleisen tason päätökset ja kampanjan suunnittelu tehdään koordinaatioryhmässä, joka koostuu 5-10 

aktiivista, jotka osallistuvat ryhmän kokouksiin. Koordinaatioryhmä on lisäksi jakautunut 

työryhmiin joita ovat lobbaus-, lehdistö ja tiedotus-, varainhankinta- ja aktiopaikkojen hankinta- ja 
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järjestelytyöryhmät. Koordinaatioryhmä on avoin kaikille, jotka ovat valmiita sitoutumaan 

toimintaan pitkäjänteisesti. Koordinaatioryhmän päätökset tehdään konsensusperiaatteella. 

Paikallisryhmillä on koordinaatioryhmässä yhteyshenkilö, joka auttaa paikallisryhmiä aloittamaan 

toiminnan.

”Koordinaatioryhmä on aika pieni, sillä uusia on aika vaikea saada sitoutumaan niin 
pitkäjänteisesti....Koordinaatioryhmä on sen kampanjan 'johtaja' eli se vetää kampanjaa. Mutta 
se koostuu kokoukseen osallistujista. Ryhmä on avoin osallistumiselle mutta [osallistuminen] 
merkitsee sitoutumista toimintaan. Ryhmässä on konsensuspäätös. Se on varsin 
demokraattinen rakenteeltaan.” (N28v.)

Bomspottingin aktiot tehdään suhteellisen pienellä porukalla. Paikallisryhmien vetäjiä on 

haastatellun toimijan mukaan pari kolme ja aktion järjestämiseen osallistuvia on noin sata henkeä. 

Hänen mukaansa  aktioissa on joskus ollut mukana parituhatta henkeä. Monen tuhannen hengen 

kansalaistottelemattomuusaktiot vaativat erittäin hyvää suunnittelua ja käytännön järjestelyjä, muun 

muuassa väkivallattomuuskoulutuksia.

”Paikallisryhmät perustetaan aktioita varten ja ne tekevät käytännön hommia. Ne järjestävät 
kuljetuksen aktiopaikalle, infoillan, sekä väkivallattomuuskoulutuksen.” (N28v.)

Yhteiskunnallisia liikkeitä kuvaa myös voimakas sisäinen solidaarisuus ja sosiaalisten verkostojen 

vahvuus. Eri ryhmät ovat yhteydessä toisiinsa liikkeen sisäisten verkostojen kautta. Solidaarisuuden 

kautta itse toiminnasta osallistujalle syntyvät haitat, kuten ajankäyttö ja henkilökohtaiset satsaukset 

on muutettavissa osallistumisesta itsestään syntyväksi mielihyväksi. (Della Porta ja Diani 1999, 

140-141.)

”Kampanjaan osallistuminen on ollut ihan puhtaasti se syy miksi olen jääny asumaan tänne 
Gentiin enkä vaan käymään vähäksi aikaa. Osallistuminen on ollut ihan tosi tärkeää.” (N28v.)

Meluccin mukaan yksilöt liittyvät yhteiskunnallisiin liikkeisiin lähes aina liikettä lähellä olevien 

henkilöiden muodostaman suhdeverkoston kautta. Verkoston muodostavat ystävät, toverit, 

sukulaiset tai liikkeelle läheisissä organisaatioissa työskentelevät ihmiset. Verkostojen kautta 

muodostuu side liikkeen muihin toimijoihin, kuten myös mahdollisuus saada pysyvämpi jalansija 

liikkeessä. Negatiivisena puolena yksilön toiminnan kontrollointi helpottuu sosiaalisen kontrollin 

muodossa. (Melucci 1996, 330.) 

”Tutustuin Bomspottingin toimintaan ollessani työharjoittelussa For Mother Earthin 
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toimistolla.” (N25v.)

Yksittäisen toimijan henkilökohtainen panos toimintaan kasvaa vähitellen samalla, kun hänen 

tietonsa liikkeen toiminnasta lisääntyy. Henkilökohtainen panos lähentää yksilöä asteittain ryhmän 

muihin toimijoihin ja vahvistaa ryhmän sidettä. Se tekee myös toiminnasta vetäytymisestä vaikeaa. 

(Melucci 1996, 331.)

7.3. Hajautuminen uusien liikkeiden kantavana voimana

Uusien yhteiskunnallisten liikkeiden suosima hajautunut organisaatiomalli toimii liikettä 

ylläpitävänä voimana. Se sallii monenlaisen ja vaihtelevan toiminnan rinnakkaiselon. Esimerkiksi

Bomspottingin toiminta vaihtelee mielipidekirjoittamisesta aina suurten aktioiden järjestämiseen. 

Bomspottingin paikallisryhmät päättävät melko itsenäisesti mitä ne tekevät sen mukaan, mihin 

niiden resurssit riittävät. Koordinaatioryhmä suunnittelee suuremmat aktiot ja kannustaa ryhmiä 

tekemään samanlaisia aktioita ympäri maata yhdessä toisten ryhmien kanssa. Tällaisia ovat esim. 

paikallisille poliisiasemille tehdyt aktiot, joissa mielenosoittajat ilmoittautuvat poliisille ja esittävät 

allekirjoittamansa vetoomuksen ydinaseiden maasta pois vetämiseksi.

”Jokainen on Bomspotter -aktiossa satakunta ihmistä vaati viime lauantaina paikallisella 
poliisiasemalla vetämään laittomat ydinaseet pois Belgiasta. He kutsuvat itseään myös 
Bomspottereiksi.” (De Standaard, 29.11.2004.)

Hajautuneen organisaatiomallin haittapuolina voidaan pitää koordinoinnin ja jatkuvuuden puutetta, 

jolloin päätöksenteko vaikeutuu ja voi ajoittain jopa lamaannuttaa liikkeen. Henkilöiden välisten 

suhteiden korostuminen saattaa aiheuttaa vakavia konflikteja. Yhden ihmisen mielipide tai näkemys 

saattaa helposti painottua liian suuresti. (Tarrow 1998, 130.) Tämä ei ole ainoastaan hajautuneen 

mallin ongelma. Hajautuneessa mallissa verkostot ovat kuitenkin suuressa roolissa samoin kuin 

toimijoiden väliset henkilökohtaiset suhteet. Muodollisessa ja järjestäytyneessä organisaatiossa 

henkilökohtaisilla suhteilla ei ole niin kaiken kattavaa roolia. Henkilöiden roolin korostuminen 

näkyy myös siinä, että uusia aktiivisia toimijoita on hankala saada rekrytoitua mukaan, jolloin 

toisten vetäytyminen asettaa liikkeen jatkuvuuden muutoksen tilaan. Myös Bomspottingissa on ollut 

vakavia konflikteja ja erään haastatellun toimijan mukaan aina pula aktiiveista.

”Muutama vuosi sitten kampanjan toinen pääjärjestäjistä lähti kampanjasta. Meillä oli 
ongelmia järjestöjenvälisessä yhteistyössä....Tietenkin se olisi ollut parasta, että olisi yritetty 
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[ratkaista] kaikki [syntyneet] konfliktit mutta sit kun se kesti ja kesti ja oli muutenkin vähän 
ihmisiä, se tuntui parhaalta ratkaisulta ratkaista se konflikti.” (N28v.)

”Ihmisiä on vaikea saada sitoutumaan pitkäjänteisesti tomintaan.” (N28v.)

Suuri itsenäisyys ja autonomia organisaation pohjalla tekee joskus vaikeaksi toteuttaa yhtenäisiä 

toimintastrategioita. Myös Bomspottingissa ollaan tietoisia tästä. Yhdistävät siteet paikallisryhmien 

ja koordinaatioryhmän välillä saattavat olla heikkoja, jolloin tiedonkulku on heikkoa ja yhteiseen 

toimintaan motivointi jää puolitiehen. (Tarrow 1998, 131.)

”On melko vaikeaa vakuuttaa ihmisiä Bomspottingin kampanjan hyödyistä ja 
tarpeellisuudesta, koska toisaalta ei ole suoran toiminnan perinnettä ja toisaalta on 
organisoidun rauhanliikkeen perinne. Joka kaupungissa on pieniä ryhmiä tai paikallisryhmiä, 
jotka tekevät omia pieniä aktioitaan tai rauhankävelyjä, mutta ei ole maanlaajuista 
organisaatiota ja se on se mitä me yritämme tehdä. Me yritämme mobilisoida ihmiset ympäri 
maata tekemään samoja asioita samaan aikaan. Meidän täytyy vakuuttaa ihmiset uuden suoran 
toiminnan tarpeellisuudesta ja siitä, mitä voimme sillä  [saavuttaa]. Aina se ei ole helppoa, 
aina en onnistu saamaan ihmisiä vakuuttuneiksi. He mieluummin lähettelevät kirjeitä tai 
organisoivat klassisen mielenosoituksen tai jotain, mutta nähdäkseni he yhdistelevät kaikkia 
näitä erilaisia aktioita [suoran toiminnan sijaan].” (M30v.)

Pysyvien ruohonjuuritason aktiivien puutteessa liikkeet joutuvat tekemään yhteistyötä muiden 

samanmielisten ryhmittymien kanssa. Liikkeet pyrkivät kompensoimaan omaa rakenteiden 

puutettaan ja mobilisoimaan runsaasti ihmisiä strategisesti tärkeisiin paikkoihin tai kohteisiin. 

(Tarrow 1998, 134.) Bomspotting tekee yhteistyötä aktioiden järjestämisessä muiden 

yhteiskunnallisten ja rauhanjärjestöjen kanssa.

“Tämänpäiväisessä aktiossa mukana oli edustajia flaamilaisista ympäristöjärjestöistä kuten 
11.11.11., Bond Beter Leefmilieu, Greenpeace ja Oxfam Solidariteit.” (Het Nieuwsblad, 
12.10.2004.)

Organisatorinen joustavuus sallii ideologisen, sosiaalisen ja poliittisen pluralismin kukoistavan. Se 

sallii lukuisia eri toimintatapoja antaen jokaiselle ryhmälle mahdollisuuden tehdä juuri sitä, mihin 

ryhmällä on halua ja resursseja. Epämuodolliset siteet eri toimijoiden ja organisaatioiden välillä 

voivat lopulta tuottaa laajempia sosiaalisia verkostoja ja luoda laajalle leviävän kollektiivisen 

identiteetin eri liikkeiden toimijoiden välille. (Tarrow 1998, 135.)
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8. Yhteenveto ja johtopäätökset

Tässä tutkimuksessa olen pyrkinyt hahmottamaan uuden yhteiskunnallisen liikkeen toimintaa, 

toiminnan muotoutumista ja siihen vaikuttavia tekijöitä, kuten kollektiivista identiteettiä sekä 

toiminnan tapoja. Päähuomioni on ollut siinä tavassa miten toimija itse kokee ja ymmärtää 

toiminnan muodostumisen. Olen pyrkinyt lähestymään aihetta yhdistämällä teorian ja empiirisen 

aineiston. Teoreettisen taustan keskeiset osat muodostavat kollektiivinen identiteetti ja poliittinen 

mahdollisuusrakenne. Tätä kautta olen pyrkinyt hahmottamaan toimijan omaa kokemusmaailmaa 

sekä liikkeelle avautuvia yhteiskunnallisia tiloja. Median rooli on korostunut yhteiskunnallisessa 

toimintatilassa, mikä on vaikuttanut liikkeiden toimintatapoihin. Näyttävät ja mediahakuiset 

toimintatavat ovat yleistyneet liikkeiden joutuessa sopeuttamaan toimintansa mediaa kiinnostavaksi.

Yhteiskunnallisia liikkeitä luonnehtii monimuotoisuus myös organisatorisissa malleissa ja niiden 

sovelluksissa. Onnistuneen yhteiskunnallisen liikkeen katsotaan usein olevan avoin, 

demokraattinen, moniarvoinen ja osallistumiseen kannustava.

Empiirisenä aineistona tässä tutkimuksessa minulla on ollut tekemäni haastattelut muutamien 

Bomspottingin toimijoiden näkemyksistä. Bomspotting on belgialainen ydinaseiden vastainen liike 

joka käyttää toiminnassaan kansalaistottelemattomuutta ja suoraa väkivallatonta toimintaa. Näiden 

haastattelujen metodina olen käyttänyt teemahaastattelua. Olen teemoitellut haastattelujen aiheet ja 

niiden pohjalta lähtenyt rakentamaan haastattelurunkoa. Teemahaastattelua on käytetty paljon 

tutkittaessa yhteiskunnallisia liikkeitä sekä toimijan identiteettiä ja kokemusta toiminnasta.

Bomspotting painottaa suoraa osallistumista ja ruohonjuuritason toimintaa. Bomspotting koostuu 

löyhistä ja suhteellisen itsenäisistä paikallisryhmistä. Bomspotting on tullut tunnetuksi Kleine 

Brogelin lentotukikohtaan ja Nato:n päämajoille tekemistään kansalaistottelemattomuusaktioista, 

joissa suljetaan kyseisen paikan toiminta yhdeksi päiväksi. Bomspotting pyrkii saamaan ydinaseet 

vedetyiksi pois Belgiasta. Tavoitteena on myös ydinaseeton Eurooppa. Eräänä tavoitteena on myös 

kansalaisten kannustaminen radikaaliin toimintaan, sekä ottamaan poliittinen aloitevalta omiin 

käsiin. Bomspotting pyrkii saamaan ydinaseet yhteiskunnalliseen keskusteluun ja haastateltujen 

mielestä tässä on onnistuttu. Ydinaseet eivät ole ihmisille tuntematon puheenaihe.

Olen pyrkinyt avaamaan myös kansalaistottelemattomuuden merkitystä toiminnan muotona. 

Kansalaistottelemattomuus voi yksilön kokemuksen kannalta olla hyvinkin voimaistava ja 
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innoittava kokemus. Tottelemattomuuteen turvaudutaan usein vasta kun muut keinot eivät ole 

tuottaneet toivottua tulosta. Kansalaistottelemattomuutta käytetään kuitenkin myös julkisuuden 

saamiseksi ja oman vakaumuksen ja mielipiteen vahvistamiseksi ja sen osoittamiseksi. 

Tammilehdon mukaan kansalaistottelemattomuus on avointa ja julkista eikä siihen kuulu ihmisiin 

kohdistuvan väkivallan teko. Rawls näkee kansalaistottelemattomuuden tukevan ja vahvistavan 

olemassa olevia demokraattisia rakenteita, jotka jo sellaisinaan toimivat riittävän moniäänisesti. 

Rawlsin määritelmässä korostuu lain kunnioitus ja lain haastamiselle asetetut normit. Bomspotting 

pyrkii haastamaan ja kyseenalaistamaan olemassa olevat normit tehdä politiikkaa. Sen harjoittama 

kansalaistottelemattomuus on julkista ja teolla pyritään vaikuttamaan lakiin ja sen tulkintaan. 

Bomspottingissa kansalaistottelemattomuudesta seuraava rangaistus otetaan vastaan enemmän 

strategisista syistä kuin oikeuttaakseen itse teko. Tottelemattomuus on keino haastaa viranomaisia ja 

ajaa kampanjan tavoitteita. Kansalaistottelemattomuudessa on mukana hyvin vahva moraalinen 

elementti, jolla pyritään oikeuttamaan teko ja hakemaan ihmisten hyväksyntää ja kannatusta. 

Ydinaseet on aihe, joka vetoaa ihmisten oikeudenmukaisuustajuun.

Tämän tutkimuksen teoreettisen rungon muodostavat Alberto Meluccin ja Sidney Tarrow'n teoriat. 

Heidän näkemyksensä kollektiivisesta identiteetistä ja poliittisesta mahdollisuusrakenteesta toimivat 

oman pohdintani pohjalla. Melucci tuo mukaan toiminnan henkilökohtaisen näkökulman, ja Tarrow 

puolestaan kiinnittää huomion niihin olosuhteisiin, joissa liike toimii. Yhteiskunnalliset rajoitteet ja 

mahdollisuudet auttavat ymmärtämään liikkeen rakentumista ja toimintatapoja, kun taas ajatus 

kollektiivisesta identiteetistä avaa toimijan kokemuksia ja näkemystä itsestään toimijana. Vaikka 

Melucci ja Tarrow ovat keskenään erilaisia poliittisen toiminnan teoreetikkoja, heidän tarjoamansa 

kaksi eri ulottuvuutta tukevat toisiaan, kun yritetään hahmottaa mistä yhteiskunnallisissa liikkeissä 

on kyse. Meluccin ja Tarrow'n näkemykset eivät lopulta ole niin erillään toisistaan kuin miltä ne 

näyttävät. Molemmat painottavat ryhmän toimintaa ja keskinäistä solidaarisuutta pohjana uuden 

yhteiskunnallisen liikkeen toiminnalle. Molemmat näkevät syntyvien liikkeiden edustavan aina 

jotain uutta toimintatavoissa, ideoissa ja toiminnan päämäärässä. Liikkeille keskeistä on 

aikaisemmin epäpoliittisiksi koettujen asioiden politisointi ja esiin nostaminen.

Uusien yhteiskunnallisten liikkeiden toiminnan taustalla on liikkeille suotuisia poliittisia, 

kulttuurisia ja taloudellisia olosuhteita, joita nimitetään mahdollisuusrakenteeksi (Tarrow 1998). 

Olosuhteet määrittelevät pitkälle sen, miten liike kehittyy ja miten kollektiivisen identiteetin 

rakentaminen onnistuu. Liikkeen on helpointa toimia avoimissa ja suhteellisen demokraattisissa 

yhteiskunnissa, joissa ensimmäinen reaktio liikkeeseen ei ole sen avoin tukahduttaminen. 
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Yhteiskunnallisten liikkeiden tulee luoda kollektiivinen identiteetti (Melucci 1996), joka ylläpitää 

toimintaa ja mahdollistaa toiminnan jatkuvuuden. Kollektiivinen identiteetti luo yhteenkuuluvuuden 

tunteen liikkeen eri toimijoiden välille. Se myös mahdollistaa poliittisten tavoitteiden asettamisen ja 

niiden tavoittelemisen. Kollektiivinen identiteetti välittää liikkeestä tietyn kuvan julkisuuteen, joka 

antaa kuvan niistä arvoista ja tavoitteista, joita liike haluaa toiminnallaan edistää.

Uudet yhteiskunnalliset liikkeet ovat ennen kaikkea sosiaalisia identiteettejä luovia liikkeitä 

pikemmin kuin laaja-alaisia poliittisia ja yhteiskunnallisia uudistuksia ajavia liikkeitä. 

Yhteiskunnallisten liikkeiden toiminnan painopiste on siirtynyt erilaisista materiaalisista 

kysymyksistä ihmisten elämää ja valintoja kuvaaviin kysymyksiin. Uusimmat 1990-luvun liikkeet 

ovat kehityspessimistisiä eli ne hylkäävät modernin ajan instituutiot, puolueet ja jatkuvan kasvun 

ideologian, ja pyrkivät toimimaan yhteiskuntajärjestelmän ulkopuolelta käsin. Toiminta pohjaa 

henkilökohtaiseen vastuunottoon pikemminkin kuin ideologiseen ajatteluun. Uudet 

yhteiskunnalliset liikkeet käyttävät usein epätavallisia toimintatapoja. Näkyvät toimintatavat saavat 

varmemmin mediahuomiota, mikä on liikkeiden toiminnan ehto. Liikkeet kohtaavat yleisön sekä 

päätöksentekijät median välityksellä. Uusille yhteiskunnallisille liikkeille on tyypillistä 

epävirallisuus, ruohonjuuritason toiminta ja organisatorinen hajautuneisuus. Liike koostuu ikään 

kuin itsenäisistä soluista jotka ovat yhteydessä toisiinsa.

Bomspottingin toimijat näkevät poliittisen alueen laajana. Heille poliittinen osallistuminen ja 

vaikuttaminen ovat elämän läpäisevä teema, jonka ympärille usein koko elämä rakentuu.

Bomspottingin toimijoiden haastatteluissa painottuu oman osallistumisen tärkeys. He kokevat 

vaihtoehtoisen ja aktiivisen poliittisen osallistumisen olevan keskeinen osa heitä itseään. Poliittinen 

osallistuminen koetaan erittäin positiivisena ja voimaistavana asiana. Mukana on myös negatiivisia 

kokemuksia toiminnan vaativuuden vuoksi. Haastatteluissa tuli ilmi epäilyksiä valittujen 

toimintatapojen tuloksellisuudesta sekä kampanjan sisäisiä ongelmia ryhmätyöskentelyssä ,jotka 

vaikeuttivat toimintaa. Toimijat pohtivat myös omaa ajankäyttöään ja suhdettaan kampanjaan 

sitoutumiseen. Toimijat joutuvat miettimään omaa suhdettaan osallistumiseen, sen tapoihin ja 

osallistumisen mielekkyyttä. Toiminnan pohtiminen ja toiminnan suhteuttaminen yhteiskunnallisiin 

olosuhteisiin on keskeinen osa poliittista toimintaa. Toimintaa arvioidaan jatkuvasti uudelleen niin, 

että se sopii muuttuviin olosuhteisiin.

Toiminnan kokemuksellisuus näyttäytyy toimijoiden puheessa toiminnan hahmottamisena itse-

tekemisen kautta. Yhteiskunnan hierarkioista riippumaton ja vapaa toiminta on radikaalin 

77



kansalaisliikkeen toiminnan pohja. Itse suunniteltu ja toteutettu kampanja on sellainen kuin sen 

halutaan olevan. Erään haastatellun mukaan se on yhteiskunnallista vallan käyttöä.

Osallistuminen on ollu ihan tosi tärkeää, että kampanja on just semmonen kun sen haluaa. 
Aluks oli vaan hauskaa tehdä vapaaehtoisena ja muuta mut sit kun on nähny miten kampanja 
on lähteny kehittymään ja oppinu kaikkee taitoja. Kun sitä on ite ollu suunnittelemassa ja 
silleen, se on valtaa yhteiskunnassa ja just käyttää sitä. Kokopäiväduuni vapaehtoisena. 
Kampanjalla ei ole resursseja hankkia työntekijöitä. Kampanja on sellainen kuin sen haluaa 
olevan. (N28v.)

Toiminta koetaan mielekkäänä ja itsetuntoa kohottavana asiana. Poliittinen toiminta on yksilölle 

erittäin merkittävä asia. Se antaa tunteen kyvystä vaikuttaa usein etäisiksi koettuihin asioihin.

Kansalaistottelemattomuus paransi kiltti tyttö -syndrooman. Sai rohkeutta ajatella oikeasti 
itse, opetti periksi antamattomuutta ja vähensi pelkoa yhteiskunnan rangaistusjärjestelmää 
kohtaan....Kansalaistottelemattomuuden myötä oppi ajattelemaan eri tavalla. (N28v.)

Myös se että minä olen valmis tekemään aktion, että pystyn tekemään jotain, että pystyn 
menemään niin pitkälle, että on olemassa jotakin sellaista kuin 
kansalaistottelemattomuusaktio. (M30v.)

Kokemuksellisuus on havaittavissa myös halussa ottaa aloitevalta omiin käsiin ja itse päättää siitä 

elämästä, jota elää ja esimerkiksi tavoista osoittaa mieltä. Poliittinen toiminta nähdään hyvin 

avartavana kokemuksena. Eräs haastateltava ilmaisi kiinnostuksensa yrittää etsiä tapoja, esimerkiksi 

mielenosoituksissa, ilmasta mielipiteensä väkivallattomasti ja voimakkaasti.

Olen myös kiinnostunut siitä miten, esimerkiksi suurissa mielenosoituksissa jotka ovat 
muuttumassa väkivaltaisiksi, minkä roolin me voimme ottaa väkivallattomina aktivisteina, 
varmistaaksemme että mielenosoituksen luonne säilyy väkivallattomana mutta mikä on silti 
vaikuttava ja silti militantti. (M30v.)

Vaikka toimijat ovat poliittisesti aktiivisia, he toimivat vakiintuneitten poliittisten kanavien 

ulkopuolella. He ovat tietoisesti valinneet vaihtoehtoisen tavan vaikuttaa ja keskeistä heille on halu 

haastaa yhteiskunnan auktoriteetteja. Kansalaisten voimaistamisen ja kannustamisen tärkeys 

aktiiviseen vaihtoehtoiseen toimintaan tuli ilmi monessa haastattelussa. Suhde perinteiseen 

politiikkaan eli puoluepoliittiseen vaikuttamiseen on haastateltujen toimijoiden keskuudessa 

varauksellinen. Suhteita puolueisiin tarvitaan julkisuuden saamiseksi ja esimerkiksi ydinaseista 

käytävän keskustelun ulottamiseksi parlamenttiin. Esimerkiksi median nähdään kirjoittavan 

poliitikkojen osallistumisesta aktioihin usein enemmän kuin itse aktiosta ja Bomspottingin 
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tavoitteista. Media osaltaan määrittää kampanjan suhteita puolueisiin ja institutionaaliseen 

politiikkaan.

Vaihtoehtoisella poliittisella toiminnalla tuodaan esiin omia arvoja, jotka usein koetaan 

vastakkaisiksi vallitsevien rakenteiden tuottamien arvojen kanssa. Vaihtoehtoista poliittista 

toimintaa tarvitaan niin kauan kuin yhteiskunnalliset rakenteet eivät tuota toimijoiden arvoja 

vastaavaa maailmaa. Toimijat haluavat moniarvoisempaa politiikkaa kuin mitä puoluepolitiikka 

nykyisellään tarjoaa. Kansalaisyhteiskunnan eri toimijoiden, myös radikaalimpien liikkeiden, äänen 

tulee kuulua institutionaalisen politiikan parissa nykyistä enemmän. Uudet yhteiskunnalliset liikkeet 

ja niiden vaatimukset ovat tärkeä osa kansalaisyhteiskuntaa. Liikkeet nauttivat usein suurempaa 

suosioita kuin puolueet juuri ihmisten omaehtoisen toiminnan ja osallistumisen ansioista. 

Perinteinen poliittinen osallistuminen koetaan usein turhauttavaksi, ja siksi sille halutaan etsiä 

vaihtoehtoja. Perinteisen puoluepoliittisen osallistumisen koetaan rajoittuvan usein äänestämiseen, 

eikä sen katsota tarjoavan todellisia vaikutusmahdollisuuksia tai pystyvän vastaamaan 

muutosvaatimuksiin.

Uusien yhteiskunnallisten liikkeiden tutkimus on keskeinen osa poliittisen toiminnan ja 

osallistumisen tutkimusta. Koen, että on hedelmällistä ja hyödyllistä tutkia liikkeitä ja jatkaa tätä 

tutkimusta. Uusien liikkeiden tutkimus keskittyy usein liikkeiden toimintatapojen ja liikkeiden 

yleisen suunnan hahmottamiseen yksilön kokemuksen sijaan. Mielestäni on tärkeää avata myös 

toimijan kokemusta, sillä vain heillä on todellinen näkemys toiminnasta. Tutkijat teoretisoivat ja 

koettavat pukea toimintaa teorian kielelle, mutta toimijat itse elävät ja kokevat sitä elämää, jota 

tutkijat koettavat hahmottaa. Usein toimijan ja tutkijan näkemys eroavat toisistaan suurestikin. 

Toimijoiden näkemys tulisi nostaa esiin ja pohtia mitä yhteiskunnallinen vaihtoehtoinen 

vaikuttaminen merkitsee yksilön kannalta.

Olen tässä tutkimuksessa pyrkinyt vastaamaan kysymyksiin mitä näkymiä toimijoiden käsitysten 

pohdinta avaa ja miten toimijat hahmottavat yhteiskunnallisen vaikuttamistoiminnan ja poliittisen 

alueen. Kollektiivinen identiteetti ja sen ilmentymien pohtiminen tarjoaa yhden mahdollisen tavan 

lähestyä toimijan kokemusta. Tätä tutkimusta voisi laajentaa ottamalla mukaan esimerkiksi 

suomalaisten uusien liikkeiden toimijoiden kokemuksia ja näkemyksiä. Yhteiskunnalliset ja 

poliittiset olosuhteet vaihtelevat maasta ja poliittisesta kulttuurista toiseen, ja siten olisi 

mielenkiintoista tehdä vertailua, ja tutkia miten olosuhteiden muutokset vaikuttavat kollektiivisen 

identiteetin muodostumiseen. Eräs tutkimuksellisesti kiintoisa aihe olisi tutkia uusissa 
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yhteiskunnallisissa liikkeissä toimivien naisten kokemuksia. Eräs haastattelemani nuori nainen 

ilmaisi vaihtoehtoisen poliittisen osallistumisen olleen hänelle keino irtautua kiltin tytön roolista. 

Kuten olen aiemmin tässä tutkimuksessa todennut, uudet liikkeet suosivat hajautunutta 

organisaatiomallia. Hajautuneen mallin katsotaan helpottavan pitämään liikkeen sisäiseltä 

vallanjaoltaan oikeudenmukaisena. Olisi mielenkiintoista tutkia näkyykö tämä ajattelu naisten 

asemassa, eli onko valta naisilla, jotka ovat uusiin liikkeisiin osallistuvien enemmistönä. Kysymystä 

voisi lähestyä tutkimalla naisten kokemusta osallistumisesta, toiminnasta ja voimaistumisesta.
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Liitteet

Liite 1. Haastattelupohja Bomspottingin toimijoille

Nimi
Ikä
Asuinpaikka
Koulutus

Miten kiinnostuit Bomspottingista?
1.1. Oletko ottanut osa muuhun poliittiseen toimintaan ennen Bomspottingia?
1.2. Onko sinulla kokemuksia muista sosiaalisista liikkeistä/kansalaisjärjestöistä?

Miten kauan ja kuinka intensiivisesti olet ottanut osaa Bomspottingin toimintaan?
Miten näet osallistumisesi Bomspottingissa?

3.1. Koetko, että osallistumisellasi on ollut jotain vaikutusta kampanjaan?/ Koetko, että olet 
saavuttanut tai saanut aikaan jotain kampanjassa?

Miten ihmiset/media/hallitus näkevät kampanjan?
4.1. Miten ihmiset näkevät ydinaseet ja Belgian osana NATO:a?

Miten koet kansalaistottelemattomuuden käytön toiminnan keinona?
5.1. Miten näet suoran toiminnan ja väkivallattoman suoran toiminnan käytön?
5.2. Miten näet niiden vaikutuksen yleiseen mielipiteeseen?

Onko kansalaistottelemattomuuden käyttö vaikuttanut osallistumishalukkuuteesi  lisäten sitä?
Koetko, että poliittinen toimintasi on vaikuttanut siihen tapaan millä näet itsesi?

7.1. Näetkö poliittisen toiminnan osana identiteettiäsi?

Name
Age
Place where you live
Education

− How did you get interested on Bomspotting?
1.1. Have you taken part to other political activities before Bomspotting?
1.2. Do you have experiences of other social movements?

− How long and how intensively have you taken part to Bomspotting?
− How do you see your participation in Bomspotting?

3.1. Do you feel if you have achieved something with this campaign?
− How do you think people/media/government see the campaign?

4.1. How do you think people see nuclear weapons and Belgium as part of Nato?
− How do you see the use of civil disobedience as the way of your action?

5.1. How do you feel about direct action an non-violent direct action?
5.2. How do you think these two forms of action influence on the public opinion?

− Has the use of civil disobedience affected to you participation increasing it?
− Do you feel that your participation to political activities has affected to the way you see 

yourself?
7.1. Do you see political participation as a part of your identity?
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Liite 2. Sähköpostihaastattelun kysymykset

Who has the power, who owns the democracy?

What do you think about youth political participation in general? Should all youth be politically 

active?

Can you tell about the tendencies or things which have influenced to the evolution of the 

Bomspotting? Or the political and societal environment where the campaign has developed?

What is the relation of Bomspotting to to the other NGOs and political

parties?

In which ways has the Bomspotting tried to influence the media?

Has there been try to create your own media like through Indymedia for

example?
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